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Tässä tutkielmassa selvitän, miten George Floydin kuolemantapausta käsittelevissä englannin- ja 
suomenkielisissä uutisteksteissä ilmennetään vastuuta. Tutkin vastuuilmausten lisäksi uutisoinnin 
kielellisten valintojen yhteyksiä uutisarvoihin ja median objektiivisuusperiaatteisiin sekä vertailen, 
miten poliiseja, George Floydia ja väkivaltaa kuvaillaan uutisoinnissa. Analyysi keskittyy 
tarkastelemaan teksteissä ilmenevien tunne- ja arvolatautuneiden ilmausten sekä vastuuilmausten 
toimivuutta suhteessa median objektiivisuusihanteisiin. 
 
Analysoitava aineisto koostuu CNN:n ja BBC:n englanninkielisistä ja Ylen suomenkielisistä uutisista 
poimituista tekstipätkistä, jotka kuvailevat toukokuussa 2020 tapahtunutta mustan miehen George 
Floydin kuolemaa poliisin käsissä. Valikoidut kuvaukset on julkaistu aikavälillä 25.5–8.6.2020. 
Valintakriteerinä on ollut se, että kuvausten tulee yhdessä virkkeessä kertoa tekijä, teko sekä uhri. 
Tutkimukselle keskeisiä analyysin työkaluja ovat Galtung ja Rugen (1970) uutisarvot, Stenvallin (2011) 
ja Lambin (1991) erittelemät vastuun ilmaisun keinot sekä van Leeuwenin (2008) sosiaalisten 
toimijoiden ryhmittely. Käännöstieteen näkökulmasta tarkastelen journalistisen kääntämisen 
erityispiirteiden, haasteiden, uutisten kääntämisen valtakysymyksien ja portinvartijuuden 
näyttäytymistä Ylen uutisteksteissä. 
 
Tutkin tätä aihetta, koska George Floydin kuolemaa seuranneet mielenosoitukset ja julkinen 
keskustelu saivat kansainvälistä näkyvyyttä uutismediassa ja vaikuttivat laajamittaisesti kulttuuriin, 
kieleen ja yhteiskunnan rakenteisiin. Tapauksen sensitiivisen ja tunteita herättävän luonteen vuoksi on 
mielekästä tutkia, miten toimittajat lähestyvät tapaukseen liittyviä tunteita ja arvokysymyksiä 
lähtökohdan ollessa median oletettu objektiivisuus ja muut toimitukseen liittyvät tekijät, kuten aika- ja 
tilarajoitteet. Poliisiväkivaltauutisoinnin kieltä on tutkittu vähäisesti ja, koska Yhdysvaltojen 
poliisiväkivaltatapauksista uutisoidaan entistä enemmän myös Suomessa, on tarpeen tutkia ilmiötä 
myös journalistisen kääntämisen näkökulmasta. Journalistinen kääntäminen on tutkimusalana vasta 
kehkeytymässä, ja tämä tutkimus pyrkii tuomaan journalistisen kääntämisen tutkimukseen 
lisänäkökulmina objektiivisuuden, vallan ja vastuun. Suomen- ja englanninkielisen uutisoinnin vertailu 
tarjoaa mielenkiintoisen tutkimuskohteen, sillä kohderyhmän muutoksen voidaan olettaa merkitsevän 
erinäisten kulttuuriseikkojen ja vastuuilmausten muutoksia.  
 
Tutkimus vahvisti käsitystä siitä, että poliisiväkivaltauutisoinnissa asiapitoinen ja objektiivinen 
raportointi limittyy vahvasti tunnepitoisen ja arvottavan sisällön kanssa. Tutkimustulosten pohjalta 
voidaan todeta, että uutisoinnissa vastuutetaan pääsääntöisesti George Floydin tappanutta poliisia 
Derek Chauvinia sekä etenkin BBC:n ja CNN:n teksteissä laajemmin myös poliisiorganisaatiota. Myös 
objektiivisuuteen pyrkivät epämääräiset vastuun ilmaukset ovat tutkimilleni uutismedioille tyypillisiä. 
Uutisointia yhdistää tapa kuvailla George Floydin henkilökohtaisia piirteitä, kuten etnisyyttä ja ikää, ja 
ilmentää myötätuntoa häntä kohtaan, kun taas Chauvin jää valtaosassa tekstejä etäiseksi, pääasiassa 
poliisiammattinsa määrittelemäksi tekijäksi. Merkittävimmät eroavaisuudet ilmenivät etnisyyden ja 
aseettomuuden kuvailuissa.  
 
 
 
 
 
 
Avainsanat: poliisiväkivalta, journalistinen kääntäminen, vastuun ilmaisu 

Tämän julkaisun alkuperäisyys on tarkastettu Turnitin Originality Check -ohjelmalla. 
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1 JOHDANTO 

George Floydin epäoikeudenmukainen kuolema poliisin käsissä toukokuussa 2020 osui uudella 

tavalla Yhdysvaltojen jo ennestään tulehtuneen yhteiskunnallisen tilanteen kipupisteeseen, 

vaikka vastaavia tapauksia on lähes jatkuvasti. Poliisiväkivaltaa ja järjestelmällistä rasismia 

vastustavat mielenosoitukset levisivät laajamittaisesti Yhdysvalloista myös muihin maihin, ja 

tapahtumat ovat jättäneet jälkensä laajemmin kulttuuriin ja kielenkäyttöön, minkä vuoksi sen 

tutkiminen kielen näkökulmasta on merkityksellistä. Myös Suomessa Black Lives Matter -liike 

on saanut uudenlaista näkyvyyttä mediassa, eikä näin laajaa julkista keskustelua Suomen 

poliisin käytännöistä sekä suomalaisten rasistisuudesta ole aiemmin käyty.  

Selvitän tässä tutkielmassa, millaisia kielellisiä valintoja käytetään George Floydin kuolemaan 

johtaneen pidätystilanteen englanninkielisissä CNN:n ja BBC:n sekä Ylen suomenkielisessä 

uutisoinnissa. Tutkin näiden valintojen yhteyksiä niiden taustalla vaikuttaviin arvoihin, ja 

vertailen millä eri tavoin uutisoinneissa ilmaistaan poliisin vastuuta väkivaltateosta ja 

asemoidaan tilanteen osapuolia suhteessa toisiinsa. 

Kiinnostuin aiheen tutkimisesta kiinnitettyäni tapauksen uutisoinnissa huomiota erilaisiin 

ilmaisuihin ja kielikuviin, joilla voidaan ajatella häivytettävän väkivallan tekijän vastuuta 

käyttämällä esimerkiksi passiivimuotoa tai epämääräisiä kielikuvia. Olen aiemmin kandidaatin 

tutkielmassani tarkastellut retorisia vastakkainasettelun keinoja sekä kielen ideologisia ja 

arvolatautuneita piirteitä puolueviestinnässä. Tältä näkökannalta on mielestäni mielekästä 

tutkia myös tätä tapausta, jossa arvot ja vastakkainasettelu ovat vahvasti läsnä. On tärkeää 

huomioida, miten vastuu tuodaan esille tämänkaltaisen poliisiväkivaltatapauksen uutisoinnissa, 

sillä vastaavissa tilanteissa poliisia ei monesti pidetä vastuussa teoistaan, vaan sen sijaan 

mediassa vastuutetaan tapahtumasta uhria (ks. Smiley & Fakunle 2016). Uhrin puolelle voidaan 

toisaalta asemoitua erilaisilla tunneväritteisillä ilmauksilla vedoten näin lukijan tunteisiin, 

minkä seurauksena poliisin valta-asema ja vastuu teosta korostuu.  

Tutkimukseni tavoitteena on vastata seuraaviin tutkimuskysymyksiin: 

 Millä eri tavoin teon vastuuta George Floydin kuolemasta tuodaan ilmi englannin- ja 

suomenkielisissä uutisteksteissä? 

 Eroavatko englannin- ja suomenkielisten uutistekstien tavat kuvailla poliiseja, George 

Floydia sekä väkivaltatekoa?  
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Analyysini kohdistuu ilmaisuihin, joissa kuvaillaan George Floydin kuolemaa ja poliisin 

osallisuutta siinä. Tarkastelen näitä ilmauksia vastuun näkökulmasta, ja kiinnitän huomiota 

siihen, millaisia erilaisia painotuksia uutisissa ilmenee. Hypoteesini on, että monet 

suomenkieliset ilmaisut vastaavat pitkälti englanninkielisiä, sillä ne voivat olla lähestulkoon 

suoraan käännettyjä. Usein suomenkieliset uutiset saattavat pohjautua juuri esimerkiksi CNN:n 

uutisjuttuihin, jolloin CNN:n kieliasu voi ohjata pitkälti myös suomenkielisiä tekstejä. Oletan 

kuitenkin tämän lisäksi, että tapauksen käsittelyssä ilmenee eroavaisuuksia englanninkielisten 

ja suomenkielisten lähteiden välillä siinä, miten osapuolten etnisyyttä tuodaan esille ja miten 

vahvasti tekijää vastuutetaan teostaan. Tämän voidaan ajatella johtuvan esimerkiksi 

kulttuurieroista sekä siitä, ettei tapauksen luonteesta välttämättä tiedetty kirjoitushetkellä 

riittävästi.  

Tutkielmani aineisto koostuu kolmen eri mediatalon uutisista, jotka käsittelevät George Floydin 

kuolemaa. CNN on vaikutusvaltainen ja laajalevikkinen yhdysvaltalainen uutistuotantoyhtiö, 

jonka julkaisemaa tietoa käytetään usein esimerkiksi Ylen uutisten pohjana. BBC on brittiläinen 

yleisradio- ja tuotantoyhtiö, joka tarjoaa ulkopuolisen näkökulman Yhdysvalloissa 

tapahtuneeseen tapaukseen. Onkin mielenkiintoista tutkia, miten tapahtunutta kuvaillaan 

Isossa-Britanniassa, kun uutisoinnin kieli on sama, mutta kulttuuriympäristö eri. Kolmantena 

vertailukohtana on suomenkielinen Yle. Olen valinnut nämä mediat sen perusteella, että ne ovat 

jokainen kotimaassaan eräitä suosituimpia riippumattomuuteen sitoutuneita uutismedioita, 

joiden tarkoituksena on tarjota tietoon perustuvaa ja objektiivista uutisointia.  

Keräsin Ylen uutisia George Floydin kuolemasta aihetunnisteella ”George Floyd”, BBC:n 

aihetunnisteella ”George Floyd death” sekä CNN:n uutisia hakusanalla ”George Floyd” 

tapahtumaa seuranneen kahden viikon ajalta. Tarkastelemalla aineistoa tällä aikavälillä voidaan 

havaita mahdollisia muutoksia raportointitavoissa, kun ymmärrys tapauksesta on muuttunut 

siitä seuranneen julkisen keskustelun ja poliittisen liikehdinnän myötä. Vertailen ja analysoin 

erilaisia ilmauksia, joissa yhden virkkeen sisällä jollain tapaa viitataan joko Floydin 

tappaneeseen poliisimies Derek Chauviniin, muihin pidätystilanteeseen osallistuneisiin 

poliiseihin tai laajemmin koko poliisiorganisaatioon, George Floydiin sekä väkivaltatekoon eli 

tekijään, tekoon ja uhriin. Huomioin erityisesti kielellisten valintojen arvolatauksia sekä valta- 

ja vastuuasetelmia. Analyysin teoreettisena lähtökohtana toimivat etenkin Van Leeuwenin 

(2008) sosiaalisten toimijoiden ryhmittely sekä Stenvallin (2011) ja Lambin (1991) erittelemät 

vastuun ilmausten keinot, jotka mahdollistavat uutisoinnissa esiintyvien osapuolten roolien, 
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vastuu- ja valta-asetelmien sekä toimittajien asennoitumisen tarkastelun. Näiden lisäksi tutkin, 

miten Galtungin ja Rugenin (1970) määrittelemät uutisarvot toteutuvat uutisoinnissa etenkin 

arvolatautuneissa ilmauksissa sekä vastuuilmauksissa, ja miten ne toimivat suhteessa median 

objektiivisuusperiaatteisiin. Käännöstieteen näkökulmasta tarkastelen, miten Bielsan ja 

Bassnettin (2009) mukaisesti journalistisen kääntämisen erityispiirteet ja haasteet sekä 

Vuorisen (1996) erittelemät uutiskääntämisen portinvartijatoiminnot ilmenevät uutisoinnissa.  

Seuraavassa luvussa kerron uutismedioiden objektiivisuusperiaatteista ja niiden suhteesta 

mediarepresentaatioiden ideologiaan ja valtaan sekä raportointia ohjaaviin uutisarvoihin. 

Esittelen myös lyhyesti valitsemieni uutismedioiden omia objektiivisuusperiaatteita sekä 

suomalaisten, brittiläisten ja yhdysvaltalaisten kuluttajien käsityksiä uutismedian 

luotettavuudesta. Kolmas luku käsittelee journalistista kääntämistä osana uutisten 

toimitusprosessia ja sen erityispiirteitä sekä uutiskääntämiseen oleellisesti sisältyvää valtaa ja 

portinvartijuutta. Neljännessä luvussa siirryn uutisoinnissa ilmeneviin vastuuilmauksiin ja 

sosiaalisiin toimijoihin. Viidennessä ja viimeisessä teorialuvussa avaan rasismin käsitettä ja sen 

eri muotoja sekä yhteyttä stereotypisointiin, etniseen profilointiin ja poliisiväkivaltaan. 

Teoreettisen katsauksen jälkeen kuudennessa luvussa kuvaan tarkemmin uutisoinnin taustalla 

olevaa George Floydin kuolemantapausta sekä esittelen tutkimusaineistoani ja käyttämääni 

metodia. Luvussa seitsemän analysoin George Floydin uutisoinnin kieltä ensiksi tekijän, sitten 

väkivallan ja lopuksi uhrin kuvailujen osalta. Analyysiluvun lopussa käyn läpi sitä, miten 

journalistinen kääntäminen ilmenee Ylen uutisteksteissä, minkä jälkeen esittelen kokoavasti 

tutkimuksen keskeisiä havaintoja. Lopuksi päätelmissä arvioin käyttämiäni metodeja ja 

esittelen jatkotutkimusmahdollisuuksia.  

2 MEDIAN OBJEKTIIVISUUS 

2.1 Objektiivisuuden ihanne 

Objektiivisuus median toimintamallina on keskeinen tänä valeuutissyytösten aikakautena, 

jolloin valtavirtamedian puolueettomuutta ja tarkoitusperiä kyseenalaistetaan jatkuvasti (ks. 

Lazer, Ognyanova, Robertson & Wilson 2020). Sen voidaan ajatella olevan käsitteenä melko 

yksiselitteinen, mutta objektiivisuus pitää oikeastaan sisällään monia eri määritelmiä ja 
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merkityksiä. Objektiivisuus on itseasiassa eräänlainen yläkäsite, jolla voidaan viitata 

esimerkiksi neutraaliuuteen tai puolueettomuuteen (Stenvall 2011, 14).  

Journalistiikan teoksissa objektiivisuutta on pyritty purkamaan eri elementteihin. Muun muassa 

puolueettomuuden, yleiseltä tasolta yksityiskohtiin etenevän käänteisen pyramidimallin, 

faktapohjaisuuden ja tasapainon on esitetty olevan sen osatekijöitä (Mindich 1998, 2, Stenvallin 

2011, 14 mukaan). Uutisoinnin on siis oltava itsenäinen ulkoisista tekijöistä tai vaikuttimista ja 

sitouduttava tosiasialliseen ja tasapuoliseen raportointiin. Tämä voi tarkoittaa esimerkiksi 

vaaliuutisoinnissa eri puolueiden ehdokkaiden tasapuolista representaatiota, jossa ilmennetään 

neutraalia suhtautumista.  

Stenvallin mukaan näiden konventioiden voidaan ajatella toimivan uutisoinnin kolmella eri 

tasolla. Ideologisella tasolla pohditaan sitä, millaisilla tapahtumilla ja ilmiöillä nähdään olevan 

uutisarvoa. Rakenteellinen taso käsittää puolestaan muun muassa uutisoinnille ominaisen 

käänteisen pyramidimallin. Tyylillisellä tasolla taas raporteille ominaisen objektiivisen tyylin 

oletus on, että toimittajan ääni jää taka-alalle, joten itse kirjoittajan tunteet eivät saa näkyä 

tekstissä. (Stenvall 2011, 15.) Koska tunteet ovat oleellisesti subjektiivisia, tämä asettaa 

luonnollisesti haasteita asiauutisia kirjoittaville toimittajille (Stenvall 2008, 1572). Seppänen ja 

Väliverronen (2012, 28) toteavat osuvasti, että uutiset asiapitoisesta ja objektiivisesta 

raportoinnista huolimatta ovat vahvasti tunnepitoista mediasisältöä. Tunne ja faktat elävät 

mediakokemuksessa limittäin, joten arvottava ja keinotekoinen kahtiajako tunnepitoisiin 

viihdeohjelmiin ja järkiperäisiin asiaohjelmiin antaa valheellisen käsityksen siitä, ettei 

esimerkiksi uutisissa ole tilaa tunteille. 

Vaikka objektiivisuus ja todenperäisyys ovat vakiintuneita uutiskirjoittamisen ideaaleja (ks. 

van Dijk 1988, White 1998), niiden voidaan katsoa siitä huolimatta olevan myyttejä (Stenvall 

2008, 1569). Stenvall (2011, 13, 15) argumentoi, että toimittajien tavoitellessa objektiivista 

raportointia käyttämällä epämääräistä kieltä tämä saattaa itse asiassa hämärtää faktoja ja siten 

paradoksaalisesti heikentää uutistekstin objektiivisuutta ja todenperäisyyttä. Esimerkiksi 

passiivirakenteet ja nominalisaatiot mukailevat toimittajien objektiivista tyyliä samalla 

kuitenkin hämärtäen uutisissa esiintyvien toimijoiden roolia (mts. 132). Stenvall (mts. 113) 

painottaa kuitenkin, etteivät uutistoimittajat välttämättä tiedosta toimivansa näiden 

konventioiden mukaisesti. 
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2.2 Valta ja ideologia uutisteksteissä 

Kuten edeltävässä kappaleessa todetaan, ideologia kytkeytyy erottamattomasti 

objektiivisuuden haasteisiin, ja se vaikuttaa toimittajien työtä ohjaavien konventioiden, kuten 

uutisarvojen takana. Stenvall (2011, 312) on todennut Whiteen (1998, 281) viitaten, että 

toimittajan käsitys objektiivisuudesta ja todenperäisyydestä saattaa olla epämääräinen tai 

pohjautua ideologioihin. Objektiivisuuden yhteydessä on siis tämän tutkielman kannalta 

oleellista pohtia uutistekstien eri representaatioiden ja kielellisten valintojen ideologian sekä 

vallan ulottuvuutta. 

2.2.1 Media ja toimittajat vallankäyttäjinä 

Perinteisen lainsäädännön, toimeenpano- ja tuomiovallan kolmijaon rinnalle on usein tuotu 

neljäs valtiomahti, eli media. Medialla on valtaa esimerkiksi luoda ja määritellä 

yhteiskunnallisen keskustelun puheenaiheita ja vaikuttaa siihen, miten ihmiset näkevät itsensä 

suhteessa maailmaan uutisten ja mainosten kautta. (Seppänen & Väliverronen 2012, 170.) 

Seppänen ja Väliverronen korostavat, että media kytkeytyy erottamattomasti osaksi muita 

instituutioita ja jokapäiväistä elämää, joten sitä ei voida erottaa yhteiskunnasta, eikä siten 

myöskään yhteiskuntaa mediasta. Näin ollen median valta kattaa koko yhteiskunnan. (mts. 

171.)  

Kun mediaa pyritään käsitteenä määrittelemään, Seppänen ja Väliverronen (2012, 14–15) 

painottavat, ettei sitä ole mielekästä tarkastella rajallisesti itsenäisenä, yhteiskunnan 

eriytyneenä alueena tai instituutiona, vaan se käsittää pikemminkin laajan, monitahoisesti 

toisiinsa lomittuvien viestintämuotojen verkoston, joka nivoutuu yhteen muiden yhteiskunnan 

osa-alueiden, kuten talouden, politiikan ja kansalaisyhteiskunnan kanssa. Media on heistä 

pikemminkin näkökulma, jonka kautta tarkastella yhteiskuntaa. Nykyajan mediamaiseman 

muutosten myötä mediaa on lähes mahdotonta määritellä yksiselitteisesti. Se voidaan kuitenkin 

laajasti ymmärtää teknisten laitteiden välityksellä tapahtuvana viestintänä. (mts. 23.) 

Ihmisten jokapäiväinen elämä ja yhteiskunnan toiminta ovat entistä medioituneempia. 

Medioitumisella tarkoitetaan sitä, että yksilötasolla viestintäteknologia ja mediasisällöt ovat 

arjessa aiempaa jatkuvammin läsnä, ja samalla laajemmin katsottuna koko yhteiskunta ja sen 

eri instituutiot ovat riippuvaisia viestinnästä ja mediasta toimiakseen (Seppänen & 
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Väliverronen 2012, 10–11, 41). Medioitumisesta kertoo myös median vahvistunut ja 

laajentunut rooli yhteiskunnallisissa muutoksissa ja asenteiden rakentamisessa (mts. 43–44), 

joten sillä voidaan ajatella olevan myös entistä vankempi valta-asema. Kalliokoski käsittää 

sanomalehtiteksteissä ilmenevän vallan kahdenlaisesti: toimittajan valtana suhteessa 

kohteeseensa ja lehden valtana lukijoihinsa. Toimittaja ei kuitenkaan edusta pelkästään itseään, 

vaan myös tekstin julkaissutta tiedotusvälinettä. Lehden yleinen linja, arvot ja käytännöt 

vaikuttavat siten uutisointiin toimittajan tekemien valintojen ohella. (Kalliokoski 1996, 73–74.) 

Jos tarkastellaan vallan käsitettä laajemmin yhteiskunnassa, valta näyttäytyy ihmisten ja 

instituutioiden toiminnassa monin eri tavoin. Sosiologi Risto Heiskalan (2001) mukaan valta 

voidaan nähdä resurssina, yhteistoimintana ja rakenteena. Tälle tutkielmalle on oleellista todeta, 

että nämä vallan ulottuvuudet toteutuvat Yhdysvaltain poliisin ja siviilien välisessä 

kanssakäymisessä esimerkiksi siten, että poliisilla on valtaresurssina yhteiskunnallinen 

auktoriteetti sekä materiaaliset vallankäytön resurssit, kuten ase ja käsiraudat. Tämä 

valtasuhteiden epätasa-arvo korostuu entisestään, jos kyseessä on musta mies, kuten George 

Floyd ja valkoinen poliisi, kuten Derek Chauvin, joilla on yhteiskunnassa erilaiset 

toimintamahdollisuudet. Avaan tämän valta-asetelman taustalla vaikuttavia rasismin rakenteita 

tarkemmin viidennessä luvussa. Vallan toteutumisen edellytyksenä kuitenkin on, että 

valtasuhteen osapuolet ovat vakuuttuneita omasta valta-asemastaan suhteessa toisiinsa 

(Seppänen & Väliverronen 2012, 173). Vallan yhteistoiminnallinen ulottuvuus poliisin ja 

siviilin suhteessa tulee esille taas esimerkiksi, jos muut kansalaiset pyrkivät estämään 

pidätyksen. Myös Black Lives Matters -protestit ovat eräänlainen yhteiskunnallisen vallan 

osoitus, jonka pyrkimyksenä on purkaa poliisin valtaa.  

Tälle tutkimukselle oleellinen vallan ulottuvuus on rakenteellinen tai strukturalistinen 

valtakäsitys, joka on keskeisessä osassa George Floydin ja poliisien kohtaamisessa. 

Rakenteellinen valtakäsitys tarkastelee ihmisten toimintaa osana sosiaalisia rakenteita, jotka 

roolittavat ihmisiä suhteessa toisiinsa. Kyse ei ole tällöin pelkästään omistettavasta tai eri tavoin 

jakautuvasta resurssista vaan toimijoista, jotka rakentavat toimijuuttaan ja identiteettiään 

suhteessa muihin valtasuhteen osapuoliin. (Seppänen & Väliverronen 2012, 174.) Keskeinen 

huomio tässä onkin, että toimijat usein tiedostamattomasti omaksuvat valta-asemansa eri 

valtasuhteissa osaksi identiteettiään (mts. 175).  
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2.2.2 Mediarepresentaatiot vallankäytön välineenä 

Kielenkäytön sosiaalista ulottuvuutta ja sen yhteyksiä ideologiaan ja valtaan on tutkittu laajalti 

(esim. Fairclough 1989; Fowler ym. 1979), ja ne ovat myös tämän tutkimuksen keskiössä. On 

oleellista tunnistaa, että kielen avulla ei paitsi välitetä tietoa vaan myös subjektiivisia 

havaintoja, tunteita ja asennoitumisia (Kalliokoski 1996, 8). Tämä on luonnollisesti ristiriidassa 

journalismin objektiivisuuden ja puolueettomuuden normin kanssa. Maailman tapahtumia ja 

ilmiöitä voi kuitenkin tulkita, esittää ja kehystää monin eri tavoin (Lehtinen 2016, 3, 18). 

Pelkästään uutisaiheen valinta on itsessään arvottavaa toimintaa, jonka taustalla vaikuttavat 

kirjoittajan subjektiivinen kokemus (mts. 38). Kielenkäyttäjän valintojen takana vaikuttavat 

tämän oletukset, näkökulmat, asenteet ja uskomukset sekä vallitsevat arvojärjestelmät (Hatim 

& Mason 1997, 144; Kalliokoski 1996, 14). Näistä tekijöistä koostuu monisyinen ideologia, 

joka luo normeja yhteisön toiminnalle (Calzada Pérez 2014, 5). 

Mediaesitysten sisään kätkettyjen merkitysten ja ideologioiden tutkimiseksi on tarkasteltava 

diskursseja. Diskurssit ovat suhteellisen vakiintuneita ajattelu- ja ilmaisutapoja, joilla 

ensisijaisesti viitataan puhuttuun tai kirjoitettuun kieleen, mutta myös muihin 

merkkijärjestelmiin ja kuvallisiin esityksiin. (Seppänen & Väliverronen 2012, 103–104.) Muun 

muassa Fairclough (1989) on tarkastellut sitä, miten diskurssit muokkaavat ideologioita ja 

samalla vuorostaan diskurssit ylläpitävät, vahvistavat, mutta myös haastavat ideologioita. 

Ideologia vaikuttaa siis kirjoittajan tai kääntäjän kielellisten valintojen takana. Nämä valinnat 

antavat tietynlaisen näkökulman aiheeseen, heijastavat kirjoittajan tai kääntäjän mielipiteitä ja 

asenteita sekä vaikuttavat lukijan mielipiteisiin (Puurtinen 2003, 53). 

Uutistekstit välittävät kuvaa muusta maailmasta tietynlaisena, minkä perusteella ihmiset 

jäsentävät omia käsityksiään niin muista kuin itsestään. Ne ovat monelle ainoa kosketuspinta 

esimerkiksi muiden maiden politiikkaan ja kulttuuriin, jotka eivät muuten ole läsnä heidän 

arjessaan. Uutiset siis luovat merkityksiä, jotka oleellisesti vaikuttavat ihmisten mielikuviin, 

arvoihin ja sitä kautta myös konkreettisiin tekoihin (Paloheimo & Wiberg 1996, 275). 

Esimerkiksi Van Dijk (1987) havaitsi tutkimuksessaan, että henkilökohtaisten kokemusten ja 

mielipiteiden sijaan etnisyyteen perustuvat ennakkoluulot muodostuvat uutisten pohjalta. 

Uutiskielen kauaskantoisten vaikutusten vuoksi sitä on tutkittu kattavasti ja tarkasteltu, miten 

erilaiset kielelliset valinnat käsitteellistävät tapahtumia ja tekoja (esim. Stenvall 2018). Onkin 
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tärkeää ottaa huomioon, että kieli ei ainoastaan kuvaa todellisuutta, vaan myös jäsentää, 

muokkaa ja luo sitä (Koskinen 1994, 81).  

Edellä mainitun perusteella uutistekstien kirjoittajilla voidaan ajatella olevan merkittävästi 

valtaa siinä, millaista keskustelua tapahtumista käydään ja miten niihin reagoidaan. Tämä valta-

asema on oikeastaan erottamaton osa kaikkea kielenkäyttöä ja vuorovaikutusta (Kalliokoski 

1996, 16). Hall (1992, 180) ja Koskinen (1994, 82) lähestyvät kielenkäyttöä jatkuvana 

valtataisteluna hyväksyttävien merkitysten hallinnasta ja pyrkimyksenä kumota toisten antamia 

merkityksiä. 

Mediaesitykset tuovat ihmisiä yhteen sekä jaettujen merkitysten ja ilmiöiden äärelle, joiden 

kautta he jäsentävät itseään osana yhteiskuntaa. Yhteiskunnassa monet keskeiset kokemukset 

ovat median välittämiä (Seppänen & Väliverronen 2012, 25), joten mediaesitykset luovat 

jaettua todellisuutta (mts. 16) ja mahdollistavat samaistumisen erilaisiin verkottuneisiin 

yhteisöihin paikasta riippumatta (mts. 84). Mediaverkostot tarjoavat globaalin yhteisöllisyyden 

ja vuorovaikutuksen tilan, joka mahdollistaa mobilisoitumisen esimerkiksi Black Lives Matter 

-rasisminvastaisen liikkeen ja Fridays for Future -ympäristöliikkeen kaltaisissa ylikansallisissa 

kansalaisaktivismin muodoissa.  

Mediaesityksissä toimittajat rakentavat ja esittävät todellisuutta tietystä näkökulmasta 

valitsemalla tietynlaisia sanoja ja kuvia. Toimittajat nostavat aiheesta esiin valikoituja puolia ja 

jättävät mainitsematta toisia. Näin he kehystävät todellisuutta ja rakentavat siitä tietynlaista 

representaatiota. (Seppänen & Väliverronen 2012, 91.) Tässä tutkimuksessa representaatiolla 

tarkoitetaan Hongiston ja Kurikan (2013, 8) tapaan jonkin asian esittämistä, määrittelyä tai 

uudelleen esittämistä. Kaikkea aiheeseen liittyvää tietoa ei ole järkevää sisällyttää tekstiin, joten 

kielenkäyttäjien on tehtävä valintoja siitä, mitä osia kokonaisuudesta he haluavat nostaa esiin 

(van Dijk 1998, 28). Näiden valintojen tuloksena syntyneillä median representaatioilla on 

vaikutusta siihen, millaisena maailma välittyy esimerkiksi uutisartikkelin lukijalle (Seppänen 

& Väliverronen mp.). Vaikka esimerkiksi sanomalehtiartikkeli kuvineen antaa kaksiulotteisen 

ja vajavaisen representaation todellisuudesta, se mahdollistaa ylipäätään lukijalle pääsyn edes 

tiettyihin puoliin todellisuudesta, mikä ei muulla tavoin olisi mahdollista (mts. 93–95). 

Representaatiot vahvistavat lukijoiden mielikuvia ja tuottavat tietoa esittämistään uutisaiheista 

ja toimivat siten samalla osana toimittajan vallankäyttöä (mts. 95–96).  
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Väkivaltauutisoinnin kirjoittajilla on merkittävästi valtaa siinä, miten väkivalta lukijoille 

näyttäytyy ja miten he suhtautuvat sen osapuoliin. Coates ja Wade (2007, 511) painottavatkin, 

että väkivalta ja representaatio kytkeytyvät erottamattomasti toisiinsa. Journalistit, muiden 

kirjoittajien tapaan, eivät siis toimi väkivallasta kirjoittaessaan tahdottomina tai manipuloituina 

välikappaleina, vaan toimijoina, joiden diskursiiviset valinnat joko heijastavat tai haastavat 

järjestelmän periaatteita (mp.), kuten uutistoimiston väkivaltauutisointia koskevia linjauksia tai 

vallitsevan kulttuurin tapoja käsitellä väkivaltaa mediassa. Hatim ja Mason (1997, 144) toteavat 

samansuuntaisesti, ettei kieli ole täysin ennalta määrättyä ja että kielenkäyttäjällä on myös valta 

omasta diskurssistaan. 

Median representaation yhteydessä tärkeitä käsitteitä ovat narratiivi ja kehystäminen. 

Kielelliset ratkaisut jäsentävät yhteiskunnallista ja poliittista todellisuutta eli narratiivia (Baker 

2009, 189, 195), joka on tarina ympäröivästä maailmasta ja joka ohjaa jatkuvasti toimintaamme 

muita ihmisiä ja tapahtumia kohtaan (mts. 193). Kirjoittajat rakentavat narratiiveja etenkin 

määritellessään tapahtumaa, paikkaa tai ryhmää tai asemoidessaan yksilöitä ja yhteisöjä 

esimerkiksi pronominien ja paikan adverbien avulla (mts. 195). Objektiivisuuden näkökulmasta 

tarkasteltuna: narratiiveihin on mahdotonta ottaa objektiivista, ulkopuolisen asemaa (mts. 192).  

Narratiivi on keino kehystää eri ilmiöitä. Bakerin (2009, 194) mukaan kehystäminen toteutuu 

kahdenlaisesti; joko passiivisena tulkintana tai ymmärryksenä tapahtumasta tai aktiivisina ja 

tarkoituksenmukaisina diskursiivisina valintoina, joiden tarkoitus on ohjata toisten tulkintoja ja 

mielipiteitä aiheesta. Journalistisessa prosessissa kehystämisellä tarkoitetaan erinäisiä 

kielellisiä, visuaalisia ja äänellisiä keinoja, joilla rakennetaan tietynlaista kuvaa maailmasta. 

Kehystämällä tuotetaan erilaisin tietoisin sekä tiedostamattomin valinnoin mediaesityksiä, ja 

diskurssin näkökulmasta näitä valintoja voidaan syvemmin ymmärtää sosiaalisina valintoina 

(Seppänen & Väliverronen 2012, 103–104.) Aihetta uutismedian näkökulmasta ovat 

tarkastelleet muun muassa van Dijk (2006), Steuter ja Wills (2009) sekä Kopytowska (2015), 

jotka ovat tutkineet, miten uutismediat kehystävät uutisointia ja siten osaltaan muokkaavat 

todellisuutta ja ihmisten mielipiteitä. Vallan käsite on tässäkin kohtaa erittäin keskeinen, sillä 

kehystäminen on median vallankäyttöä määritellä puheenaiheita ja tapahtumia (Seppänen & 

Väliverronen 2012, 99).  

Seppänen ja Väliverronen (2012) pohtivat, millaista representaatiota Helsingin Sanomien 

valokuva Haitin luonnonkatastrofin uhriksi joutuneesta alastomasta naisesta luo. He tuovat 

esiin mielenkiintoisen havainnon siitä, että Suomessa vastaava kuvasto koettaisiin loukkaavaksi 
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ja yksityisyyttä rikkovaksi. Tässä keskeiseksi käsitteeksi nousee toiseus tai toiseuttamisen 

prosessi, jossa erottaudutaan vieraasta, oudosta tai tuntemattomasta (mts. 106). Kyse on 

yksinkertaistettuna erottelusta meidän ja muiden välillä. Haiti-reportaasiin liittyen he toteavat, 

että ”kehittyvien maiden ihmisten hätää ja kärsimystä kuvataan eri tavalla kuin ’meille’ läheistä 

ja tuttua todellisuutta” (mts. 107). Tällä tuotetaan siten toiseutta. Samaa voidaan pohtia George 

Floydin tappovideosta: tuotettaisiinko ja jaettaisiinko vastaavaa kuvamateriaalia, jos kyseessä 

olisi valkoinen uhri?  

Avaan lyhyesti tässä kohden ideologialle läheistä käsitettä asennoituminen (eng. stancetaking), 

joka tarjoaa tutkielmalle mielekkään keinon tarkastella ideologiaa kielen tasolla. 

Asennoitumista kuvaavat ilmaisut viestivät kirjoittajan henkilökohtaisista tunteista ja arvioista, 

tai siitä millaisia asenteita kirjoittajalla on saamastaan tiedosta, miten varma hän on sen 

todenperäisyydestä ja minkä näkökulman hän ottaa aiheeseen (Biber 2006). Constantinou 

(2017, 33) käsittää asennoitumisen strategioina, joiden avulla journalistit ilmaisevat ajatuksiaan 

ja suhtautumisiaan, asemoivat itseään suhteessa tapahtumiin, arvioivat niitä ja siten 

muokkaavat maailmaa ja ihmisten mielipiteitä. Asennoituminen voidaan nähdä yhtäläisenä 

ideologian kanssa, sillä se viestii aina jostain ideologisesta positiosta, mutta Constantinou 

(2017, 30–31) määrittelee Jaffeen (2009, 221) viitaten asennoitumisen tarkemmin ideologian 

tiettyjen piirteiden aktivoimisena ja toteuttamisena.  

2.3 Uutisarvot 

Tutkijat kuten Galtung ja Ruge (1970) ovat esittäneet, että uutistoimittajien valintoja ja 

ilmaisuja ohjaavat erinäiset vakiintuneet tekijät (Stenvall 2011, 76). Bell (1991, 156) painottaa 

näiden tekijöiden olevan itse asiassa arvoja. Siten ne eivät ole neutraaleja vaan heijastavat 

yhteiskunnassa vallitsevia ideologioita. Tämän voidaan ajatella korostuvan etenkin ulkomaan 

uutisoinnissa, sillä toimittajilla on toisesta yhteiskunnasta kirjoittaessaan omasta 

yhteiskunnastaan käsin hyvin toisenlainen ulkopuolisen suhtautuminen tapahtumiin kuin oman 

yhteiskuntansa tapahtumiin. Stenvall (mp.) huomauttaa oleellisen seikan, että nämä arvot ovat 

monesti piileviä eivätkä toimittajat pyri toteuttamaan niitä välttämättä tietoisesti. Hartley (1982, 

81) toteaa samansuuntaisesti, että vaikka toimittajat haastaisivat vallitsevia ideologioita, he 

eivät pääse eroon näistä järjestelmän asettamista puitteista.  
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Näissä puitteissa on kyse uutisarvoista tai uutiskriteereistä, jotka määrittävät millainen merkitys 

asioille tai tapahtumille annetaan uutisoinnissa (Bruun, Koskimies & Tervonen 1986, 58). Ne 

ratkaisevat oleellisesti sen, ylittääkö tapahtuma uutiskynnyksen, ja miten paljon sille annetaan 

tilaa ja näkyvyyttä. Kenties tunnetuimman uutiskriteeristön ovat laatineet norjalaistutkijat 

Galtung ja Rugen (1970, 262–270). Nämä kriteerit pätevät median muutoksista huolimatta yhä, 

ja esimerkiksi Harcupin ja O’Neillin (2001, 278–279) esittämä luokittelu on pitkälti 

samansuuntainen. Avaan tässä luvussa muutamia tälle tutkimukselle merkittävimpiä 

uutisarvoja.  

 

Tapahtuma ohittaa uutiskynnyksen sitä todennäköisemmin, mitä suurempi sen laajuus ja 

vaikuttavuus ovat. Tapahtuman merkityksellisyys kasvattaa sen uutisarvoa, kun sen vaikutukset 

koskevat laajaa joukkoa. Jotta aiheella olisi uutisarvo, Whiten (1998, 266) määritelmän 

mukaisesti sen on aiheutettava vahinkoja, poikettava sosiaalisista rooleista tai valtasuhteista tai 

muutettava niitä vaikuttaen yhteiskuntaan merkittävästi.  

 

Uutiskynnys on myös alhaisempi, jos aihe on voimakas. Voimakkuus vaikuttaa uutisarvona 

esimerkiksi siten, että huomiota annetaan eniten dramaattisimmille ja raaimmille tapahtumille 

kuten murhille. Uutisarvoa lisää näiden lisäksi tapahtuman poikkeavuus ja yllättävyys. (Harcup 

& O’Neill 2009, 263.) Uutisiksi päätyy myös abstraktien asioiden ja ilmiöiden sijasta 

ennemmin yksilöitä, joten henkilöityminen on merkittävä kriteeri uutisoinnille, koska, kuten 

Hartley (1982, 78) toteaa, yksilöihin on helpompi samaistua.  

 

Uutisarvoista kenties tunnetuin on negatiivisuus. Galtung ja Ruge (1970, 267, 268) toteavat, 

että negatiiviset uutiset usein pitävät sisällään myös muita uutisarvoja: kielteiset tapahtumat 

ovat monesti selkeitä, yllättäviä ja nopeasti tapahtuvia. Monet edellä mainituista kriteereistä, 

kuten voimakkuus, vaikuttavat uutisen valintaan. Uutisarvoa lisäävät kriteerit, kuten 

negatiivisuus, voivat uutisen valinnan lisäksi vaikuttaa itse uutisen representaatioon; 

negatiivisuutta pyritään korostamaan tekstissä eri representaation keinoin. Stenvall (2011, 80) 

erittelee retorisia keinoja, joilla rakennetaan negatiivisuutta. Retoriikalla tarkoitetaan tekstin 

potentiaalia myötävaikuttaa, vahvistaa tai haastaa lukijan oletuksia, uskomuksia, tunteita ja 

asenteita (White 1998, 3). Negatiivisuutta lisääviä retorisia keinoja ovat esimerkiksi tehostavat 

negatiiviset sanavalinnat, negatiiviset tunnepitoiset ilmaisut sekä tehostavat metaforat. 

Painottamalla tällä tavoin negatiivisuutta pyritään vahvistamaan uutisarvoa (Stenvall 2011, 87).  
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Uutisten valintaprosessiin sekä uutisaiheiden representaatioon voidaan myös ajatella 

vaikuttaneen merkittävästi nykyajan digitalisoituneen globaalin verkkomedian vaatimukset. 

Journalismi on kehittynyt entistä teollistuneempaan uutistuotantoon, jossa tuotantoprosessi on 

tehostetumpaa, jotta uutisvirtaa voidaan tuottaa tasaisesti ja ympärivuorokautisesti (Seppänen 

& Väliverronen 2012, 146–148). Tämä on johtanut myös uutiskerronnan viihteellistymiseen ja 

draamaa korostaviin keinoihin, joilla pyritään lisäämään uutisten kiinnostavuutta (Pietilä 2007, 

251). Globalisoituneessa maailmassa eri maiden poliittiset ja taloudelliset järjestelmät, 

sosiaaliset yhteisöt ja kulttuurit ovat entistä keskinäisriippuvaisempia ja medioituneempia 

riippumatta ajasta ja paikasta. On keskeistä tunnistaa, että media ja viestintä ovat olleet tämän 

globalisaation kehityksen edellytyksiä (Rantanen 2002, 1), ja etenkin uutistoimistot ovat 

merkittävästi vaikuttaneet kaikilla näillä globalisaation ulottuvuuksilla (Boyd-Barrett & 

Rantanen 1998, 2). Tästä johtuen uutisointi on entistä kansainvälisempää ja siksi esimerkiksi 

Yhdysvalloissa tapahtuva poliisiväkivaltauutinen koskettaa läheisesti myös Suomea.  

2.4 Uutismedioiden objektiivisuusperiaatteita 

Objektiivisuus nousee arvona selkeästi esille BBC:n, CNN:n ja Ylen periaatekuvauksissa. Ylen 

strategiassa painotetaan palvelun riippumattomuutta. Yle tähdentää esimerkiksi arvoissaan, että 

”Olemme luotettavia ja vastuullisia – toteutamme tehtäväämme riippumattomasti” sekä 

”Vaalimme tinkimättömästi luotettavuutta ja riippumattomuutta journalismissa, kulttuurissa, 

sivistyksessä ja kaikessa muussakin toiminnassamme.” (Yle 2020.)  

BBC on Iso-Britannian julkinen yleisradio- ja tuotantoyhtiö, jonka toimintaa ohjaa maan 

hallituksen laatima Royal Charter -toimilupa. Yhtiön on vastattava toimiluvassa esitettyihin 

tavoitteisiin ja palveltava kansalaisia. Puolueettomuus on mainittu sekä yhtiön toiminnan 

tavoitteena että tarkoituksena. BBC:n on toimiluvan mukaan tuotettava täsmällistä ja 

puolueetonta uutisointia. On sinänsä mielenkiintoista, että täsmällisyys, puolueettomuus ja 

reiluus esitetään myös eritoten brittiläisinä arvoina. (the Secretary of State for Culture, Media 

and Sport 2016.) Yhtiö julistaa lisäksi sivuillaan olevansa puolueeton ja itsenäinen (BBC 

2021a).  

Toisin kuin Yleisradio ja BBC, CNN eli Cable News Network on WarnerMedian omistama 

kaapelitelevisioyhtiö, jota eivät siten sido samat valtiorahoitteisia yhtiöitä koskevat rajoitteet ja 

velvoitteet tosiasiallisuuteen ja objektiivisuuteen. Nämä arvot kuitenkin kuuluvat vahvasti 

yhtiön brändiin, ja yhtiön slogankin kuuluu ”the world’s most trusted name in news” (Warner 
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Media 2020). CNN:lla ei ole BBC:n kaltaista ohjaavaa toimilupaa, eivätkä yhtiön lausunnot 

periaatteista tai arvoista ole helposti löydettävissä. Yhtiön Vision Statement -tekstissä kuitenkin 

esiintyy kohtia kuten ”continuously seeking and reporting the truth”, jotka painottavat CNN:n 

sitoutuneisuutta faktapohjaiseen ja totuudenmukaiseen uutisointiin. Objektiivisuus on erikseen 

mainittuna CNN:n periaatteissa, ja yhtiö julistaa: ”CNN strives to provide the most neutral and 

unbiased stories to our audience so that they can obtain the most accurate information.” (CNN 

s.a.) 

2.5 Uutisten käyttö ja luottamus uutismediaan 

2.5.1 Tilanne Suomessa 

Reuters-instituutin vuoden 2020 Digital News Report -kyselytutkimuksen Suomen 

maaraportissa (Reunanen 2020) kuvataan suomalaisten uutisten käyttöä. Ihmiset seuraavat 

entistä enemmän uutisia verkossa; sanomalehtien verkkosivustot ja sovellukset ovat yhä 

enemmän korvanneet perinteisen median, kuten televisiouutiset ja painetut sanomalehdet, ja yli 

viidennes tutkimukseen vastanneista kuluttaa yksinomaan verkkomediaa (mts. 7–11). Lehtien 

ja tv-yhtiöiden verkkosivuilla ja sovelluksilla on kuitenkin edelleen vahva asema uutisten 

lähteenä sosiaaliseen mediaan nähden (mts. 14–15).  

Kansainvälisesti ja muihin Pohjoismaihin verrattuna suomalaiset ovat erittäin kiinnostuneita 

uutisista; noin kaksi kolmasosaa suomalaisvastaajista ilmoitti olevansa ”erittäin” tai ”varsin” 

kiinnostuneita uutisista. Kiinnostus on vastaavasti korkea Yhdysvalloissa, mutta Iso-

Britanniassa kiinnostuneiden osuus on alle puolet vastaajista. (Reunanen 2020, 16–18.) Tämä 

on myös linjassa sen kanssa, miten paljon riippumatonta journalismia arvostetaan: 77 prosenttia 

suomalaisvastaajista katsoi, että riippumaton journalismi on yhteiskunnallisesti 

merkityksellistä ja tarpeellista. Vastaavat luvut Yhdysvalloissa ja Iso-Britanniassa ovat 66 ja 

60. (mts. 17.) Koska uutiset tavoittavat niin suuren osan Suomen väestöstä, niiden voidaan 

ajatella myös merkittävästi muokkaavan suomalaista yhteiskuntaa. 

Luottamus uutismediaan ja etenkin itse seurattuihin uutisiin on Suomessa kansainvälisesti 

korkeaa; Digital News Report -tutkimusten tuloksissa suomalaiset ovat usean vuoden ajan 

luottaneet uutisiin yleisemmin kuin minkään muun tutkimukseen osallistuneen maan 

kansalaiset, joskin luottamusluvut ovat myös Suomessa laskussa (Reunanen 2020, 26). 
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Luottamusta uutisia kohtaan selittää mitä ilmeisemmin suomalaisten vahva luottamus 

yhteiskunnan eri instituutioihin yleensä sekä Julkisen sanan neuvoston vakiintunut asema, joka 

toiminnallaan tukee median itsesäätelyä, toimittajien ammatillista kulttuuria sekä 

sananvapautta. Yleisradio on Suomessa selvästi luotetuin uutismedia, asteikolla 1–10 

suomalaisten luotettavuusarvio Ylestä vuonna 2020 oli 7.81, sitä seuraavalla Helsingin 

Sanomilla vastaava luku on 7.36 (Reunanen 2020, 30).  

Suomalaisten luottamuksen heikentymistä selittää osaltaan taas kehitys kohti poliittisesti ja 

arvoiltaan eriytyneempää yhteiskuntaa ja mediakenttää, jossa luottamusta ei haurastuta 

uutismedian todenperäisyyden puute vaan sen edustamat vieraaksi koetut arvot ja tavoitteet. 

(mts. 27.) Enemmistö suomalaisista hakee edelleen kuitenkin mieluummin uutisensa 

puolueettomista viestimistä, kuin sellaisista, jotka ovat heidän kanssaan samaa mieltä (mts. 40).  

2.5.2 Tilanne Isossa-Britanniassa ja Yhdysvalloissa 

Yhdysvalloissa ja Isossa-Britanniassa luottamusluvut ovat Suomea huomattavasti alhaisemmat. 

Vain alle kolmasosa yhdysvaltalais- ja brittiläisvastaajista uskoo voivansa luottaa useimpiin 

uutisiin siinä, missä vastaava osuus on Suomessa lähes kaksinkertainen (Reunanen 2020, 28). 

BBC News Online on Iso-Britannian ylivoimaisesti kulutetuin uutismedia; 45 prosenttia 

brittiläisvastaajista sanoo käyttävänsä alustaa vähintään viikoittain. BBC News on myös maan 

luotetuin uutislähde, sillä 64 prosenttia kertoo voivansa luottaa kyseisen median uutisiin. 

Luottamus uutisiin on kuitenkin myös Iso-Britanniassa laskenut 20 prosenttiyksikön verran 

vuodesta 2015, ja vain 28 prosenttia vastanneista luottaa uutisiin yleisesti siinä, missä luottamus 

itse seuraamiin uutisiin on hieman korkeampi 39 prosenttia. BBC:n puolueettomuutta etenkin 

polarisoivien aiheiden kuten Brexitin käsittelyssä on kyseenalaistettu. (Andi, Fletcher, 

Newman, Nielsen & Shulz 2020, 62.) Vuonna 2019 viidennes briteistä ei lainkaan luottanut 

BBC:n uutisoinnin olevan todenmukaista (Ibbetson 2019). 

Yhdysvalloissa CNN.com on suosituin verkkomedia, jota viidesosa vastanneista käyttää 

viikoittain, joskin CNN on myös yksi eniten epäluottamusta herättäneistä medioista, sillä 37 

prosenttia vastanneista ei luota CNN:n uutisointiin. Yleisesti ottaen luottamus mediaan oli 

vuoden 2020 Reuters Institute -tutkimuksessa presidentinvaalien alla ja valeuutisten ympärillä 

käydyn keskustelun myötä edelleen melko alhaista; vain 29 prosenttia luottaa uutisiin yleisesti, 

mutta luottamus itse seurattuihin uutisiin on tätä korkeampaa: 45 prosenttia. (Andi ym. 2020, 

88.) 
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3 JOURNALISTINEN KÄÄNTÄMINEN  

Tämä luku pohjaa vahvasti Bassnettin ja Bielsan (2009) erittelemille uutiskääntämisen 

erityispiirteille. Toisena merkittävänä teoreettisena lähtökohtana on Valdéon (2018), joka on 

myös tutkimuksessaan yhdistänyt journalismin ja kääntämisen tutkimusta. Erkka Vuorisen 

(1996) lisensiaatintyö on tämän tutkielman fokukselle kolmas keskeinen teos, sillä se käsittelee 

portinvartijuuden käsitettä käännöstieteen näkökulmasta. Esittelen ensiksi niitä piirteitä, jotka 

erottavat journalistisen kääntämisen muusta kääntämisestä ja toimittamisesta ja sitten avaan 

journalistisen kääntämisen ideologisian ja valtaan kytkeytyvää problematiikkaa 

portinvartijuuden käsitteen näkökulmasta. 

3.1 Kääntämistä vai toimittamista? 

Kääntämisestä on tullut toimittajalle keskeinen journalistinen taito (Vainio 2020) digitalisaation 

ja globalisaation vaatimusten myötä; uutisartikkeleja on tuotettava ulkomaisista lähteistä entistä 

nopeampaan tahtiin. Iltalehden ulkomaantoimituksen esihenkilön Joonas Lehtosen mukaan 

uutistoimitukset eivät käännätä tekstejä käännöstoimistoilla, koska työhön kuluu liikaa aikaa ja 

rahaa, joten ”se ei oikein istu uutismaailmaan”. Kääntäjien ja toimittajien käsitykset 

kääntämisestä eroavat huomattavasti toisistaan. Esimerkiksi MTV Uutisten Liven tuottaja ja 

toimittaja Tuomo Hyttinen toteaa Journalistin artikkelissa käännöstyön olevan mekaanista eikä 

ajattelua vaativaa, vaikkakin myöntää, ettei käännökset ole välttämättä hyvää suomea. (Vainio 

2020.) 

Kääntäminen on etenkin kansainvälisissä uutistoimistoissa integroitunut kiinteäksi osaksi 

uutistuotantoa (Bassnett & Bielsa 2009, 122), jolloin sitä ei nähdä erillisenä osana muusta 

toimitustyöstä. Kääntäminen tunnustetaan keskeiseksi työtehtäväksi, mutta kääntämisestä on 

uutistoimistoissa vastuussa useimmin editoiva toimittaja kuin itse kääntäjä (mts. 57). 

Kääntämistä tapahtuu mediassa jatkuvasti, mutta se on lukijalle usein näkymätöntä (Bassnett 

& Schäffner 2010, 7–9) – ainoastaan virheiden sattuessa kiinnitetään huomiota käännöksen 

laatuun, esimerkiksi kun viittaus natsien vastaiseen sotaan kääntyi MTV3:n uutisessa ”Nazisin 

taisteluksi” (Hirvonen 2012).  

Kääntäjien ja toimittajien yhtenevistä työtehtävistä huolimatta osapuolet käsittävät kääntämisen 

hyvin eri tavoin. Käännöstieteessä kääntäminen ymmärretään laajasti kieltenvälisenä 
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toimintana siinä, missä journalismin tutkimuksessa kääntäminen hahmotetaan usein 

kapeammin tekstin uskollisena kirjaimellisena muuttamisena kieleltä toiselle, mikä harvoin 

kuitenkaan toteutuu uutistuotannossa (Valdéon 2018, 257–258). Journalistit välttävät 

puhumasta kääntämisestä, koska heille se tarkoittaa pelkästään kielellistä vastaavuutta, ja 

uskollisuutta lähdetekstille (Gambier 2016, 901), mikä ei taas vastaa nykykäsitystä 

käännöstieteissä (Schäffner & Bassnett 2010, 12). Toimittajat eivät omaksu kääntäjänä olemista 

osaksi ammatti-identiteettiään, vaan näkevät itsensä pikemminkin ulkomaantoimittajina 

(Bassnett & Bielsa 2009, 1), eivätkä välttämättä edes käytä tekemästään työstä termiä 

kääntäminen (Bassnett & Schäffner 2010, 9).  

Tarkastelemalla journalistisen kääntämisen tutkimusta ja journalismin ja kääntämisen 

ammattikäytäntöjä, on kuitenkin selvää, että kääntäjän ja toimittajan työnkuvilla on paljon 

yhtymäkohtia. Tästä huolimatta käännöstiedettä ja journalismia yhdistävää monitieteistä 

tutkimusta on edelleen verrattain vähän, joskin kiinnostus alojen väliseen tutkimukseen kasvaa 

jatkuvasti (Valdéon 2018, 266). Käännöstieteellinen tutkimus on tarkastellut lähinnä muita 

tekstityyppejä uutistekstien sijaan, eikä uutiskääntäminen siten ole saanut tutkimuskentällä 

paljoa huomiota (Bielsa & Bassnett 2009, 17). Journalismin tutkimuksessa on tarkasteltu 

pitkälti yksikielisiä tekstejä (mp.), eikä monikielisen viestinnälle tai kääntämiselle ole ollut sijaa 

huolimatta siitä, että valtaosa uutistuotannosta on riippuvainen ainakin jollain tasolla 

kieltenvälisestä tiedonsiirrosta (Valdéon 2018, 253). Valdéon (mts. 266) kuitenkin toteaa 

alojenväliselle tutkimukselle olevan tarvetta. Kipuilu terminologiasta ja rajanvedoista 

toimittamisen ja kääntämisen välillä voi kenties kieliä siitä, että alat ovat murroksessa. Gambier 

(2016, 888) sekä Bielsa ja Bassnett (2009, 2) ovat tuoneet esille, kuinka ymmärrys 

kääntämisestä laajenee ja monimuotoistuu digitalisoituneessa globaalissa mediamaailmassa.  

Tässä tutkielmassa tunnustetaan ja tunnistetaan journalistinen kääntäminen omana 

käännösalanaan ja pyritään edistämään kääntämisen ammattitaidon merkitystä toimitustyössä. 

Journalistisella tai vaihtoehtoisesti uutiskääntämisellä tarkoitetaan tässä yhteydessä ennen 

kaikkea toimittajan työnkuvaan ja uutistuotantoon kuuluvaa käännöstyötä ja kielten välistä 

toimintaa. Journalistisessa kääntämisessä yhdistyvät toimittajan ja kääntäjän työnkuvat. 

Journalistista kääntämistä on paitsi vieraskielisen uutisen kääntäminen sellaisenaan uudelle 

kielelle, myös vieraskielisten lähteiden hyödyntäminen toimituksissa.  
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3.2 Journalistisen kääntämisen erityispiirteitä 

Journalistisen kääntämisen tutkimuksen keskeisessä teoksessa Translation in Global News 

Bassnett ja Bielsa (2009, 10) käsittävät journalistisen kääntämisen ennen kaikkea kotouttavana 

kääntämisenä, jonka tarkoituksena on muokata uutismateriaali vastaamaan kohdeyleisön 

tarpeita, jolloin muodollinen ja sisällöllinen vastaavuus jäävät vähempään arvoon. 

Uutistuotannossa kääntämisessä ei ole kyse niinkään lähde- ja kohdetekstin välisestä 

vastaavuudesta, vaan ennemminkin tiedon uudelleenjärjestelystä kohdeyleisön tarpeille 

sopivaksi (mts. 132).  

Bassnettin ja Bielsan erittelyn mukaisesti käännösuutisia tuotetaan kahdella eri tapaa: 

kääntämällä suoraan ja muokkaamalla uutista. Esimerkiksi kansainvälisesti merkittävien 

tapahtumien ja suuronnettomuuksien yhteydessä mediat saattavat julkaista toistensa sisältöjä 

suoraan käännettyinä. Suora kääntäminen on kuitenkin harvinaista uutistuotannossa. Tätä 

tyypillisempää on koota ja muokata valmis uutinen eri lähteistä kohdeyleisön tarpeisiin 

sopivaksi. (Bassnett & Bielsa 2009, 12–14.) Uutiskääntämisen prosessin aikana tekstiä 

tyypillisesti muokataan siten, että otsikkoa ja ingressiä muutetaan, kohdeyleisölle joko liian 

yksityiskohtaista ja jo tuttua ylimääräistä tietoa poistetaan, olennaista taustatietoa taas lisätään 

selventämään lukijalle vieraita käsitteitä ja kappaleita saatetaan uudelleen järjestää ja tiivistää. 

Näitä keinoja sovelletaan uutisarvon ja kohdeyleisön mukaan, jotta lopputuloksena olisi 

käännöksen sijaan pikemminkin uusi uutinen. (mts. 64.) 

Samankaltaisia havaintoja on tehnyt Tapia Sasot de Coffey (1992) ja kuvaillut journalistisen 

kääntämisen erityispiirteitä, jotka erottavat journalistisen kääntämisen selvästi muusta 

kääntämisestä. Uutiskääntäjän ensisijaisena tavoitteena on välittää tietoa ja palvella lukijan eikä 

alkutekstin tarpeita, joten hänellä on enemmän vapauksia muokata tekstiä. Koska käännettyjä 

uutisia tuotetaan laajalle yleisölle, niissä on käytettävä yksinkertaista kieltä ja rakenteita. 

Käännösuutiset suunnataan tietylle kulttuurille tietyssä paikassa ja ajassa, joten kotouttavat 

sanavalinnat ja uudissanat ovat yleisesti käytettyjä. Rajallisen ajan ja tilan vuoksi tiivistäminen 

on oleellinen uutiskääntäjän taito. Käännösprosessiin kuuluu tyypillisesti tekstin 

uudelleenkääntäminen ennen viimeisteltyä versiota ja käännöksen editointi. (Tapia Sasot de 

Coffey 1992, 62–63.) Journalistisen kääntämistä määrittävät lisäksi toimituskäytäntöjen 

asettamat raamit. Näitä ovat Hollandin (2013, 336–341) mukaan aikapaine, käytössä olevat 
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kielelliset ja tiedonhankinnan resurssit, uutistoimistojen rooli käännösten välittäjänä, kielelliset 

ja kulttuuriset haasteet, sekä englannin kielen asema yleiskielenä.  

Kääntämisen ja toimittamisen eräänä yhdistäväksi piirteeksi voidaan katsoa tekstin pyrkimys 

luotettavuuteen. Esimerkiksi Bassnettin ja Bielsan (2009, 5) mukaan kääntäjän on välitettävä 

tieto kieleltä toiselle tarkasti ja luotettavasti. Sama luottamuksen odotus koskee toimittajien 

työtä. Kääntäjän vastuun tapaan journalisteilla on vastuu olla objektiivisia, puolueettomia, 

neutraaleja ja luotettavia (Deuze 2005, 445–447). Objektiivisuuden problematiikka kuitenkin 

korostuu uutiskääntämisessä, kun aika- ja tilarajoitteiden puitteissa kääntäjän on poimittava 

tekstistä lukijalle oleellisin tieto. Nämä uutiskääntämiseen oleellisesti sisältyvät valinnat, 

poistot, muokkaukset ja lisäykset ovat subjektiivisia ja siten asettavat käännösten 

objektiivisuuden kyseenalaiseksi. (Holland 2013, 342.) 

3.3 Uutiskääntäjien valta ja portinvartijuus 

Niin kääntäjän kuin toimittajan työhön kuuluu erottamattomasti vallankäyttöä. Mohan (2009, 

86–87) tuo esille, kuinka tiedon julkaisemisessa on vaikutusvaltaa tiedon vastaanottajiin, sillä 

toimittajat muokkaavat tekstejä julkisuuteen, ja kääntäjät muovaavat tekstejä yli kulttuuri- ja 

kielirajojen. Basnnett ja Bielsa (2009, 6) tekevät tärkeän huomion siinä, että kääntäjä toisaalta 

mahdollistaa kommunikaation kulttuurien välillä, mutta toisaalta voi rajoittaa kohdeyleisöltä 

tietoa ja uusia ajatuksia. Toimittajilla ja siten myös kääntäjillä on valtaa päättää, mitkä aiheet 

tuodaan julkisuuteen ja mistä näkökulmasta katsottuna. Siksi koen, että on ensiarvoisen tärkeää 

tutkia, millaisia kielellisiä valintoja toimittajat tekevät, etenkin koskien George Floydin 

kuoleman kaltaisia uutisia, joissa valta-asetelmat ja arvot ovat vahvasti läsnä.  

Kuten edellä esitetyistä journalistisen kääntämisen erityispiirteistä käy ilmi, toimituksessa 

tapahtuvaan kääntämiseen sisältyy paljon muokkausta, editointia, tiivistämistä ja lyhentämistä, 

toisin sanoen toimittajan jatkuvaa päätöksentekoa. Tässä yhteydessä journalistista kääntämistä 

voidaan tarkastella portinvartijuuden käsitteen kautta. Portinvartijuudella (eng. gatekeeping) 

viitataan prosesseihin, joilla hallitaan tiedon kulkeutumista yleisölle. Portinvartijat ovat 

toimijoita, joilla on valta päättää missä muodossa ja mikä tieto päästetään porteista läpi 

(Vuorinen 1997, 161). Toimittajien ja muiden tekstin julkaisuun osallistuvien toimijoiden 

voidaan katsoa toimivan portinvartijoina, jotka manipuloivat ja valitsevat tekstejä yleisön 

tarpeita mukaillen.  
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Portinvartijateoriaa ja journalistista kääntämistä yhdistänyt Erkka Vuorinen (1996, 200–226) 

eritteli lisensiaattityössään journalistisessa kääntämisessä tapahtuvat neljä 

portinvartijatoimintoa: poistot, lisäykset, korvaaminen ja uudelleenjärjestely. Poistot olivat 

hänen löytämänsä tyypillisin portinvartijatoiminto. Poistot koskivat esimerkiksi ajan ja paikan 

määreitä, henkilökuvailuja tai taustatietoa. Lisäyksiä tehtiin sitä vastoin harvemmin ja niillä 

selitetään, täsmennetään tai annetaan taustatietoa. Korvaamista Vuorinen havaitsi 

yksityiskohtien yleistämisessä ja uutisissa mainitun henkilön persoonan häivyttämisessä. (mp.) 

Nämä Vuorisen portinvartijatoiminnot mukailevat paljolti Bassnettin ja Bielsan sekä Tapia 

Sasot de Coffeyn journalistisen kääntämisen erityispiirteitä. Vuorisen mukaan (1996, 227) 

portinvartijatoimintojen myötä uutiset ovat alkuperäiseen verrattuna vähemmän 

yksityiskohtaisia ja henkilökohtaisia. Sen sijaan ne kertovat uutistapahtumasta yleisemmällä 

tasolla avaamatta lukijalle tapahtuman taustatietoja.  

Sisällön valinta, sanavalinnat, lauserakenteet, tyylilliset ja retoriset keinot eivät ole 

summittaisia, vaan ne heijastavat median ideologisia suuntautumisia ja nämä valinnat voivat 

olla myös käännösprosessin tulosta (Valdéon 2007; Bielsa & Bassnett 2009). Terrorismin 

uutisointia tutkinut Constantinou (2017, 26–27) toteaa, että terrorismin välittäminen ja 

kääntäminen toiselle kielelle on väistämättä uudelleenkontekstualisointia eli uutinen 

muokataan kohdekielen kulttuurisen ja yhteiskunnallisen kontekstin sekä käyttöympäristön 

mukaiseksi. Nämä tekstuaaliset ja semioottiset valinnat liittyvät laajempiin poliittisiin ja 

ideologisiin strategioihin (Constantinou 2017, 26–27). Saman voidaan todeta pätevän myös 

muihin väkivaltauutisiin.  

Olen tässä luvussa esitellyt kääntämistä osana uutisten toimitusprosessia ja nostanut esille 

siihen kytkeytyviä valta- ja arvokysymyksiä. Tälle tutkimukselle keskeinen ajatus on kääntäjän 

vastuu ja käännöksen laadun merkitys uutisaiheen representaation kannalta. Seuraavassa 

luvussa siirrytään tekstin tuottajista tekstin sisällä oleviin toimijoihin. Käsittelen seuraavaksi, 

mitä itse teksteissä tapahtuu, miten toimijoita esitetään ja miten heidän vastuu- ja valta-

asemiaan ilmennetään teksteissä.  
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4 UUTISOINNIN TAPOJA ILMAISTA VASTUUTA 

4.1 Sosiaaliset toimijat 

Tarkastellakseni uutisteksteissä esiintyvien toimijoiden rooleja sekä vastuu- ja valta-asemia 

olen valinnut yhdeksi työkalukseni van Leeuwenin (2008) sosiaalisten toimijoiden ryhmittelyn. 

Van Leeuwen (2008, 32) tarkastelee, millaisia rooleja sosiaalisille toimijoille (social actors) on 

annettu: kuka esitetään toimijana (agent) ja kuka toiminnan kohteena (patient). Esitystavat 

voivat asettaa sosiaalisen toimijan joko aktiiviseen tai passiiviseen roolin; hän on joko 

aktiivinen dynaaminen voima, joka vie toimintaa eteenpäin tai passiivinen teon kohde, joka 

ainoastaan läpikäy toimintaa. 

Sosiaalisten toimijoiden esittämisessä keskeinen kysymys liittyy siihen, viitataanko heihin 

osana jotakin ryhmää vai itsenäisinä, yksilöllisinä toimijoina (Leeuwen 2008, 35). 

Yleistämisessä (genericization) sosiaalinen toimija liitetään osaksi laajempaa joukkoa, 

esimerkiksi tiettyä ihmisryhmää tai organisaatiota, minkä johdosta yksittäisen toimijan 

henkilökohtaiset ominaisuudet ja tarkoitusperät jäävät taka-alalle. Fowlerin (1991, 175) 

mukaan yleistäminen on keino esittää asiat tai toimijat samantasoisina muiden samankaltaisten 

piirteiden omaavien kanssa. Osana laajempaa joukkoa sosiaalisesta toimijasta tulee lukijalle 

kuitenkin etäisempi (Machin & Mayr 2012, 80).  

Toisin kuin yleistämisessä, yksilöinti (individualization) tuo sosiaalisen toimijan lähemmäksi 

lukijaa, kun toimijaan voi helpommin samaistua ja ymmärtää tämän tarkoitusperiä (Leeuwen 

2008, 37). Toimija voidaan esittää yksilönä ensinnäkin nimittämisen ja personalisaation avulla. 

Nimittämisellä (nomination) sosiaaliseen toimijaan viitataan virallisissa teksteissä erisnimellä 

— sukunimellä ja mahdollisesti tittelillä tai kunnianimellä virallisessa yhteydessä ja koko 

nimellä ilman titteliä ja kunnianimeä puolivirallisissa teksteissä. (mts. 41.) Koska etunimeä 

käytetään tyypillisesti epävirallisessa kontekstissa (mp.), tämä nimittämiskeino on 

uutisteksteille harvinaista. Antamalla sosiaaliselle toimijalle nimen tästä tulee lukijalle 

yksilöllinen toimija. Personalisaatio vastaavasti rakentaa sosiaalisista toimijoista kuvaa 

ihmisyksilöinä esimerkiksi viittaamalla heihin persoona- tai omistuspronominilla, nimellä tai 

inhimillisyyttä korostavilla substantiiveilla tai adjektiiveilla (mts. 46). Kun uutinen henkilöityy 

yksittäisiin sosiaalisiin toimijoihin, se voi mahdollisesti viedä huomion laajemmasta uutisen 

lähtökohtiin vaikuttaneista esimerkiksi sosiaalisista ja taloudellisista tekijöistä (Fowler 1991, 
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15). Personalisaatio korostaa henkilön merkitystä tapahtumassa samalla, kun tapahtuma itse 

asiana jätetään vähemmälle huomiolle (Bell 1991, 158). Persoonan häivyttäminen 

(impersonalisation) on vastakkainen käsite ja viitaa kielen keinoihin, joilla sosiaalisen toimijan 

identiteetti, rooli ja inhimilliset piirteet jäävät taustalle.  

Kategorisointi (categorization) on toinen yksilöinnin keino, jolla esitetään toimijan piirteitä 

epämääräisesti sen identiteetin ja tehtävien kautta, joita hän jakaa muiden samantyyppisten 

sosiaalisten toimijoiden kanssa. Kategorisoimalla sosiaalinen toimija osaksi tiettyä joukkoa 

hänen persoonaansa ei tuoda näkyviin. (Leeuwen 2008, 40–41.) Fowler (1991, 84) painottaa 

kategorisoinnin ideologista ulottuvuutta, sillä vetoaminen tiettyihin ryhmiin pohjaa vahvasti 

ideologiaan. Ylipäätään kategorioita ei tuoteta sattumanvaraisesti tai arvoista vapaana, vaan 

Faircloughin mukaan ne ovat yhteiskunnallisesti tuotettuja luokkia, joita media sitten toisintaa. 

Valitut kategoriat eivät ole myöskään sattumanvaraisia, vaan sosiaalinen toimija tai ilmiö 

kategorisoidaan tietyllä tapaa, koska sillä halutaan osoittaa jotakin. (Fairclough 1995, 113–

114.) 

Van Leeuwen (2008, 42) erittelee kaksi kategorisoinnin keinoa: sosiaalisten toimijoiden 

toiminnallistaminen (functionalization) ja identifikaatio (identification). Toiminnallistamisessa 

sosiaalinen toimija esitetään ennemmin heille ominaisen tekemisen tai esimerkiksi ammattinsa 

tai asemansa kuin niinkään henkilökohtaisten piirteiden kautta ja liitetään siten osaksi 

toimijajoukkoa. (mp.) Toisena kategorisoinnin keinona identifikaatio taas viittaa keinoihin, 

joilla sosiaalinen toimija määritellään heidän henkilökohtaisten ominaisuuksien perusteella, eli 

mitä he ovat, ei niinkään mitä he tekevät. Tällaisia ovat esimerkiksi ikä, sukupuoli, etnisyys tai 

seksuaalinen suuntautuminen. (Leeuwen 2008, 42.) Muita identifikaation keinoja ovat 

esimerkiksi viittaukset perhesuhteisiin pyrkimyksenä vedota lukijan tunteisiin tai fyysisiin 

ominaisuuksiin, jotka konnotaatioineen asettavat henkilön tiettyyn kategoriaan (De Cort, 

Schutter & Vangehuchten 2016, 60). Identifikaatiossa sosiaalisesta toimijasta tehdään silti osa 

joukkoa ominaisuuksiensa kautta, joten hänen yksilöllisyytensä ja henkilökohtainen 

kokemuksensa häivytetään (Leeuwen 2008, 42–43). 

4.2 Vastuun häivyttämisen keinoja 

Vastuuta voidaan ilmentää uutistekstissä eksplisiittisesti subjektin avulla, mikä on tyypillinen 

tapa luoda kuvaa tekijästä ja tämän osallisuudesta verbin kuvailemassa teossa. Kansainvälisessä 
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tutkimuksessa subjektin merkitys väkivallasta puhuttaessa ja kirjoitettaessa on ollut keskeisesti 

esillä (esim. Coates & Wade 2007; Lamb 1991). Stenvall (2011, 103) löysi kolme eri tyyppiä 

rakentaa vastuuta tutkiessaan AP ja Reuters -uutismedioiden uutisraportteja: joko yksi, monesti 

kollektiivinen tekijä nähtiin vastuullisena, tai vaihtoehtoisesti ketään ei esitetty vastuullisena, 

joten teko tapahtui ikään kuin itsestään tai vastuullisuus jäi epämääräiseksi.  

Stenvall on tutkinut toimijoiden vastuun rakentumista uutisteksteissä muun muassa sen kautta, 

miten perinteinen yleistasolta spesifimpään tietoon etenevä uutisrakenne voi avata retoriikalle 

mahdollisuuksia sumentaa puhujan identiteettiä. Hän toteaa analyysinsa pohjalta toimittajien 

hyödyntävän teksteissään persoonatonta kieltä, joka on Whiten (1998, 271–288) mukaan 

tyypillistä uutistekstien raportoinnille. Objektiivisuutta ja todenperäisyyttä tavoitellessaan 

toimittajat monesti välttelevät toimijoiden vastuuttamista välttääkseen vahingossa syyttämästä 

ketään viatonta. Tästä seuraten uutistekstin tavoittelema todenperäisyys saattaa itse asiassa 

tarkoituksenvastaisesti heikentyä. (Stenvall 2011, 98.) 

Sharon Lamb (1991, 250) on taas eritellyt kolme erilaista tapaa vähätellä tekijän vastuuta 

englanninkielisissä tieteellisissä julkaisuissa: nominalisaatio, passiivi ja epäselvä terminologia. 

Esittelen näistä seuraavaksi tarkemmin nominalisaatiota sekä metaforaa epäselvän 

terminologian tyyppinä. Lambin (mts. 251) mukaan toimijoiden nimeäminen eli nominalisaatio 

jakaa vastuuta. Yksipersoonaista passiivia käytettäessä tekijä voidaan myös täysin hävittää, 

jolloin painopiste siirtyy subjektista objektiin. Objektin roolia korostetaan, kun se saa 

teemapaikan, samalla kun subjekti, eli tekijä, jää vähemmälle huomiolle. Lamb (mts. 256) 

toteaa, että myös passiivissa teosta vastuussa olevat voidaan tästä huolimatta yksilöidä.  

4.2.1 Nominalisaatio 

Halliday (1994, 352) kuvailee nominalisaatiota keinona muokata ja uudelleen muotoilla 

prosesseja (verbejä) tai ominaisuuksia (adjektiiveja) substantiiveiksi metaforia hyödyntäen. 

Kun prosessista tai ominaisuudesta tulee asia tai esine, substantivoitu sana voi näin toimia 

prosessin osallisena (Fairclough 1995, 112). Nominalisaatio ei ainoastaan hämärrä osallistujien 

rooleja, vaan se voi myös jättää määrittelemättä verbin aikamuodon ja prosessin tyypin. 

(Stenvall 2011, 107.) Nominalisaatiot ja muut substantiivit saattavat häivyttää toimijan roolia. 

Epämääräisillä ilmaisuilla toimittajat voivat esimerkiksi luoda etäisyyttä väkivallan tekijän ja 

teon negatiivisten seurausten välille. (Stenvall 2011, 110.) Esimerkiksi ilmaus kuten ”the 
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killings of 15 civilians” (mp.) ei tuo esille tekijöiden vastuuta. Tiedon tiivistäminen 

substantiivifraaseihin on uutisteksteille tyypillinen tapa säästää tilaa samalla noudattaen 

objektiivisen, persoonattoman tyylin vaatimuksia. Stenvall korostaa kuitenkin, että nämä 

nominalisaatiot ja tiivistetyt substantiivilausekkeet eivät välttämättä eksplisiittisesti tuo ilmi 

toimijoiden vastuuta, vaan pikemminkin sumentavat sitä ja piilottavat tietoa, joten niiden 

tutkiminen voi paljastaa, mikäli uutisen toimijoiden vastuuta on häivytetty, ja mitä tällä on 

piilotettu. (Stenvall 2011, 107.)  

4.2.2 Metafora  

Metafora ymmärretään perinteisesti vertauksena ilman kuin-sanaa (Kakkuri-Knuuttila 1998, 

259). Metaforat tekevät uuden, abstraktin asian ymmärrettäväksi jo tunnetun, konkreettisen 

asian avulla (Mustaparta 1996, 171; Kakkuri-Knuuttila 1998, 259). Johnsonin ja Lakoffin 

(1980) mukaan metaforien välityksellä on mahdollista jäsentää, ymmärtää ja hahmottaa 

ympäröivää maailmaa. Metaforia voidaan ajatella kehystämisen keinona, jolla voidaan 

tehokkaasti tiivistää merkityksiä ja vedota ihmisten tunteisiin (Seppänen & Väliverronen 2012, 

100). Tämän ohella metaforat värittävät puhetta ja toimivat monesti yhtä aikaa tunteiden 

herättäjinä, argumentoinnin välineinä sekä huumorin keinona (Mustaparta 1996, 181–182). 

Ilmiöiden nimeäminen metaforilla luo ja arvottaa aina samalla todellisuutta (mts. 45). Tekstissä 

esiintyvät kielteisesti tai myönteisesti latautuneet metaforat, vertaukset sekä käsitteet kertovat 

siis paljon tekstin arvoista (Kakkuri-Knuuttila 1998, 264). Metaforilla voidaan ilmentää 

ihmisten toimintaa elottomana ilmiönä, ja siten sumentaa vastuullisuutta. Tästä hyvänä 

esimerkkinä on pakolaisten kuvaileminen virtaus ja tulva -metaforilla. (Stenvall 2018.) 

Visuaalisilla metaforilla voi olla myös huomattavasti vaikutusvaltaa; esimerkiksi valokuvalla 

hukkuneesta lapsesta oli merkittävä vaikutus siihen, miten ihmiset kokivat Välimeren 

pakolaisten humanitaariseen kriisiin (Tuohinen 2015). 

5 RASISMIN ERI MUODOT 

Tarkastelen ja vertailen tässä luvussa poliisi-instituution asemaa Yhdysvalloissa, Iso-

Britanniassa ja Suomessa. Poliisin roolit näissä yhteiskunnissa ovat hyvin erilaisia, ja siviilien 

suhtautuminen ja luottamus poliisiin vaikuttaa hyvin merkittävästi siihen, millaista kuvaa heistä 

luodaan myös mediassa. Lisäksi avaan millä tavoin rasismi etenkin viranomaisten 

kohtaamisissa ilmenee kussakin maassa, mikä vuorostaan voi vaikuttaa siihen, millä tavoin 
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George Floydin tapauksen kaltaista mustiin kohdistuvaa poliisiväkivaltaa lähestytään näiden 

maiden uutisoinnissa.  

5.1 Rasismi ja rodullistaminen 

Rasismia ilmenee politiikassa, yhteiskunnan rakenteissa ja käytännöissä, kulttuurissa ja muissa 

normeissa tavoilla, jotka ylläpitävät rodullistettuja yhteiskunnassa vallitsevia epätasa-arvoisia 

valta-asetelmia. Rodullistaminen on prosessi, jossa ihmiset ryhmitellään ja määritellään 

pinnallisten tai oletettujen piirteiden ja niihin kytkeytyvien ennakkoluulojen ja stereotypioiden 

perusteella. Nämä piirteet ja määritelmät nähdään synnynnäisinä ja muuttumattomina, joten 

niiden pohjalta voidaan oikeuttaa ryhmien edustajiin kohdistuvaa rasistista ja syrjivää 

toimintaa. (Yhdenvertaisuusvaltuutettu 2020, 5.) Rodullistamista voi tapahtua niin yksittäisten 

ihmisten teoissa kuin instituutioiden toiminnassa. Rodullistaviin tulkintoihin sisältyy usein 

käsityksiä ihonväristä tai muista ulkonäköpiirteistä sekä oletuksia kulttuurista. Nämä 

rodullistavat käytännöt eivät toteudut ainoastaan ajatuksina, representaatioina ja diskursseina, 

vaan myös materiaalisina prosesseina ja niin ikään niiden materiaalisina seurauksina. (Keskinen 

ym. 2018, 6.) Mustiin kohdistuva poliisiväkivalta ja suhteettoman useat vankeustuomiot ovat 

esimerkkejä juuri rodullistamisen materiaalisista seurauksista.  

Euroopan perusoikeusviraston selvityksessä käy ilmi, että peräti 63 prosenttia 

afrikkalaistaustaisista tutkimukseen vastanneista henkilöistä on kokenut Suomessa rasistista 

häirintää viimeisen viiden vuoden aikana. Tutkimukseen osallistuneiden maiden keskiarvo oli 

30 prosenttia, jonka Suomi siis ylitti kaksinkertaisesti. Iso-Britanniassa taas noin joka viides on 

kokenut rasistista häirintää. (FRA 2018, 15.) Luvut ovat huolestuttavia, ottaen huomioon sen, 

ettei syrjintää juurikaan ilmoiteta viralliselle taholle, koska viranomaisiin tai ilmoittamisen 

kannattavuuteen on heikko luotto tai ihmisillä on puutteellinen oikeustietoisuus 

(Yhdenvertaisuusvaltuutettu 2020, 15–16). Todelliset luvut voivat siis olla tätäkin suuremmat.  

Yksilöiden rasismi kytkeytyy vahvasti ylemmän tahon institutionalisoituneeseen rasismiin. 

Esimerkiksi poliitikkojen ja poliisivoimien hallinnon leimatessa vähemmistöt, kuten 

paperittomat maahanmuuttajat, merkittäväksi turvallisuusuhaksi legitimoidaan yksittäisen 

poliisin rasistisia asenteita ja rodullistettuja stereotypioita. (Fassin 2013, 169–173.) Näin ollen 

on oleellista tarkastella esimerkiksi poliisiväkivaltaa osana laajempaa rasististen käytäntöjen 
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kokonaisuutta, johon vaikuttavat muun muassa poliittinen retoriikka, median representaatiot ja 

koko poliisivoimien asennekulttuuri.  

5.2 Etninen profilointi ja poliisiväkivalta 

5.2.1 Yhdysvalloissa 

Yhdysvalloissa rodullisella profiloinnilla viitataan rodullistettujen vähemmistöjen kohtaamasta 

poliisin ja muiden lainvalvontaviranomaisen syrjivästä tai sopimattomasta voimankäytöstä. 

Yhdysvaltain kansalaisvapausliitto määrittelee rodullisen profiloinnin 

“lainvalvontaviranomaisen harjoittamaksi syrjiväksi käytännöksi, jossa yksilöihin kohdistuvat 

rikosepäilyt perustuvat näiden rotuun, etnisyyteen, uskontoon tai kansalliseen alkuperään” 

(ACLU 2017.) 

Yhdysvaltain poliisiväkivaltatilastoissa on havaittavissa selkeä epäsuhta siinä, miten poliisit 

kohtelevat mustia ihmisiä. Yhdysvalloissa mustilla henkilöillä on kolminkertainen 

todennäköisyys tulla poliisin tappamaksi; 28 % kaikista vuonna 2020 poliisin tappamista 

henkilöistä oli mustia, vaikka he muodostavat ainoastaan 13 % koko väestöstä (Mapping Police 

Violence 2021). Vuonna 2020 poliisi tappoi yli 1100 ihmistä, ja ainoastaan 16 tapauksista johti 

poliisin rikossyytteeseen. On myös ilmeistä, mikä merkitys videomateriaalilla on, sillä näistä 

16 tapauksesta 8:aan liittyi videotodiste. Mustilla ihmisillä oli suurin todennäköisyys tulla 

poliisin tappamaksi, mutta he olivat myös todennäköisimmin aseettomia eivätkä uhkaavia. 

Suurimassa osassa kuolemantapauksista ei ole lähtökohtana epäilys väkivaltaisesta rikoksesta, 

vaan tilanteet saavat alkunsa liikennepysäytyksistä, mielenterveyteen liittyvistä 

tarkastuskäynneistä, kodin häiriöistä tai muista vähäpätöisistä rikkeistä. 

Poliisiväkivaltatapausten yleisyydellä ei ole kytköstä itse väkivaltarikosten määrään. (Mapping 

Police Violence 2020.) 

5.2.2 Isossa-Britanniassa 

Isossa-Britanniassa afrikkalaistaustaisista vastaajista 39 % kertoo kohdanneensa poliisin etnistä 

profilointia (FRA 2018, 33). Afrikkalaistaustaisten henkilöiden luottamus poliisiin on myös 
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Suomea alhaisempi (FRA 2018, 35). Isossa-Britanniassa empiiriset tutkimukset ovat 

osoittaneet, että nuoret mustat miehet ovat suhteettoman usein poliisin pysäytysten, 

tarkastusten, pidätysten ja fyysisen voimankäytön kohteina (esim. Bowling & Phillips 2007; 

Delsol & Shiner 2015).  

Etnisen ja rodullisen profiloinnin syitä ovat muun muassa poliisien rasistiset asenteet, 

poliisikulttuuri sekä poliisin ja pysäytetyn henkilön välinen vuorovaikutus (esim. Reiner 2010, 

124–134). Bowling ja Phillips (2007, 959) toteavat Ison-Britannian poliisivoimia koskevassa 

tutkimuksessaan, että Ison-Britannian poliisivoimien syrjivät käytännöt vaikuttavat kielteisesti 

ainoastaan tiettyyn osaan väestöstä, joten vähemmistöihin kohdentuvat pysäytykset ja 

tarkastukset ovat suurelta osin seurausta syrjinnästä. Tutkimustulokset myös osoittavat 

rodullisten ennakkoluulojen ja stereotypisoinnin olevan laajasti levinneitä Britannian poliisien 

keskuudessa ja niiden vaikuttavan myös käytännön tasolla poliisitoimintaan (mts. 960). 

Rodullistetut stereotypiat ja muut syrjivät asenteet vaikuttavat edelleen merkittävästi poliisin 

päätöksentekoon ja siihen, miten poliisi muodostaa epäilyksensä, mikä luo selkeää epätasa-

arvoa ihmisten välille (Quinton 2015, 76).  

5.2.3 Suomessa 

Suomessa luottamus poliisiin on kansainvälisesti vertailtuna korkea. Aihetta on tutkittu muun 

muassa Sisäministeriön teettämässä poliisibarometritutkimuksessa, joka kartoittaa 

suomalaisten arvioita poliisin toiminnasta. Vuoden 2020 tutkimuksessa haastatelluista 

henkilöistä 91 % arvioi voivansa luottaa poliisin melko tai erittäin paljon, joskin tämä on 

laskenut neljä prosenttiyksikköä edeltävistä vuoden 2018 tuloksista. (Vuorensyrjä & Rauta 

2020, 39.) Myös noin 84–89 % haastatelluista katsoi poliisin usein tai erittäin usein kohtelevan 

ihmisiä kunnioittavasti ja tekevän oikeudenmukaisia ja puolueettomia päätöksiä. Kuitenkin 

noin 8–9 % on sitä mieltä, ettei näin tapahdu kovinkaan usein tai ei ehkä juuri koskaan. (mts. 

44.) Toisaalta enemmistö kansalaisista näkee poliisin arvojen ja oikeudenmukaisuuskäsitysten 

olevan linjassa heidän omien arvojensa ja käsitystensä kanssa (mts. 49).  

Afrikkalaistaustaisten henkilöiden luottamus Suomen poliisiin on myös kansainvälisesti 

vertailtuna tästä huolimatta korkea (mts. 35), mutta rodullistettujen kokemukset poliisin 

toiminnasta eroavat kuitenkin muusta väestöstä. Luottamusta poliisiin heikentävät kokemukset 

etnisestä profiloinnista. Etnisellä profiloinnilla tarkoitetaan syrjiviä ja perusteettomia poliisin 
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valvonnan, tutkinnan tai hallinnan keinoja, jotka perustuvat rotuun, ihonväriin, kieleen, 

uskontoon, kansalaisuuteen tai alkuperään (ECRI 2007, 4). Pysäytetyt-raportin (Keskinen ym. 

2018, 5) mukaan etninen profilointi on rajoja rakentava käytäntö, joka erottelee ryhmiä 

toisistaan, kohtelee ihmisiä ”toisina” asettaen heidät eriarvoiseen asemaan, jossa he ovat joko 

ulkopuolisia tai turvallisuusuhkia.  

FRA:n (2018, 33) selvityksessä 18 % afrikkalaistaustaisista vastaajista ilmoittivat etnisen 

profiloinnin syyksi sille, että he ovat tulleet poliisin pysäyttämiksi viimeisen vuoden aikana. 

Yhdenvertaisuusvaltuutetun vuoden 2020 selvityksen vastaajista hieman yli puolet (56 %) 

kertoi kokeneensa etnistä profilointia kohtaamisissa poliisin, vartijoiden tai muun 

turvallisuudesta vastaavan toimijan kanssa (Yhdenvertaisuusvaltuutettu 2020, 11). Vartija on 

voinut esimerkiksi seurata ihmisiä kaupankäynnin ajan tai heitä on virheellisesti syytetty 

varkaudesta (mts. 11–12). Yhdenvertaisuusvaltuutetun selvitykseen vastanneista 35 % kertoo 

tulleensa syrjityksi ihonvärinsä takia ollessaan yhteyksissä poliisiin (mts. 12).  

Hyvin samankaltaisia päätelmiä esiin tuonut Pysäytetyt-tutkimusraportti (Keskinen ym. 2018) 

on osoittanut, että rodullistetut vähemmistöt ovat Suomessa poliisin ja muiden viranomaisten 

valvonnan alaisia arkipäivän eri ympäristöissä, kuten kaduilla, julkisen liikenteen asemilla, 

kauppatiloissa ja autoissa. Nämä etnisen profiloinnin käytännöt viestivät, että pysäytettyä 

henkilöä pidetään ”toisena” ja, että häntä epäillään rikosaikeista etnisen tai rodullistetun 

taustansa perusteella. (mts. 111–112.) Myös Pysäytetyt-tutkimuksessa nuoret rodullistetut 

vähemmistöihin kuuluvat miehet olivat etnisen profiloinnin pääkohteita (mts. 113). Tämä on 

oleellista hyväksyä, sillä monesti ollaan sitä mieltä, ettei etnistä profilointia tapahdu Suomessa. 

Ilmiö on myös selkeästi sukupuolittunut. EU:ssa yleisesti afrikkalaistaustaiset miehet tulivat 

naisia kolme kertaa todennäköisemmin poliisin pysäyttämiksi ja kokivat neljä kertaa 

todennäköisemmin tulleensa poliisin entisen profiloinnin kohteeksi (FRA 2018, 33). Miehet 

myös kokevat naisia useimmin, että heihin kohdistuva poliisin valvonta on perusteetonta (esim. 

Kaufman & Lundman 2003, 207). Tulokset ovat pitkälti linjassa mustien miesten 

rikollisuusolettamuksien kanssa, mistä Smiley ja Fakunle (2016) ovat kirjoittaneet. 
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5.3 Rodullistetut stereotypiat 

Yhdysvaltain nyky-yhteiskunnassa ilmenevä rasismi ja rodullistetut stereotypiat ovat vahvasti 

maan rotuerottelun ja orjuushistorian perintöä. Yhdysvaltain sisällissodan jälkeisenä aikana 

mustan väestön sosiaaliset, taloudelliset ja poliittiset mahdollisuudet sekä vaikutusvalta 

laajenivat. Osa valkoisesta väestöstä näki mustien kasvaneen yhteiskunnallisen liikkuvuuden 

uhkana, joka horjutti yksinomaan valkoisten hallinnassa ollutta poliittista kenttää ja 

työmarkkinoita. Mielikuva orjuuden aikaisesta alistuvaisesta palvelijasta muuttui pelon 

värittämänä raakalaiseksi hirviöksi. (Smiley & Fakunle 2016, 352–353.) Myös media toisinsi 

tätä kuvaa mustasta raakalaisesta, joka on luonnostaan väkivaltainen ja aggressiivinen (mts. 

353). Tämä myyttinen ja stereotyyppinen rodun konstruktio yhdisti tiiviisti mustana olemisen 

rikollisuuteen, mikä puolestaan on oikeuttanut mustan väestön syyllistämisen erinäisistä 

yhteiskunnallisista ongelmista. Orjuuden sijasta vallitsevaksi yhteiskunnalliseksi hallinnan 

muodoksi onkin vaihtunut mustien yliedustus yhdysvaltaisissa vankiloissa: mustilla miehillä 

on kuusinkertainen todennäköisyys saada vankeustuomio valkoisiin miehiin nähden (Gao, 

2014). Vaikka avoimen rasistinen kieli ei ole nykyisin kulttuurisesti hyväksyttävää, samat 

rodullistetut ja syrjivät stereotypiat esiintyvät edelleen kielenkäytössä piileviä merkityksiä 

sisältävin termein kuten thug ja ghetto, jotka leimaavat mustia ihmisiä rikollisiksi (Smiley & 

Fakunle 2016, 354).  

Samat rodullistetut stereotypiat toistuvat myös siinä, miten poliisiväkivallan uhreja on mediassa 

osaltaan vastuutettu omasta kuolemastaan tai poliisin toimijuutta on vähätelty. Esimerkiksi 18-

vuotiaan Michael Brownin ja George Floydin kuolemaa muistuttavassa tilanteessa kuolleen 

Eric Garnerin isoon ruumiinrakenteeseen, rikostaustaan ja uhkaavaan käytökseen on viitattu 

kuolemantapauksia käsittelevissä uutisartikkeleissa (Smiley & Fakunle 2016, 357–359). 

Garnerin heikkoa terveydentilaa on lisäksi tuotu korostuneesti esille (mts. 357). Eräässä 

uutisartikkelissa on annettu jopa tilaa Brownin ampuneen poliisin demonisoivalle kuvaukselle 

pojasta aggressiivisena jättiläisenä, vaikka todellisuudessa osapuolten koolla ei ollut juurikaan 

eroa (mts. 359). 12-vuotiasta Tamir Ricea ja tämän perhettä puolestaan syytettiin siitä, että 

poliisi ampui pojan tämän leikkiessä leikkiaseella. Huomion keskipisteenä ei siten enää ollut 

poliisin liiallinen voimankäyttö. (mts. 360–361.) Smiley ja Fakunle kuitenkin muistuttavat, että 

edellä mainitut tapaukset eivät ole välttämättä todisteita toimittajien tietoisesta rasistisuudesta, 

vaan valinnat ovat usein tiedostamatta etuoikeuksien ja ennakkoluulojen ohjaamia. Siitä 

huolimatta median on herkemmin huomioitava millaisia mielikuvia ja narratiiveja heidän 
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kielelliset ja sisällölliset valintansa välittävät uhreista ja tapausten syistä, sillä niillä on 

merkittävästi vaikutusta siihen, miten uhriin suhtaudutaan. (mts. 362–363.) 

5.4 Poliisiväkivaltakuvaston vaikutukset 

Vaikka tutkielmani keskittyy tarkastelemaan uutisartikkelien kielellistä sisältöä, Floydin 

kuolemantapauksessa keskeisessä asemassa ollutta sivullisen kuvaamaa videotallennetta ei 

voida tyystin sivuuttaa, joten pohdin lyhyesti videon merkitystä ja ongelmallisuutta median 

vallan ja vastuun näkökulmasta.  

Henkilökohtainen joukkoviestintä, jossa yksittäinen henkilö voi esimerkiksi puhelimellaan 

kuvata ja välittömästi julkaista videon laajalle joukolle, on mahdollistanut viranomaisten 

toiminnan vastavalvonnan (sousveillance) (Mann ym. 2003). Tämän avulla voidaan tuoda 

näkyväksi jotain sellaista, mitä ei muuten tulisi nähtyä tai mitä ei haluta ihmisten nähtävän. 

Sivullisen kuvaama videotallenne George Floydin kuolemasta on hyvä esimerkki 

vastavalvonnasta ja sen tehokkuudesta, sillä videomateriaalilla voidaan ajatella olleen 

merkittävä rooli siinä, että poliisi Derek Chauvin sai teostaan tappotuomion.  

Todistusaineistona ja vastavalvonnan välineenä kuvamateriaalilla on myös laajempi ja 

monisyisempi kulttuurinen merkitys. Alexander (2020) nimittää vastikään julkaistussa 

esseesään viimeisen parinkymmenen vuoden aikana eläneitä mustia nuoria Trayvon-

sukupolveksi (the Trayvon Generation), joka on kokenut toistuvasti rasistista poliisiväkivaltaa 

joko omakohtaisesti läheltä tai välillisesti, lähes reaaliaikaisesti videoiden välityksellä 

kännyköillään. Nuoret ovat näiden kokemusten muokkaamina jäsentäneet maailmankuvaansa 

ja asemaansa yhteiskunnassa, jossa mahdollisuus joutua rasistisen väkivallan kohteeksi on alati 

läsnä (mp.).  

Runoilija ja afroamerikkalaisen kirjallisuuden ja kulttuurin tutkija Elizabeth Alexander käsitteli 

esseessään ‘Can you be Black and Look at This?’: Reading the Rodney King Video(s) (1994) 

sitä, miten laajojen yleisöjen näkemä mustiin kehoihin kohdistuva kipu on ollut Yhdysvaltain 

historiassa eräänlainen kansallinen spektaakkeli. Entisaikojen julkiset lynkkaukset ovat 

nykyisessä muodossaan mediassa levitettyjä videotallenteita esimerkiksi poliisin 

pahoinpitelemästä Rodney Kingistä. Näihin kuvastoihin ja kertomuksiin on osaltaan turruttu, 

mutta samalla ne ovat myös osa mustien kollektiivisen trauman jatkumoa. (mp.)  
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Vastaavasti Uwa Iduozee (2021) pohtii Ylen kolumnissaan tärkeitä kysymyksiä koskien 

mustien ihmisten kärsimyksen dokumentointia. Vaikka Jim Crow -lakien aikaiset lynkkaukset 

viihteellistivät mustien kärsimystä siinä missä poliisimurhavideoiden ajatellaan taas herättävän 

ihmisiä rasisminvastaiseen poliittiseen toimintaan, näitä kuvastoja yhdistää se, että ne ”on luotu 

kulutettaviksi ja jaettaviksi”. Iduozeen mukaan ne ”toisintavat yksinkertaista kuvaa mustista 

ihmisistä uhreina ja traumatisoivat heitä”. Ihmiset määrittyvät siten yksipuolisesti sen kautta, 

mitä heille tehdään. Iduozee epäilee ihmiskärsimystä esittävien kuvastojen todellista poliittista 

voimaa ja kuvailee niitä lähinnä kulutustuotteina, jotka tarjoavat vahvoja säälin ja vihan tunne-

elämyksiä. Pitkäjänteinen yhteiskunnallisten rakenteiden purkutyö ei sitä vastoin vedä 

vastaavalla tavalla puoleensa, joten kuvaston herättämä poliittinen vaikutus jää usein 

lyhytaikaiseksi. Kärsimystä esittävien kuvastojen kohteena ovat usein eri vähemmistöt, kun 

taas yleisönä ovat ne, joihin väkivalta ei kohdistu. ”Kärsimystä voi olla helpompi katsoa, jos 

sen kohde ei näytä sinulta”, toteaa Iduozee. Kärsimyskuvaston on lisäksi oltava jatkuvasti 

entistä järkyttävämpää, jotta väkivaltaan turtuneet ihmiset saataisiin aktivoitua. (Iduozee 2021.) 

Afroamerikkalaisen tutkimuksen professori Debra Walker King (Kelly ym. 2021) puhuu 

samansuuntaisesti siitä, kuinka lynkkaukset toiseuttivat mustia kehoja; ihmiset etäännyttivät 

itsensä toisen ihmisen kokemasta kivusta, koska se ei koskenut heitä. Videotallenne 

kuolleessaan äitiään huutaneesta Floydista kuitenkin inhimillisti häntä, toi hänen kipunsa 

lähelle ihmisiä ja sai heidät toimimaan (mp.). Myös Tillet (2020) huomauttaa, että on oleellista 

tehdä ero katsojan (spectator) ja todistajan (witness) välillä sen pohjalta, kuka katsoo ja miten 

se vaikuttaa heihin. Tapahtumien näkeminen lisää ymmärrystä ja tietoisuutta, mutta toisen 

ihmisen kuoleman todistaminen on toisaalta traumatisoivaa. Tätä kaksinaista ongelmaa oli 

mahdotonta välttää CNN:n tapauksessa, sillä sivusto näytti Floydin kuolemaa seuranneiden 

ensimmäisten uutisartikkelien yhteydessä automaatiotoistolla videotallennetta 

kuolemantapauksesta. 

6 TUTKIMUSASETELMA 

6.1 George Floydin kuolema ja tapauksen merkitys 

Taustoitan tässä alaluvussa lyhyesti tutkielmani aihetta eli George Floydin kuolemaa poliisin 

käsissä kesällä 2020, sillä ennen uutisoinnin kieleen perehtymistä on tärkeää ymmärtää, mistä 

tapauksessa oli todella kyse ja millainen yhteiskunnallinen vaikutus sillä on ollut paitsi 
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Yhdysvalloissa myös muualla maailmassa. Tarkastelemalla tapauksen uutisoinnin kieltä tämä 

laajempi konteksti huomioiden on helpompi pitää mielessä kuinka suuri merkitys 

vastuuilmauksilla sekä poliisin ja uhrin kuvauksilla on.  

George Floyd oli 46-vuotias yhdysvaltalainen musta mies, joka kuoli Minneapolisissa 25. 

toukokuuta vuonna 2020 sen seurauksena, että valkoinen poliisi Derek Chauvin painoi Floydin 

niskaa polvellaan katua vasten yhdeksän minuutin ajan. Paikalla olleista kolmesta muusta 

poliisista kaksi avusti Chauvinia painamalla Floydia maahan ja kolmas valvoi ympärille 

kerääntyneitä siviilejä estäen heitä puuttumasta tilanteeseen. (BBC 2020.) 

Sivullisen kuvaamalla ja poliisien vartalokameralla tallennetuilla videoilla Floyd anelee apua 

ja toistaa useasti, ettei saa henkeä. Ulkopuolisten avunpyynnöistä ja Floydin selvästä hädästä 

huolimatta poliisit eivät lopettaneet ja tappoivat Floydin, joka alun perin pidätettiin 

väärennetyllä 20 dollarin setelillä maksamisesta. (BBC 2020.) Hennepin piirikunnan johtavan 

kuolinsyyntutkijan mukaan mies kuoli niskan ja rinnan painamisen seurauksena syntyneeseen 

hapenpuutteeseen (STT-Yle 2021), vaikka Chauvinin asianajajat pyrkivät puolustuksessaan 

vetoamaan muun muassa Floydin sydänsairauteen ja huumausaineiden käyttöön ja siihen, että 

Chauvin toimi koulutuksensa mukaisesti (Kokkonen 2021; BBC 2020). Derek Chauvin 

pidätetiin 29. toukokuuta 2020 syytettynä toisen ja kolmannen asteen murhasta (Bryson Taylor 

2021), ja hän sai huhtikuussa 2021 tuomion, joka vastaa Suomen lainsäädännössä lähinnä 

tappoa ja kuolemantuottamusta (Aholainen 2021).  

Videot tapahtumasta levisivät nopeasti sosiaalisessa mediassa, ja reaktiona sadat protestoijat 

levittyivät seuraavana päivänä Minneapolisin kaduille osoittamaan mieltään poliisiväkivaltaa 

ja rakenteellista rasismia vastaan. Laajamittaiset protestit jatkuivat ja levisivät muualle 

Yhdysvaltoihin ja lopulta maailmanlaajuisiksi mielenosoituksiksi. Yhdysvalloissa 6. kesäkuuta 

2020 arviolta puoli miljoonaa ihmistä osallistui protesteihin 550 eri paikassa ympäri maata. 

Kyselyiden perusteella noin 15–26 miljoonan yhdysvaltalaisen arvioidaan olleen osana George 

Floyd -mielenosoituksia hänen kuolemaansa seuranneina viikkoina. Kyse on siis 

yhteiskunnallisesti ja kulttuurisesti suuren mittakaavan merkittävästä ilmiöstä, jota voidaan 

osallistujamäärältään pitää Yhdysvaltain historian laajimpana liikkeenä. (Buchanan, Bui & 

Patel 2020.) 

Protestien mittakaavaa ja voimakkuutta voivat selittää Floydin kuoleman poikkeava raakuus, 

tapauksen selvä epäoikeudenmukaisuus sekä kuolemantapauksesta levitetty kuvamateriaali, 
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jotka ovat antaneet tapaukselle uudenlaista näkyvyyttä sekä herättäneet vahvoja vihan, surun ja 

turhautumisen tunteita myös niissä ihmisissä, jotka aiemmin eivät ole heränneet mustien 

ihmisten kohtaamalle epäoikeudenmukaisuudelle. Tapaus oli monelle viimeinen tikki, sillä vain 

muutamia kuukausia edeltäen muun muassa Ahmaud Arbery ammuttiin virheellisesti epäiltynä 

ryöstöstä ja Breonna Taylor tapettiin syyttä omassa kodissaan poliisin virheestä. Lukuisia 

vastaavia tapauksia tapahtuu jatkuvasti, eikä Michael Brownin ja Eric Garnerin kaltaisten 

tunnettujen poliisiväkivaltatapausten jälkeen ole protesteista huolimatta tapahtunut korjauksia, 

joita Black Lives Matter -liike on toiminnallaan hakenut. Tarve konkreettisille muutoksille oli 

kipeä, eikä George Floyd ollut tapauksena tilastojen valossa lainkaan poikkeus. Ihmisten 

vahvaan reaktioon voivat osaltaan vaikuttaa myös vallitsevat sosioekonomiset epätasa-arvoa 

luovat tekijät kuten covid-19-pandemian vaikutukset sekä lisääntynyt työttömyys ja 

taloudellinen epävarmuus, jotka kohdistuvat suhteettomasti Yhdysvaltain mustaan väestöön. 

Näiden lisäksi ilmapiiriä kiristivät entisestään presidentti Donald Trumpin Yhdysvaltain 

yhteiskunnan poliittista vastakkainasettelua kärjistäneet toimet ja retoriikka sekä tulevien 

presidentinvaalien tuoma epävarmuus. (Cheung 2020; Cuddy 2020.)  

Protesteilla on ollut valtava kulttuurinen ja yhteiskunnallinen merkitys, joka ei rajoitu 

ainoastaan Yhdysvaltoihin vaan on kantautunut ympäri maailmaa. Kansainvälisesti 

mielenosoituksissa ei ole ollut ainoastaan kyse solidaarisuudesta, vaan esimerkiksi Isossa-

Britanniassa protestit kohdistuivat myös oman maan poliisivoimien toimintaan ja valtion 

kolonialismin ja orjakaupan historiaan (Dewan & Krewer 2020). Kanadan ja Uudessa-

Seelannin protesteissa on nostettu esille maiden alkuperäisväestöjen kohtaama etninen 

puhdistus ja viranomaisväkivalta (Belenky 2020).  

Tapahtumilla näytti olevan selkeitä vaikutuksia poliisivoimien toimintaan: muun muassa 

kesäkuussa 2020 Minneapolisin kaupunginvaltuusto ilmoitti lakkauttavansa poliisivoimat ja 

sen sijasta järjestävän eräänlaisen yhteisövetoisen turvallisuusviraston (STT 2020). Tämän 

ohella George Floyd Justice in Policing Act of 2020 -lakialoite on astumassa voimaan. 

Lakialoitteen tarkoituksena on säädellä tarkemmin poliisivoimien toimintaa, esimerkiksi 

kieltämällä tietynlaiset kuristus- ja hallintaotteet sekä ilmoittamattomat kotietsinnät 

(Congress.gov 2020).  

Rakenteellisten muutosten lisäksi tapahtuman laajamittainen vaikutus on nähtävissä puhtaasti 

siinä, miten paljon aiheesta on uutisoitu niin CNN:n, BBC:n kuin Ylen sivustoilla: George 

Floyd mainitaan paitsi talous- ja urheilu-uutisissa myös säätiedotteissa (esim. Jones 2020). 
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Uutiset käsittelevät protestien raportoinnin lisäksi pitkälti esimerkiksi yritysten ja julkisuuden 

henkilöiden kuten poliitikkojen, muusikoiden tai urheilijoiden reaktioita Floydin kuolemaan. 

Mediassa on siis tunnistettu George Floydin kuolema ja siitä seuranneet mielenosoitukset 

kulttuurisesti ja yhteiskunnallisesti merkittävänä ilmiönä, josta käyty julkinen keskustelu ja 

etenkin eliittihenkilöiden mielipiteiden esiin nostaminen on koettu merkityksellisenä.  

Esimerkkejä tapauksen näkyvyydestä mediassa ovat Blackout Tuesday, jonka aikana isot 

musiikkiteollisuuden yritykset kuten Spotify ja Apple keskeyttivät protestiksi toimintansa 

(Coscarelli 2020) sekä eri televisio- ja mediayhtiöiden päätökset lopettaa rasistisia 

stereotypioita esittävien tai poliisien toimintaa ihannoivien ohjelmien esittämisen, näistä 

esimerkkeinä BBC:n Little Britain ja Paramountin Cops. Näyttävimmät reaktiot tapahtumaan 

ovat olleet orjakauppiaiden ja kolonialistien kuten Kristoffer Kolumbuksen patsaiden 

kaatamiset esimerkiksi Yhdysvalloissa ja Iso-Britanniassa (The New York Times 2020). 

Ihmiset ovat itse myös heränneet yhteiskunnan rasistisiin rakenteisiin ja pyrkineet purkamaan 

omia käsityksiään rasismin todellisuudesta, mikä näkyy esimerkiksi siinä, että Robin 

DiAngelon ”White Fragility: Why It's So Hard for White People to Talk About Racism” (2018) 

nousi tapauksen jälkeen myyntilistojen kärkeen (Bergner 2020). Haasteena on kuitenkin 

muutosten ja huomion pitkäjänteisyys ja kauaskantoisuus, sillä vaarana on, asia jää sikseen 

poliisien saatua tuomiot Floydin kuolemasta ilman, että tarvittavia laajempia muutoksia 

saadaan aikaan.  

6.2 George Floydin kuolemantapausta käsittelevät uutistekstit 

Tutkielmani aineisto on peräisin kolmesta eri uutismediasta, ja näistä ensimmäinen on 

yhdysvaltalainen kaapelitelevisioyhtiö CNN, joka on toiseksi katsotuin uutiskanava 

Yhdysvalloissa (Pew Research Center 2021). Myös yhtiön verkkosivut cnn.com oli vuonna 

2021 Yhdysvaltain toiseksi suosituin ja kansainvälisesti kymmenenneksi suosituin 

uutismediasivusto (Similarweb 2021). CNN on tutkielmani tarkoitusta varten siten mielekäs 

aineistovalinta, joka edustaa Yhdysvalloissa vaikutusvaltaista valtavirtamediaa, jolla on myös 

kansainvälisesti suuri levikki. On näin ollen merkityksellistä tarkastella millaisia ilmaisuja 

CNN:n teksteissä ilmenee, sillä niillä on myös valtava lukijakunta. CNN on merkityksellinen 

tutkimuskohde myös siksi, että se toimii usein muiden uutismedioiden lähteenä. Tämän vuoksi 
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sen kielellisillä valinnoilla voi olla kauaskantoisia vaikutuksia. Esimerkiksi useat Ylen uutiset 

pohjautuvat CNN:n uutisointiin (Yle 2021). 

Toinen valitsemani uutislähde BBC on puolestaan Iso-Britannian julkinen yleisradio- ja 

tuotantoyhtiö, jota voidaan pitää CNN:n tavoin niin kotimaassaan kuin kansainvälisesti 

vaikutusvaltaisena uutismediana: yhtiön verkkosivut bbc.co.uk on Iso-Britanniassa suosituin ja 

maailmassa kahdeksanneksi suosituin uutissivusto (Similarweb 2021). BBC edustaa 

tutkielmassani toista englanninkielistä valtavirtamediaa, joka kuitenkin tarjoaa Yhdysvalloissa 

tapahtuneeseen kulttuurisesti ulkopuolisen näkökulman. Siinä missä CNN uutisoi George 

Floydin kuolemasta ja siitä seuranneista mielenosoituksista tapahtumien keskiössä, missä 

niiden vaikutus on välitön ja lähellä, BBC tarkastelee tapahtumia oman maansa kulttuurista 

käsin, jolloin tapaukseen ja sen vaikutuksiin on toisenlainen etäisyys ja ulkopuolisuus niin 

fyysisesti kuin kulttuurisesti.  

Kolmas ja viimeinen tutkimusaineistona käyttämäni uutismedia on suomalainen Yle, joka 

tarjoaa suomenkielisen vertailukohteen kahdelle englanninkieliselle uutismedialle. Ylellä on 

edeltävien tavoin vakiintunut asema maan uutismediakentässä: Yle on Suomen seuratuin 

uutismedia radiossa ja televisiossa sekä kolmanneksi suosituin verkossa (Reunanen 2020, 14). 

Koska Yle hyödyntää uutisoinnissaan lähteenä paljon esimerkiksi juuri englanninkielistä 

CNN:ää, on käännöstieteen näkökulmasta mielenkiintoista tutkia, miten alkuaan 

Yhdysvalloissa vaikuttanut tapahtuma välittyy suomeksi kulttuuri- ja kielirajojen yli. 

Tutkielmani aineisto koostuu siis CNN:n ja BBC:n englanninkielisistä ja Ylen suomenkielisistä 

uutisista poimituista George Floydin kuolemankuvailuista. Olen valinnut nämä uutismediat 

aineistokseni, sillä niitä yhdistää paitsi niiden suosio sekä lukijakunnan luottamus myös 

yhtiöiden itse esille tuomat objektiivisuusperiaatteet, joita olen avannut tarkemmin luvuissa 2.3 

ja 2.4. Yhtiöiden siis luotetaan olevan objektiivisia ja neutraaleja kuvauksissaan, ja ne myös 

itse pitävät näitä periaatteita yhtiöidensä toimintaa ohjaavina arvoina. Objektiivisuutta ja 

arvovalintoja tarkastellessa on lisäksi mielenkiintoista tutkia, ilmeneekö teksteissä 

eroavaisuuksia johtuen siitä, että CNN on WarnerMedian omistama yritys, jota eivät samalla 

tavalla rajoita tai sido valtion säädökset kuten valtiorahoitteisia julkisia mediayhtiöitä BBC:tä 

ja Yleä.  

Kuolemankuvauksilla tarkoitan sitä, että rajaan aineistoni ilmaisuihin, joista käy ilmi 

nimenomaan tekijä, teko ja uhri. En näin ollen ole yleisesti kiinnostunut ilmaisuista kuten ”the 
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death of George Floyd” tai ”George Floydin kuolema”. Vaikka ne olisivat uutisoinnissa 

ilmeisen vakiintuneita ilmaisuja, joita käytetään lähteissä toistuvasti tiivistävinä fraasina 

esimerkiksi aihetunnisteina, ne eivät kuitenkaan kerro osapuolten välisistä suhteista tai valta- 

ja vastuuasetelmista, jotka ovat tutkielmani keskiössä. Tarkastelemalla rajatummin tekstipätkiä, 

joissa tapahtumalle annetaan paitsi vastuullinen tekijä myös toiminnan kohteena oleva uhri, 

päästään käsiksi siihen, millä tavoin toimittajat tekevät arvovalintoja ja ilmaisevat 

suhtautumistaan osapuolia kohtaan. Olen erityisen kiinnostunut siitä, millä tavoin uhria ja 

tekijää on kuvailtu ja miten vastuuta on tuotu esille sekä siitä, millaisia tunne- ja 

arvolatautuneita ilmaisuja teksteissä ilmenee.  

Tekijän, teon ja uhrin mainitsemisen lisäksi ilmausten on ilmennyttävä tekstissä yhden virkkeen 

sisällä. Syy tälle rajaukselle on ensinnäkin se, että olen kiinnostunut siitä, mikä tieto ja millaiset 

kuvaukset nähdään oleellisena, kun George Floydin kuolemaa pyritään kuvailemaan lukijalle 

yhdessä virkkeessä. Tyypillisimmin näitä ilmaisuja esiintyy George Floyd -mielenosoituksia 

käsittelevissä uutisissa, kun tapahtumia taustoitetaan lukijalle. Yksittäisissä virkkeissä korostuu 

uutistekstien tiivistämisen, tilan- ja ajanpuutteen sekä samalla objektiivisuuden haasteet – 

lyhyisiin virkkeisiin sisältyy väistämättä valintoja, joten toimittajan on mahdotonta ottaa 

tapahtumaan neutraalia näkökulmaa. Painoarvoa on sillä, mitä uutisoinnissa sanotaan George 

Floydin kuolemasta, mutta taustalla piileviä arvoja ja vastuuta tarkastellessa kiintoisaa on myös 

se, mitä jätetään sanomatta.  

Tällä rajauksella Ylen aineisto sisältää 93 tekstipätkää, CNN:n aineisto 371 ja BBC:n aineisto 

260, jotka kukin heijastavat yleisesti uutistuotannon määrää sekä aiheen koskettavuutta. CNN 

tuottaa luontaisesti eniten uutisaineistoa George Floydista, sillä tapahtuma on koskettanut 

eniten Yhdysvalloissa. Rajauksen toisena tarkoituksena on siis hallita aineiston kokoa. 

Haasteena on toki, että valitsemieni virkkeiden ulkopuolelle jää tutkimukselle mahdollisesti 

hyödyllistä aineistoa, eikä tutkimuksen pohjalta voida tehdä yleistettävissä olevia havaintoja 

siitä, kuinka paljon artikkeleissa mainitaan yleisesti esimerkiksi uhrin etnisyys, sillä mainintoja 

tästä voi esiintyä rajauksen ulkopuolella. Tutkielmani antaa katsauksen kuitenkin siitä, miten 

oleellisena jokin piirre kuten etnisyys koetaan sen perusteella, sisällytetäänkö se osaksi 

tapauksen tiivistä esittelyä vai ei.  

Tarkastelen tutkielmassani CNN:n ja BBC:n englanninkielisiä sekä Ylen suomenkielisiä uutisia 

kahden viikon ajalta 25.5–8.6.2020 aikavälillä. Tarkasteluväli ajoittuu George Floydin 

kuolinpäivästä päivään, jolloin Houstonissa järjestettiin Floydille julkinen muistotilaisuus. 
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Näiden kahden viikon aikana mielenosoitukset levisivät Minneapolisista koko Yhdysvaltoihin 

ja lopulta ylikansalliseksi, maailmanlaajuiseksi liikkeeksi. Samalla itse tapauksesta saatiin 

jatkuvasti uutta tietoa, ja myös Chauvinin ja muiden poliisien syytteet muuttuivat tämän ajan 

sisällä. Laajalla yhteiskunnallisella liikehdinnällä sekä tapausta koskevien seikkojen 

täsmentymisellä voidaan olettaa olleen vaikutusta niihin puhetapoihin, jotka kuvailevat 

tapahtumaa ja sen osapuolia. Kahden viikon ajanjakso mahdollistaa siis sen, että tässä 

tutkimuksessa voidaan havaita mahdollisia ajallisia muutoksia kuitenkin tutkielman laajuutta 

vastaavalla aineistomäärällä.  

Keräsin uutisia George Floydin kuolemasta tutkimusaineistoa varten uutismedioiden 

verkkosivuilta. Ylen sivustolta etsin aihetunnisteella ”George Floyd”, BBC:n 

aihetunnisteella ”George Floyd death” sekä CNN:n uutisia hakusanalla ”George Floyd” 

tapahtumaa seuranneen kahden viikon ajalta, eli 25.5–8.6.2020. Poimin tältä aikaväliltä 

löytämistäni uutisista ilmaisuja, joissa yhden virkkeen sisällä jollain tapaa viitataan poliisiin, 

Floydiin sekä väkivaltatekoon eli tekijään, tekoon ja uhriin. Kirjasin havaintoni keräämistäni 

tekstipätkistä Excel-taulukoiksi, jonka erittelin ja vertailin ilmauksissa esiintyviä toimijoita 

sekä heitä määritteleviä ilmauksia ja toimintoja. 

6.3 Metodi 

Tämä on vertaileva tutkimus, joka analysoi George Floydin kuolemantapauksen uutisoinnin 

kielellisiä valintoja CNN:n ja BBC:n englanninkielisissä sekä Ylen suomenkielisissä 

uutisteksteissä vastuun ja arvojen näkökulmasta. Tutkimuksessa yhdistyy kvalitatiivinen ja 

kvantitatiivinen lähestymistapa, sillä tutkielman tarkoituksena on paitsi tarkastella tiettyjen 

ilmausten yleisyyttä ja esiintyvyyttä myös tehdä tulkintoja näiden havaintojen pohjalta siitä, 

miksi näitä ilmaisuja käytetään ja mitä merkityksiä niillä on. Tällä tavoin vertailemalla 

ilmausten määriä ja merkityksiä eri kieli- ja kulttuuriympäristöissä päästään käsiksi 

uutisteksteissä vallitseviin ideologioihin ja narratiiveihin ja siten objektiivisuuden haasteisiin, 

jotka korostuvat etenkin journalistisessa kääntämisessä.  

Tutkimuksen tarkoituksena on siis selvittää millä eri tavoin vastuuta George Floydin 

kuolemasta tuodaan ilmi englannin- ja suomenkielisissä uutisteksteissä ja ilmeneekö eri 

uutislähteiden ja kielten välillä yhtäläisyyksiä ja eroavaisuuksia siinä, miten poliiseja, George 

Floydia ja väkivaltaa kuvaillaan. Huomioin erityisesti kielellisten valintojen arvolatauksia sekä 
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valta- ja vastuuasetelmia, koska kyse on sensitiivisestä ja vahvoja tunteita herättävästä aiheesta, 

jossa vastuukysymys ja osapuolten vastakkainasettelu ovat vahvasti läsnä, ottaen huomioon 

etenkin median ajoittaiset pyrkimykset vastuuttaa poliisiväkivallan uhria omasta kuolemastaan 

(ks. 5.3.). Koen siksi tärkeäksi tutkia, millä tavoin toimittajat lähestyvät tapaukseen liittyviä 

tunteita ja arvokysymyksiä, kun heidän lähtökohtanaan on median oletettu objektiivisuus sekä 

valintoihin vaikuttavat muut tekijät kuten aikapaine, tiivistämisen tarve sekä yhtiön yleiset 

linjaukset. Keskeiseksi kysymykseksi tutkielmassani onkin noussut: Onko toimittajien 

ylipäätään mahdollista tai edes suotavaa suhtautua poliisiväkivaltaan neutraalisti? 

Analyyttinen tulokulmani on hyvin monitieteinen, sillä uutistekstien analyysissa yhdistelen niin 

mediatutkimuksen kuin käännös- ja kielitieteiden teoriaa. Analyysiani ohjaavia keskeisiä 

käsitteitä ovat vastuu, valta, ideologia ja objektiivisuus. Tutkin uutisoinnin kieltä vastuun 

näkökulmasta muun muassa Stenvallin (2011) ja Lambin (1991) erittelemien vastuun ilmaisun 

keinojen avulla. Sovellan lisäksi van Leeuwenin (2008) sosiaalisten toimijoiden ryhmittelyä 

analysoidakseni uutisoinnissa esiintyvien henkilöiden rooleja sekä vastuu- ja valta-asetelmia, 

jotka kertovat paljon toimittajien suhtautumisesta eri toimijoita kohtaan. Pohdin yhtäältä 

Galtung ja Rugen (1970) uutisarvojen kuten negatiivisuuden toteutumista etenkin myötätuntoa 

ja paheksuntaa ilmentävissä ilmauksissa sekä toisaalta sitä, miten nämä tunne- ja 

arvolatautuneet ilmaukset sekä vastuuilmaukset toimivat suhteessa median 

objektiivisuusihanteeseen. Käännöstieteen näkökulmasta tarkastelen, miten journalistisen 

kääntämisen erityispiirteet ja haasteet sekä uutisten kääntämisen valtakysymykset ja 

portinvartijuus näyttäytyvät Ylen uutisteksteissä. Pyrin analyysissa näiden ohella ottamaan 

huomioon laajemman kulttuurisen kontekstin, johon sisältyy erinäiset rodullistetut stereotypiat 

sekä käsitykset poliisin toiminnasta, jotka vaikuttavat toimittajien kielellisten valintojen takana.  

7 GEORGE FLOYDIN KUOLEMANTAPAUSTA 

KÄSITTELEVIEN UUTISTEN KIELELLISIÄ VALINTOJA  

Tässä analyysiluvussa esittelen englanninkielisten CNN:n ja BBC:n sekä suomenkielisen Ylen 

käyttämiä ilmauksia niiden kuvatessa George Floydin kuolemantapausta. Olen eritellyt 

löydökseni kolmeen osaan. Ensimmäisessä alaluvussa raportoin millä tavoin väkivallan tekijää 

tai tekijöitä on kuvailtu ja millaisia tekijöitä teksteissä mainitaan. Aineistossa ilmeni tapauksia, 

joissa tekijänä on joko yksilö, eriteltävissä oleva joukko tai vaihtoehtoisesti vastuutaho jäi 

epäselväksi. Seuraavaksi keskityn tarkastelemaan itse väkivaltateon kuvailua, joka tyypillisesti 
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ilmenee joko tekijän tai uhrin näkökulmasta. Tässä kohtaa tutkimusaiheen kannalta oleelliset 

tunnepitoiset ja suhtautumista ilmentävät ilmaukset korostuvat. Kolmannessa alaluvussa 

käsittelen uhrin eli George Floydin kuvaamista uutisteksteissä. Analyysin kohteena ovat 

etenkin häntä yksilöivät henkilökohtaiset piirteet kuten etnisyys sekä erityishuomiona 

aseettomuus, jotka ovat mustia poliisiväkivallan uhreja koskevassa uutisoinnissa hyvin 

keskeisiä kysymyksiä. Analysoin lopuksi myös uhria kohtaan myötätuntoa välittäviä ilmauksia. 

Analyysissa viitataan uutislähteisiin koodeilla, jotka ovat eriteltyinä liitteissä.  

7.1 Tekijän kuvailu 

Kuvailulla tarkoitan adjektiivi- ja substantiiviattribuutteja kuten ”valkoinen” tai ”former 

officer”, jotka suoraan määrittävät teksteissä esiintyviä henkilöitä ja siten merkittävästi 

vaikuttavat lukijan mielikuviin tapahtuneesta. BBC:n ja Ylen tekstejä koskevana huomiona on, 

että väkivallan tekijöitä kuvaillaan uutisteksteissä vähemmän kuin uhria. BBC ei kuvaile tekijää 

133 kohdassa eli yli puolessa kohdista, siinä missä uhri jätetään kuvailematta 108 kertaa. 65 

Ylen tekstipätkässä eli 67 %:ssa kohdista tekijöitä ei lainkaan kuvailla, kun taas uhri esiintyy 

ilman kuvailua 46 tekstipätkässä eli noin puolessa kohdista. Edeltävistä poiketen CNN kuvailee 

uhria harvemmin kuin tekijää, mikä saattaa johtua siitä, että Yhdysvalloissa protestien 

iskulauseeksi nousseen George Floydin nimen on voitu ajatella itsessään sisältävän tiedon siitä, 

kuka ja millainen uhri oli. BBC:n ja Ylen toimittajien tendenssi kuvailla tekijää vähemmän kuin 

uhria kytkeytyy oleellisesti Erkka Vuorisen (1996) käsittelemään portinvartijuuteen, sillä 

lisäyksillä ja poistoilla mukaillaan yleisön tarpeita ja esitetään tapahtuma tietystä näkökulmasta.  

Teksteissä ilmenee kolmenlaista tekijää, jotka asetetaan vastuuseen: yksittäinen tekijä, poliisi 

Derek Chauvin, neljä paikalla ollutta poliisia tai koko Minneapolisin poliisilaitos. On myös 

tapauksia, joissa väkivallalle ei ilmaista suoranaista vastuullista tekijää. Tämä vastaa 

nimenomaan Stenvallin (2011, 103) jaottelua eri vastuun ilmenemisen tavoista.  

Tekijän määrittelyä suomenkielisissä artikkeleissa vaikeuttaa se, että suomen kielen 

sana ”poliisi” voi viitata laajemmin niin valtiolliseen organisaatioon kuin sen yksittäisiin 

jäseniin (Kielitoimiston sanakirja 2020). On siis tapauksia kuten ”poliisin väkivallan 

seurauksena kuolleesta George Floydista” (Yle6), josta ei käy suoraan ilmi tarkoitetaanko 

nimenomaan Derek Chauvinia, useaa poliisia vai koko poliisi-instituutiota. Tämä 
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monitulkintaisuus ja epäselvyys voi mahdollisesti olla myös tarkoituksenmukainen vastuun 

häivyttämisen keino, kuten Lamb (1991, 250) on todennut.  

7.1.1 Yksilön vastuu 

Riippumatta siitä, otetaanko monitulkintaiset kohdat huomioon, Ylen teksteille on selvästi 

tyypillisintä esittää tekijänä yksittäinen poliisi, Derek Chauvin. Ylen teksteissä Chauvin on siis 

van Leeuwenin (2008, 32) ryhmittelyn mukaisesti aktiivinen toimija. BBC ja CNN taas 

suhteellisen tasapuolisesti sekä yksilöivät tekijän että puhuvat usean poliisin tai laajemman 

kokonaisuuden olevan vastuullinen taho.  

Kaikkia tekstejä yhdistää se, että Chauvin kuitenkin harvoin mainitaan nimeltä tapauksen 

kuvailuissa: Ylen teksteissä 12, CNN 40 ja BBC ainoastaan 27 kertaa. Tämä eroaa merkittävästi 

siitä, kuinka Floyd esiintyy nimellään lähes kaikissa englannin- ja suomenkielisissä 

tekstipätkissä muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta.  

Nimensä sijaan Chauviniin viitataan suomeksi sanoin ”poliisi” tai ”poliisimies” ja vastaavasti 

englanniksi ”police officer”, ”officer” tai ”policeman”. Van Leeuwenin (2008, 42) ryhmittelyn 

mukaisesti Chauvinia siis yksilöidään sosiaalisena toimijana nimittämisen sijaan 

kategorisoinnin ja tarkemmin toiminnallistamisen avulla. Hän esiintyy poliisin ammattiroolinsa 

kautta; häntä määrittää ensisijaisesti poliisina oleminen, eivätkä niinkään hänen 

henkilökohtaiset piirteensä tai persoonansa. Chauvin jää siksi suhteellisen persoonattomaksi ja 

lukijalle etäiseksi hahmoksi. Kun tekijä jätetään nimeämättä ja henkilöimättä, häntä 

vastuutetaan yksinomaan poliisina, jolloin hänen toimintaansa vaikuttaneet henkilökohtaiset 

motiivit ja muut tekijät ovat taka-alalla.  

Samalla kun Chauvinin persoonaa häivytetään, hän korostuneesti edustaa poliisi-instituution 

toimintaa sekä poliiseja ammattiryhmänä. Luottamus poliisiin ja kokemukset poliisin 

epäeettisestä toiminnasta ovat hyvin erilaisia Yhdysvalloissa, Iso-Britanniassa ja Suomessa, 

kuten olen esitellyt luvussa 5.2, ja nämä eri käsitykset heijastuvat siihen, miten poliisista 

kirjoitetaan. Ammattinimikkeen nostaminen niin merkittävään rooliin kielii oletettavasti siitä, 

että poliisilta odotetaan yleisesti tietynlaista käytöstä, jota vastoin Chauvin toimi. Hänen 

nähdään lisäksi käyttäneen hyväksi auktoriteettiasemaansa. Chauvinilla voidaan ajatella olleen 

poliisiammattinsa tuomaa rakenteellista valtaa ja erilaisia materiaalisen vallankäytön resursseja 

suhteessa George Floydiin. Näiden kautta Chauvinin ja Floydin toimijuudet ja roolit rakentuvat 
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suhteessa toisiinsa. Tapauksesta uutisoitaisiin siksi hyvin eri tavoin, jos kyseessä olisi kaksi 

siviilimiestä. CNN ja BBC käyttävät erikseen täsmentäviä nimikkeitä kuten ”former police 

officer” tai ”ex-Minneapolis officer” tuoden esille, että poliisina oleminen on ansaittu 

auktoriteettiasema, jonka poliisit menettivät tapauksen johdosta. Tekijälle ei näin ollen suoda 

arvoasemaa ja painotetaan tämän toimineensa ammattivastuunsa vastaisesti. 

Kun Chauvin esiintyy tekijänä, hänen etnisyytensä nousee esille eniten käytettynä 

identifikaation keinona, joka kuvailee hänen henkilökohtaisia ominaisuuksiaan. Kaikista Ylen 

61 aineiston kohdasta, joissa tekijä on yksilöity, 14:ssä mainitaan Chauvinin 

olevan ”valkoinen” tai ”valkoihoinen”. CNN käyttää määritelmää ”white” 43:ssa 178 kohdasta. 

Mielenkiintoista on se, että Chauvinin etninen tausta tuodaan esille kaikista eniten BBC:n 

uutisteksteissä, joissa ”white” mainitaan valtaosassa eli yli 70 prosentissa poimituista kohdista. 

Näistä etenkin relatiivilauseet kuten ”Derek Chauvin, who is white” (BBC14, BBC17, BBC22 

& BBC165) antavat Chauvinin etnisyydelle paljon painoarvoa. Brittiläiselle lukijakunnalle on 

voitu kokea tarpeellisena tuoda korostuneen näkyväksi tilanteessa läsnä ollut vallan 

epätasapaino, jossa poliisin valkoisuuden nähdään kasvattaneen entisestään kuilua osapuolten 

välillä. De Cort ym. (2016, 66) analyysissa amerikkalainen espanjankielinen lehdistö korosti 

Michael Brownin kuoleman uutisoinnissa eniten poliisin ammattia ja ihonväriä tuodakseen 

esille, että uhrilla oli eri ihonväri kuin poliisilla sekä sitä, että poliisilaitokset ovat liian 

homogeenisia. Tämä voi hyvin päteä myös BBC:n valintoihin, jotka heijastavat ulkopuolisen 

näkökulmaa Yhdysvalloissa tapahtuneeseen poliisiväkivaltaan. 

Vaikka edellä mainitut määrät eivät vastaa suinkaan sitä, kuinka usein Floydin etnisyyttä 

tuodaan esille, se kertoo silti siitä, että monet toimittajat ovat todennäköisesti tunnistaneet ja 

pyrkineet korostamaan tilanteessa vahvasti läsnä ollutta vastakkainasettelua valkoisen poliisin 

ja mustan siviilimiehen välillä. Tyypillisimmin nämä määritelmät esiintyvätkin yhdessä 

symmetrisesti ikään kuin vastapareina kuten kohdissa ”valkoihoinen Chauvin painaa 

minuuttien ajan mustaihoisen George Floydin kaulaa katua vasten” (Yle19) tai ”the killing of 

an unarmed black man by a white police officer” (BBC7), jotka tuovat erittäin näkyväksi 

etnisyyden merkityksen tapauksessa. Chauvinin etnisyyttä ei olisi välttämättä tuotu esille näin 

kärjistetysti, jos mies ei olisi ollut valkoinen. Näihin valintoihin sisältyy keskeisesti narratiivin 

rakentamista, jonka tulkitsen Bakerin (2009, 194) määritelmän mukaisesti olevan nimenomaan 

tarkoituksenmukaista lukijan tulkintojen ja mielipiteiden ohjaamista. Vaikka osapuolten 

etnisen taustan esille tuominen on pinnallisesti katsottuna objektiivista totuuden raportointia, 
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se selkeästi kehystää tilannetta vastakkainasetteluna, joka kytketään laajemmin vallitseviin 

yhteiskunnallisiin olosuhteisiin ja rasismikeskusteluun.  

Chauvinin ikä identifikaation keinona mainitaan ainoastaan pari kertaa Ylen ja BBC:n 

aineistossa. Töyrylän artikkelissa (Yle62) mainitaan miehen olleen ”nelikon kokenein”, ja 

vastaavaa ilmentää CNN:n ”veteran Minneapolis police officer” (CNN283). Tuomalla näin 

lukijan tietoon Chauvinin pitkä poliisiura, voidaan yhtäältä mahdollisesti antaa lukijan silmissä 

Chauvinille meriittiä ja uskottavuutta, mutta toisaalta se voi myös antaa lukijoille syyn entistä 

vahvempaan paheksuntaan, sillä miehen voisi olettaa työkokemuksensa perusteella toimivan 

asianmukaisesti ja ammattinsa rajoissa. Löydökseni ovat yhtenevät De Cort ym. (2016, 66) 

tutkimushavaintojen kanssa siitä, että tekijänä olleen poliisin ammatti ja ihonväri tuodaan 

uutisoinnissa esille, mutta ikää ei juurikaan mainita. 

Chauvinin yhteydessä käytetään iän ja etnisyyden ohella Ylen uutisteksteissä 

kuvailuja ”yhdysvaltalainen” ja ”amerikkalaispoliisi”, jotka kytkevät miehen ei pelkästään 

osaksi Minneapolisin vaan koko Yhdysvaltain poliisivoimia. Kun Chauvin yhdistetään tällä 

tavoin osaksi suurempaa kokonaisuutta, voidaan vahvistaa ajatusta siitä, että hänen 

toiminnassaan olisi kyse laajemmasta ongelmasta kuin yksilön teosta. Voidaan myös ajatella, 

että maininta poliisin kansallisuudesta on toiseuttava, sillä se etäännyttää tapahtuman ja teon 

lukijasta, jolloin lukija voi mahdollisesti tarkastella tapahtumaa yksinomaan amerikkalaisten 

ongelmana. BBC.n toistuvasti käyttämällä sanavalinnalla ”US police custody” voi olla 

samankaltainen vaikutus. Suomesta ja Iso-Britanniasta käsin tämä voi myös olla lukijalle 

itsessään tähdentävä ja oleellinen tieto, jotta tämä osaa paikantaa tapahtuman. 

Kun huomio kohdistetaan pelkästään Derek Chauviniin ja hänen toimintaansa normista 

poikkeavana yksilönä, on vaarana sivuuttaa laajempi vallitseva yhteiskunnallinen ja 

kulttuurinen konteksti. Esimerkiksi Yhdysvaltain kansallisen turvallisuuden neuvonantaja 

Robert O’Brien on kieltänyt, että Yhdysvaltain poliisivoimissa on järjestelmällistä rasismia, 

vaan kyse on vain muutamasta huonosta yksilöstä, ”a few bad apples” (Cole & Westwood 

2020). Tämä on hyvin usein julkisessa keskustelussa toistuva narratiivi. Tilastojen valossa (ks. 

Mapping Police Violence 2020) on kuitenkin selvää, ettei Chauvinin toiminta ollut poikkeavaa, 

vaan se kytkeytyy laajempaan, monisyiseen ja alati tapahtuvaan poliisiväkivallan ilmiöön.  

Black Lives Matter -liikkeessä pyritään nimenomaan korostamaan, että vastuu asettuu toki 

yksilölle, mutta asian tarkastelu vaatii laajempaa näkökulmaa, jossa yksittäisen poliisin 
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toiminta nähdään osana poliisivoimien toimintakulttuuria, josta instituutio on kollektiivisesti 

vastuussa. Chauvinin tuomio oli monille erittäin merkityksellinen, mutta esimerkiksi näyttelijä 

Natasha Rothwell (2021) monien muiden tavoin kommentoi tuomiota Twitterissä 

seuraavasti: ”THIS IS ACCOUNTABILITY NOT JUSTICE”, eli vaikka tekijä oli saatettu 

vastuuseen, oikeutta ei ollut siltikään tapahtunut. Toisaalta myös Derek Chauvinin 

puolustusasianajajat ovat pyrkineet siirtämään vastuuta Chauvinilta Minneapolisin 

poliisilaitokselle vakuuttamalla Chauvinin toimineen koulutuksensa mukaisesti (Dowd 2021). 

Seuraavassa alaluvussa tarkastelen juuri tällaisia tapauksia, joissa vastuu jakautuu laajemmalle 

taholle.  

7.1.2 Kollektiivinen vastuu 

Ylen toimittajille on yleistä olla puhumatta yksiselitteisesti yhdestä vastuullisesta tekijästä. Sen 

sijaan koko poliisiorganisaatio asetetaan vastuuseen. Esimerkiksi ”Minneapolisin poliisin 

toiminta aiheutti pidätystilanteessa 46-vuotiaan George Floydin kuoleman” (Yle15) ei vastuuta 

yksittäisiä poliiseja, vaan poliisi-instituution esitetään olevan kollektiivisesti vastuussa Floydin 

kuolemasta. ”Minneapolisin poliisi” esiintyy Ylen aineistossa kuitenkin vain kerran ja 

vastaavasti ”Minneapolis” esiintyy määritteenä BBC:n aineistossa 18 kertaa, kun taas yhteys 

Minneapolisin poliisilaitokseen käy ilmi 96:ssä CNN:n kohdassa. Tästä laajemman 

näkökulman esimerkkinä BBC (15) käyttää useasti määritelmää ”US police custody”, joka 

nimenomaan kehystää tapahtuman Yhdysvaltain valtiotason ongelmaksi. Tämä on 

mielenkiintoinen havainto, koska se ohjaa pohtimaan juuri sitä problematiikkaa, mikä on 

poliisiväkivaltakeskustelujen keskiössä: onko kyseessä vain yksittäisen poliisin teko vai 

laajempi koko poliisi-instituutiota tai pikemminkin yhteiskuntaa koskeva rakenteellinen ja 

kulttuurinen ongelma.  

Yksittäisen poliisin tai koko poliisiorganisaation lisäksi vastuuseen asetetaan myös 

pidätystilanteessa olleet neljä poliisia, tosin edeltäviä vastuullisia huomattavasti harvemmin. 

Yle viittaa paikalla olleisiin poliiseihin vain 4 kertaa, CNN 42 kertaa ja BBC 7 kertaa. Vastuu 

on uutisoinnissa keskittyy Derek Chauvinille, ja muut poliisit jäävät taka-alalle. Valtaosa 

vastuusta uutisoinnissa koskee näissä muutamissa maininnoissa poliisien osallistumista 

väkivaltaan, mutta itse puuttumattomuus nostetaan vastuukysymyksenä vain pari kertaa. 

Maxouris (CNN246) kirjoittaa ”But no one intervened Monday evening as 46-year-old Floyd 

begged for his life ”, mikä nostaa esille sen, että poliisit ovat vastuussa Floydin kuolemasta 
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juuri siitä syystä, että he eivät puuttuneet tilanteeseen. Saarikoski (Yle41) ottaa myös kantaa 

tähän kysymykseen toteamalla ”Floydin kuolemaan johtaneen tilanteen räikeyttä lisää se, että 

häntä maahan painaneen poliisin ohella läsnä oli kolme muuta poliisia.” CNN mainitsee kaikki 

neljä poliisia ainoastaan kerran (CNN55) nimeltä, muut lähteet eivät kertaakaan. Niin 

englannin- kuin suomenkielisessä uutisoinnissa on siis tyypillisintä nostaa Derek Chauvin yksin 

vastuulliseksi.  

Poliisien vastuuta tuodaan ilmi myös erinäisten metaforien keinoin. Suomenkieliset 

ilmaisut ”saada surmansa poliisin käsissä” (Yle29) ja ”kuolema poliisin käsissä” (Yle5) ovat 

sananmukaisia käännöksiä myös BBC:n ja CNN:n aineistoissa tiheään toistuvasta ”at the hands 

of police” (esim. CNN141, CNN142 & CNN143). Englanninkielisten uutisten kielellinen 

vaikutus näkyy siis selvästi suomenkielisessä uutisoinnissa. Vaikka metaforilla voidaan myös 

sumentaa vastuullisuutta, tässä tapauksessa nämä kielikuvat tuovat esille poliisin osallisuuden 

George Floydin kuolemassa, vaikkeivat ne yksiselitteisesti kerro poliisin aiheuttaneen 

kuoleman. Kielitoimiston sanakirjan (2020) mukaan ”kättä” voidaan käyttää 

kuvainnollisesti ”hallintaan, ohjailuun, käsittelyyn, vaikuttamiseen, valtaan tms. liittyvissä 

ilmauksissa”. Vastaavasti Collins Dictionary -sanakirja (2021) toteaa englanninkielisen 

ilmaisun liittyvän etenkin huonon kohtelun vastaanottamiseen ja hallintaan. ”Käsissä” luo 

narratiivia Floydista altavastaajana ja passiivisena uhrina ja poliisista vallanpitäjänä, joten 

metafora kehystää tietynlaista kuvaa osapuolten valta-asetelmasta. Toisena vastaavanlaisena 

ilmaisuna Ylen aineistossa esiintyy ”poliisin käsittelyssä”, joka korostaa tilanteen fyysistä 

ulottuvuutta.  

Poliisien vastuuta on pyritty tuomaan viidessä CNN:n tekstipätkässä esille ilmaisuin “involved” 

tai “involvement” kuten kohdissa ”all four officers involved in the arrest that ended in George 

Floyd's death” (CNN331) sekä ”Four Minneapolis police officers have been fired for their 

involvement in the death of a black man who was held down with a knee as he protested that 

he couldn't breathe” (CNN259). Nämä ilmaisut ovat ilmeisen neutraaleja ja sopivan 

lyhytmuotoisia, ja ne uutiskielelle hyvin luontevalla tavalla tekevät poliiseista osallisia Floydin 

kuolemaan, kuitenkin tarkempien tietojen puuttuessa täsmentämättä vastuuta sen enempää. 
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7.1.3 Vastuun häivyttämisen keinoja 

Ylen aineistosta on löydettävissä CNN:stä ja BBC:stä poikkeavana erityispiirteenä 18 tapausta, 

joissa ei ole eriteltävissä olevaa suoranaista vastuullista tekijää. Sen sijaan toimittajat ovat 

ilmaisseet George Floydin kuolleen ”poliisiväkivallan seurauksena” tai ”uhrina” 

sekä ”poliisiväkivaltaan”. Näin miehen kuolemasta vastuutetaan ilmiötä eikä yksilöitävissä 

olevaa tekijää, jolloin vastuu jakautuu yksilöiden sijaan laajemmin koko poliisivoimille, tai tätä 

edemmäs valtion päätöksentekijöille ja koko yhteiskunnalle. Ylen toimittajat ovat siis 

tunnistaneet, että tapaus kytkeytyy laajempaan yhdysvaltalaisten mustien kohtaamaan 

poliisiväkivallan jatkumoon, ja siksi yksittäisen poliisin vastuuttamista tärkeämpää on kehystää 

tapahtuma suomalaisille lukijoille osana kokonaisuutta. Nämä ilmaisut ovat myös vahvasti 

negatiivissävytteisiä, ja ne selkeästi tuomitsevat teon. On myös huomionarvoista, että kaikki 

tapaukset ajoittuvat Ylen aineistossa ajalle 3.6–8.6.2020, eli yli viikon jälkeen tapahtuneesta. 

Tänä aikana kärjistyneiden mielenosoitusten ja julkisen keskustelun keskiössä on ollut vahvasti 

nimenomaan poliisiväkivalta ilmiönä, minkä voidaan ajatella vaikuttaneen myös valintaan 

käyttää kyseistä ilmausta uutisartikkeleissa.  

Vastaavia poliisiväkivaltaan viittaavia ilmaisuja ei sitä vastoin löydy lähes lainkaan 

englanninkielisessä aineistosta lukuun ottamatta BBC:n (BBC110) artikkelissa esiintyvää 

kohtaa ”George Floyd's name is the latest in a long list of African Americans to die as a result 

of racism and police brutality”. Poliisiväkivaltaan ilmiönä pureudutaan toki laajalti 

artikkeleissa. Se ei esiinny osana englanninkielisiä tekstipätkiä, joissa pyritään tiivisti 

esittelemään tapaus lukijalle. Suomenkieliselle yleisölle tämä on nähty taas tarpeellisena nostaa 

heti esille.  

Toisena tekijää häivyttävänä keinona teksteissä toistuu se, että artikkelissa puhutaan ainoastaan 

Floydin kuolleen pidätystilanteessa tai tapahtuman olleen ”pidätyskuolema” (Yle63, Yle45) 

tai ”kuolemaan johtanut kiinniotto” (Yle66). Samaa virkaa englanninkielisissä teksteissä ajaa 

niin BBC:n kuin CNN:n yksi suosituimmista ilmaisuista ”in police custody”, joka ilmenee 

kohdissa kuten ”the death of George Floyd, a black man, in Minneapolis police custody” 

(CNN177). Toinen vastaava englanninkielinen ilmaisu aineistossa on ”during an arrest” (esim. 

BBC9). Siinä missä edeltävässä kappaleessa mainitut ilmaukset kuitenkin tuovat esille, että 

poliisit ovat vastuullisia tapahtumasta, edellä mainitut ilmaisut eivät tuo juurikaan ilmi poliisien 

osallisuutta tai vastuullisuutta ainoastaan sen, että poliisi on luonnollisesti ollut läsnä 
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pidätyksessä. Ilmaisut eivät ainoastaan piilota vastuullista tekijää, ne myös antavat ymmärtää 

ikään kuin Floyd olisi vain itsestään kuollut pidätystilanteessa. Nämä vastaavat paljolti 

Stenvallin (2011, 103) löydöksiä. ”Pidätyskuolema” on uutisteksteille tyypillinen tiivis ja 

tehokas ilmaisu, mutta sekään ei tuo ilmi lukijalle oleellista tietoa tapauksen luonteesta tai 

osapuolten rooleista. ”In police custody” on melko vakiintunut neutraali sanavalinta, joka on 

tyypillinen tämänkaltaiselle uutisoinnille, mutta se myös kertoo ainoastaan Floydin olleen 

poliisin hallussa, kertomatta mitään itse poliisin osallisuudesta. Ilmaisuun voi toki sisältyä 

oletus siitä että, koska mies on poliisin hallussa, poliisi on myös vastuussa kaikesta, mitä hänelle 

sen aikana tapahtuu. Edellä mainittujen ilmausten voidaan ajatella olevan objektiivisia 

valintoja, joilla on oletettavasti vältetty ottamasta kantaa tapahtumaan. Ne ovat kuitenkin 

Stenvallin (2011, 107) kuvausta vastaavia vastuuta häivyttäviä nominalisaatioita. 

Objektiivisuuden tavoittelu on johtanut siihen, että osa tiedosta on näissä substantiivifraaseissa 

jätetty tiivistyksen vuoksi pois ja siten raportointi ei vastaa täysin totuutta, mikä on yhtenevä 

Stenvallin (2016, 16–17) ajatusten kanssa. 

7.2 Väkivaltateon kuvailu 

Väkivaltauutisoinnissa keskeiseksi nousee itse väkivaltateko tai -tapahtuma osapuolten välillä, 

Siihen liittyy usein kaikista eniten tunteita ja arvokysymyksiä, joten se on yksi oleellisimmista 

tarkastelun kohteista tässä tutkimuksessa. Väkivallan kuvailua ilmenee uutisartikkeleissa 

kahdenlaisesti: teksteissä kuvaillaan George Floydin ja poliisien välikohtausta ja itse 

väkivaltatekoa yksityiskohtaisesti tai pelkästään ilmaistaan tapahtuma sen lopputuloksen, eli 

kuoleman, kautta.  

7.2.1 Tekijän näkökulma 

Ylen suomenkielisessä aineistossa esiintyy suhteellisen vähän ilmauksia, jotka suoraan 

ilmaisevat jonkin aktiivisen toimijan aiheuttaneen Floydin kuoleman. Tyypillisin ilmaisu 

on ”surmata” (10). ”Tappaa” esiintyy aineistossa ainoastaan kerran (Yle11). Nämä ilmaisut 

tarkastelevat tapahtumaa tekijän näkökulmasta. Ilmausten käyttöä on oletettavasti vältetty, sillä 

surmalla ja tapolla on kuitenkin Suomen lainsäädännössä määritellyt juridiset merkitykset (ks. 

Minilex 2021), eivätkä Chauvin tai muut poliisit olleet vielä artikkelien ilmestymisen aikaan 

saaneet rikostuomioita. Puolestaan edeltäviä lievempi ja epämääräisempi aiheuttaa kuolema 
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esiintyy kahdesti (Yle46, Yle15), eikä se kerro teon luonteesta tai tekijöiden motiiveista mitään. 

Kuoleman voi aiheuttaa joko tahallisesti tai vahingossa. Se on myös objektiivisempi ilmaus, 

joka toisin kuin ”tappaa” tai ”surmata” ei ilmaise negatiivista tai tuomitsevaa suhtautumista 

tekoon. 

Englanninkielisessä CNN:n aineistossa suomenkielistää verbiä ”tappaa” vastaava ilmaisu ”kill” 

esiintyy puolestaan suhteellisen usein, 84 kertaa, kun taas BBC käyttää kyseistä ilmaisua 

ainoastaan 18 kertaa. Tyypillisin ilmenemismuoto CNN:n teksteissä on nominalisaatio ”the 

police killing of George Floyd” (esim. CNN63), jonka voidaan ajatella Stenvallin (2011, 110) 

ajatusten mukaisesti luovan etäisyyttä väkivallan tekijän ja teon negatiivisten seurausten välille. 

Vaikkei termillä ”kill” ole suomenkielisen vastineen tavoin yhtä tarkoin määriteltyä 

lainsäädännällistä merkitystä, termin käyttö lisääntyi niin BBC:n kuin CNN:n uutisteksteissä 

huomattavasti kesäkuun 2020 aikana. De Cort ym. (2016, 72) toteaa ilmaisun ”the killing” 

olevan pelkkiin kuolemaa kuvaaviin ilmaisuihin verrattuna vähemmän neutraali ja 

pejoratiivinen, sillä se pitää sisälläänkin merkityksen teon tahallisuudesta. Derek Chauvinille 

annettiin tapposyyte 29.5.2020 (Walsh &Xiong 2020), joten tällä on voinut olla nähtävästi 

vaikutusta siihen, että toimittajat uskalsivat siirtyä vastuuta hälventävistä ilmaisuista kuten ”the 

death of a black man, George Floyd, in police custody” (CNN311) ilmaisuihin kuten ”Floyd 

was killed at the hands of police” (CNN142), joka selkeästi tuo esille poliisin aktiivisena 

tekijänä, joka on vastuussa miehen kuolemasta, vaikka ilmaus on passiivimuodossa.  

Mielenkiintoisena havaintona voi todeta, että ilmaisujen ”murha” ja ”murder” käyttöä yleisesti 

vältetään, vaikka niillä voisi kuvitella olevan negatiivisuuden ja voimakkuuden uutisarvoja 

korostava vaikutus. BBC:n teksteissä ”murder” ilmenee ainoastaan kahdeksan kertaa, ja 

silloinkin sillä viitataan Chauvinin tappotuomioon. Ainoastaan CNN:n kolmessa artikkelissa 

(CNN169, CNN59 & CNN3) ”murder” toimii puhtaasti tunnevetoisena ilmaisuna, jonka 

pyrkimyksenä on tiedonvälityksen sijasta ennemmin herättää tunteita ja ottaa kantaa. 

Esimerkiksi ”the horrifying murder by police of George Floyd” (CNN3) on erittäin tuomitseva 

ja negatiivissävytteinen. Murhaan viittaavat ilmaisut on voitu kokea liian vahvoina ja kärkevinä 

uutisteksteihin, jotka toisivat toimittajan mielipiteet ja tunteet etualalle. Ne siten rikkoisivat 

Stenvallin (2008, 1572) mainitsemaa objektiivisuuden tyylillistä tasoa. Esimerkiksi Cillizzalla 

(CNN59) CNN:n arvovaltaisena kommentaattorina ja toimittajana voi olla kuitenkin 

erivapauksia poiketa uutistalon yleisestä linjasta. CNN:ää eivät myöskään velvoita samat 
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säädökset kuin valtiorahoitteisia BBC:tä ja Yleä, mikä voi antaa enemmän mahdollisuuksia 

neutraaliudesta poikkeamiseen.  

Teksteissä on käytetty myös ilmaisuja ”tukehduttaa”, joka korostaa uhrin kuolinsyytä ja samalla 

tuo esille tekijän aktiivista toimijuutta. On kuitenkin huomionarvoista, että kuolinsyytutkinnan 

ollessa vielä kirjoituksen hetkellä kesken, itse kuolinsyystä oli ristiriitaista tietoa ja Floydin 

kuolinsyyksi esitettiin tukehtumisen lisäksi sydänkohtausta. Pilke (Yle37) käyttää 

artikkelissaan myös Floydin näkökulmaa korostavaa verbiä ”tukehtua” ilman, että tekijää olisi 

suoranaisesti ilmoitettu. Tukehtumiseen viittaavia suoria ilmaisuja kuten 

esimerkiksi ”suffocate” ei sitä vastoin löydy englanninkielisestä aineistosta, tosin CNN:n 

toimittajan Collinsin (CNN123) artikkelissa esiintyvä ”an unarmed black man whose throat was 

constricted by a white policeman's knee” antaa melko graafisen kuvan tukehtumisesta, antaen 

siten uutiselle voimakkuuden tuomaa uutisarvoa. Ainoa maininta Floydin varsinaisesta 

kuolinsyystä englanninkielisessä aineistossa on BBC:n (BBC78) artikkelissa käytetty ”suffer a 

cardiac arrest”. On siis ilmeistä, ettei itse varsinainen kuolinsyytä pidetä yhtenä oleellisimmista 

tiedoista, joita lukijan oletetaan haluavan tietää.  

Tapauksen yksityiskohtaisemmalla kuvauksella on pyritty antamaan mahdollisimman 

objektiivinen raportti tapahtuneesta, sillä puhumalla ainoastaan esimerkiksi tappamisesta tai 

surmaamisesta jätetään mahdollisesti oleellista tietoa pois ja valitaan väistämättä tietty 

näkökulma. Nämä kuvaukset korostavat tekotapaa. Tällaisia kuvailuja ovat esimerkiksi 

englanninkielisessä aineistossa erittäin usein toistuvat ”kneel on his neck” sekä ”pinned down 

to the ground by his neck” sekä suomeksi suoraan käännetyt ”painaa polvellaan niskasta 

maahan” sekä ”pitää polveaan niskalla”. Nämä esimerkki-ilmaisut esiintyvät eri muodoissa läpi 

aineiston, mutta peruselementeiltään ne eivät sisällä tunnepitoisia tai arvottavia sanavalintoja.  

Vaihtoehtoisesti osa toimittajista on valinnut puolestaan tiivistetymmän ilmaisun, kuten 

suomenkielisessä aineistossa esiintyvät ”kaltoinkohdella” (Yle64), ”pidättää kovakouraisesti” 

(Yle64) tai ”pitää kuolettavasti” (Yle62), jotka ovat kuitenkin negatiivissävytteisiä sekä melko 

monitulkintaisia. Esimerkiksi kaltoinkohtelu ja kovakouraisuus voivat pitää sisällään hyvin 

monen asteista väkivaltaa. Englanninkielisessä aineistosta vastaavia ilmaisuja löytyy harvoin, 

ainoastaan ”use lethal force” (CNN345) välttää kuvaamasta tapahtumaa tarkemmin, pitäytyen 

kuitenkin erittäin objektiivisessa linjassa. Heikkilä (Yle5) on taas valinnut ilmaisun ”käyttää 

liiallista voimaa”, joka itsessään tuomitsee poliisin teon ja arvioi teon olleen liiallista, vaikkei 

tästä ollut vielä juridista päätöstä. BBC:n ja CNN:n teksteissä on tyypillinen myös ilmaisu 
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restrain kuten kohdassa ”the black man who died while being restrained by a Minnesota police 

officer” (BBC168), jonka tiivis ja lyhyt muoto sekä neutraali lähestyminen tapahtumaan ovat 

sopivia uutisteksteihin. Tiiviydessään ja neutraaliuudessaan ”restrain” ei kuitenkaan anna 

lukijalle välttämättä todenmukaista kuvaa siitä, miten poliisi todella toimi tilanteessa – teko voi 

kuulostaa jopa kohtuulliselta ja poliisin työnkuvaan normaalisti kuuluvalta toimenpiteeltä 

pidätystilanteessa.  

7.2.2 Uhrin näkökulma 

Englannin- ja suomenkielisessä aineistossa yhteneväisyytenä ilmenee se, miten tapahtumaa 

kuvaillaan myös usein uhrin näkökulmasta tyypillisesti käyttämällä verbiä ”kuolla” tai ”die”. 

Se toisaalta korostaa Floydin kokemusta, mutta samalla vie huomiota toimijoista. Ihminen voi 

kuolla, vaikkei siinä olisi osallisena ketään, joka olisi kuoleman aiheuttanut. Vastaavasti 

kolmessa suomenkielisessä artikkelissa (Yle29, Yle39 & Yle40) käytetty ”saada surmansa” ei 

edellytä aktiivista tekijää ja se voi viitata niin onnettomuuteen kuin tahalliseen tekoon. Samalla 

tavoin CNN:n artikkeleista valitut ilmaisut ”the arrest that led to his death” (CNN105) 

sekä ”interactions with police led to their deaths” (CNN32) kertovat ainoastaan jonkin 

tapahtuman johtaneen miehen kuolemaan ilman, että sillä olisi ollut ketään yksilöitävissä 

olevaa tekijää. Kielikuva ”meet his death” (CNN139) taas kuvaa tapahtumaa erittäin 

tarinanomaisesti.  

7.3 Uhrin kuvailu 

Aineistonkeruun edetessä kävi nopeasti ilmi, että uutisoinnin ja julkisen keskustelun päähuomio 

oli aivan selkeästi poliisiväkivallan uhrissa, George Floydissa eikä hänet tappaneessa poliisissa. 

Siksi myös uhrin kuvailun tarkastelu on tutkielmassani kenties mielenkiintoisin ja keskeisin 

osuus, jossa päästään käsiksi uutisten objektiivisuuden problematiikkaan. Floyd esiintyy 

poikkeuksetta aineistossa patientin sosiaalisessa roolissa eli toiminnan, tässä tapauksessa 

väkivallan kohteena.  
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7.3.1 Nimi ja ikä yksilöinnin keinoina 

George Floydiin viitataan suomen- ja englanninkielisessä aineistossa ylivoimaisesti eniten koko 

nimeltään. Ensinnäkin uhria pyritään tällä tavoin nimittämällä inhimillistämään ja tuomaan 

hänet lähemmäksi lukijaa, minkä voidaan ajatella vetoavan herkemmin tunteisiin; 

tunnistettavaan yksilöön on enemmän samaistumispintaa kuin nimettömään henkilöön. 

Toisekseen tarkastelemani parin viikon aikana itse George Floyd nimenä sai laajemman 

merkityksen, sillä Floyd antoi kasvot sellaiselle ilmiölle, jota etenkään valkoinen yleisö 

Yhdysvaltojen ulkopuolella ei ole välttämättä aiemmin kohdannut. Yhdysvaltalaisten mustien 

miesten kokema poliisiväkivallan voidaan ajatella henkilöityvän George Floydissa. Siksi 

ilmaisut kuten ”the death of George Floyd” ilman tarkentavia kuvauksia ovat hyvin tyypillisiä, 

sillä aiemmin täysin tuntemattoman miehen nimen oletetaan nyt olevan lukijoille jo ennestään 

tuttu ja sen ajatellaan itsessään sisältävän jo mielikuvia tapahtumasta ja siitä seuranneesta 

yhteiskunnallisesta liikehdinnästä. Henkilöityminen on lisäksi yksi uutisarvoa vahvistavista 

keinoista. Floydin nimellä on korostetun tärkeä asema uutisteksteissä, ja hänen nimensä on 

valtaosassa tekstipätkistä tämän lisäksi lihavoitu. Erityspiirteenä BBC:n uutisteksteissä George 

Floydiin viitataan useasti tittelillä ”Mr Floyd”, joka on myös BBC:n tyylioppaan (BBC 2021b) 

mukainen 

Floydin nimestä on tullut Eric Garnerin, Michael Brownin ja Trayvon Martinin tavoin osa 

poliisiväkivallan uhrien listaa. Floyd kytketään osaksi tätä laajempaa kokonaisuutta ilmaisuissa 

kuten ”Floydin ja muiden poliisiväkivallan uhrina kuolleiden” (Yle54) ja ”Floyd was just one 

of the many Americans killed by police officers” (CNN270). Nämä ilmaisut painottavat 

lukijalle, kuinka kyseessä ei ole yksittäinen tapaus vaan alati tapahtuva, rakenteellinen 

ongelma. Vastaavia ilmaisuja on englannin- ja suomenkielisessä aineistossa kuitenkin vähäinen 

määrä, joten tapauksen raportoinnissa keskitytään silti ensisijaisesti käsittelemään tapausta 

itsenäisenä, erillisenä tekona.  

Nimen käytössä on havaittavissa selkeä ajallinen muutos. Ainoastaan 6 Ylen artikkelissa sekä 

15 CNN:n ja 46 BBC:n artikkelissa ei valitsemissani tekstipätkissä mainita Floydia nimeltä, 

vaan häneen viitattiin sanoin ”musta” tai ”tummaihoinen mies” tai vastaavasti ”black” 

tai ”African-American man”. Kohdat ajoittuvat tarkastelujaksolla lähinnä ensimmäisen viikon 

ajalle. Ensimmäiset uutiset aiheesta ovatkin paljolti seuraavanlaisia: ”4 Minneapolis cops fired 

after video shows one kneeling on neck of black man who later died” (CNN259) sekä ”mustan 
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miehen kuolemasta poliisien käsissä” (Yle7). Ajankohdasta voidaan päätellä, että, koska tapaus 

oli vielä tuore ja sen yksityiskohdat ja laajemmat yhteiskunnalliset vaikutukset olivat vasta 

kehkeytymässä, toimittajat eivät oletettavasti kokeneet tarpeelliseksi nostaa uhrin nimeä yhtä 

merkittävään rooliin kuin myöhemmin kansainvälisen kansalaisliikehdinnän ja kiihtyneen 

julkisen keskustelun myötä.  

Toinen yksilöivä tekijä ja identifikaation keino on George Floydin ikä, johon viitataan Ylen 

aineistossa seitsemän kertaa siinä, missä Derek Chauvinin ikä mainitaan vain kahdesti. CNN 

mainitsee Floydin iän 70 kertaa, Chauvinin ei taas kertaakaan. BBC kertoo Floydin iän 48 

kertaa ja Chauvinin kolmesti. Englannin- ja suomenkielistä aineistoa yhdistää siis se, ettei 

Chauvinin ikää pidetä läheskään yhtä oleellisena tietona kuin Floydin ikää. Kertomalla Floydin 

olleen 46-vuotias pyritään antamaan lukijalle entistä tarkempi kuva Floydista yksilönä. Tähän 

ikään lukija voi mahdollisesti liittää erinäisiä mielikuvia, esimerkiksi sen, että mies olisi 

perheellinen, vakiintuneessa työsuhteessa ja elämäntilanteeltaan vakaampi aikuinen kuin 

esimerkiksi 20-vuotias. Lähes keski-ikäisenä hänen terveydentilaansa saattaa myös liittyä 

oletuksia. Näillä oletuksilla ja mielikuvilla on hyvin suuri vaikutus siihen, miten lukija näkee 

uhrin ja hänelle tapahtuneen ja onko hänellä kenties siten enemmän samaistumispintaa uhriin. 

Tämä havainto on myös yhdenmukainen De Cortin ym. (2016, 73) tutkimuksen kanssa, jossa 

uhrin nimen ja iän todettiin olleen yhdysvaltalaisessa poliisiväkivaltaraportoinnissa 

merkittävässä roolissa antaen näin uhrille identiteetin.  

7.3.2 Uhrin etninen tausta ja muut henkilökohtaiset piirteet 

Toimittajat ovat selvästi tunnistaneet osapuolten, etenkin George Floydin etnisyyden 

merkityksen tapauksessa. Ylen aineistossa Floydia on kuvailtu sanoin ”musta” 

tai ”mustaihoinen” 25 kertaa, ”tummaihoinen” 6 kertaa ja ”afroamerikkalainen” 4 kertaa. 

Floydista on käytetty CNN:n aineistossa määritelmää ”black” 121 kertaa ja ”African-

American” 20 kertaa. BBC käyttää sanaa ”black” 59 ja ”African-American” 55 kertaa. Miehen 

ihonväriin tai etniseen alkuperään näin ollen viitataan yli kolmasosassa Ylen ja CNN:n 

tekstipätkistä sekä yli 40 prosentissa BBC:n teksteistä. Valtaosa toimittajista on siis valinnut 

Floydin ihonvärin tai etnisen alkuperän miestä määrittäväksi tekijäksi, mutta myös tapausta 

taustoittavaksi ja selittäväksi tekijäksi, jolla katsotaan olleen vaikutusta poliisien toimintaan. 

Ajallisesti ei ole havaittavissa muutosta siinä, millä tavoin ja miten paljon Floydin etnisyyteen 

viitataan.  
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Eroavaisuus englanninkielisessä aineistossa on, että BBC käyttää etniseen taustaan viittaavaa 

ilmaisua ”African-American” CNN:ää huomattavasti enemmän, siinä missä taas CNN käyttää 

ylivoimaisesti eniten ihonväriin viittavaa sanaa ”black”. Tämä voi johtua brittiläisestä 

ulkopuolisen näkökulmasta, jolloin Floydin yhdysvaltalainen alkuperä nostetaan herkemmin 

esille. Termin ”African-American” ei ole Yhdysvalloissa yhtä yksiselitteinen ja sen käytöstä ei 

olla oltu yksimielisiä (De Cort ym. 2016, 65). 

Lukijan suhtautumiselle on oleellista, puhutaanko uutisoinnissa Floydin isyydestä vai hänen 

rikosrekisteristään. On paikoin hyvin tyypillistä, että mustien poliisiväkivallan uhrien 

valikoituja taustatietoja on nostettu etualalle joko tarkoituksenmukaisesti tai alitajuisesti 

luomaan negatiivista kuvaa uhrista, kuten Smile & Fakunle (2016) ovat tutkimuksessaan 

todenneet. Heidän löydöksiään vastaavaa uhrin mustamaalaamista ei kuitenkaan tässä 

aineistossa käy ilmi, mikä johtuu oletettavasti valitsemieni valtavirtamedioiden arvoista ja 

neutraaleista linjauksista. Puolueellisempia uutismedioita tarkastellessa tulokset saattaisivat 

olla hyvin erilaisia. Valitsemieni lähteiden toimittajat ilmentävät sitä vastoin hyvin neutraalia 

ja paikoin positiivista ja myötätuntoista suhtautumista Floydia kohtaan. Tästä esimerkkinä 

identifikaation keinona Floydin mainitaan olleen isä ”the 46-year-old father” (CNN9; 

CNN189), hänet toiminnallistetaan kertomalla miehen olleen ammatiltaan vartija ”the unarmed 

black security guard Mr Floyd” (BBC64). Kun uhrista puhutaan työssäkäyvänä isänä, mikä 

inhimillistää uhria ja liittää häneen positiivisia konnotaatioita, voidaan vedota lukijan tunteisiin 

ja vahvistaa tämän myötätuntoa uhria ja hänen läheisiään kohtaan. 

7.3.3 Aseettomuus ja syy pidätykseen 

Esittelen seuraavaksi mielenkiintoisen ja tutkimukselle oleellisen havainnon, joka koskee 

mainintoja George Floydin aseettomuudesta. Suomenkielisissä Ylen uutisteksteissä miestä on 

kuvailtu sanalla ”aseistamaton” ainoastaan kahdesti (Yle47; Yle38). Sitä vastoin ”unarmed” 

esiintyy CNN:n aineistossa 70 kertaa ja BBC:n aineistossa 48 kertaa. Ero näiden välillä on 

huomattava, mikä edellyttääkin tarkempaa analyysia aiheesta. De Cort ym. (2016, 73) totesivat 

omassa tutkimuksessaan monen yhdysvaltalaisen valtavirtamedian ja espanjankielisen median 

painottavan uutisoinnissaan Michael Brownin aseettomuutta, mikä on yhdenmukainen 

englanninkielisten löydösteni kanssa George Floydin tapauksessa. 
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Kuvailu ”unarmed black man”, aseistamaton musta mies, on englanninkielisessä mediassa 

vakiintunut ilmaus, jolla toimittajat useimmiten pyrkivät viestimään yleisölle, että väkivallan 

uhrista ei ollut tappajalle uhkaa. Ilmaus on uutiskielelle tyypillisen tiivis ja lyhyt 

substantiivifraasi, mutta se on myös erittäin ongelmallinen ja vahingollinen. Tarve vedota 

siihen, ettei uhri kuollessaan kantanut asetta, pohjaa vahvasti sille ennakko-oletukselle, että 

musta henkilö olisi todennäköisesti aseistettu ja samalla toisintaa Smileyn ja Fakunlen (2016) 

mainitsemaa vääristynyttä narratiivia mustien rikollisuudesta. Mustat poliisiväkivallan uhrit 

ovat sitä paitsi muita todennäköisemmin aseettomia (Mapping Police Violence 2021). Uhrin 

aseettomuuteen viittaaminen on ongelmallinen lisäksi siksi, koska se antaa olettaa, että 

ylipäätään sillä, kantoiko uhri asetta vai ei, oli jollain tapaa merkitystä siihen, että hänet 

tapettiin. Minnesotan osavaltiossa on täysin laillista luvanvaraisesti kantaa asetta julkisilla 

paikoilla, jopa näkyvästi (Minnesota Department of Public Safety 2021), joten aseella ei pitäisi 

olla merkitystä. Ilmaus ei itsessään kerro mitään siitä, mikä rooli aseella todella oli tapauksen 

kulkuun. (Mcbride 2020.) Mcbride tuo artikkelissaan esille, kuinka mediakulutus on 

vaikuttanut ihmisten tapaan puhua mustien kohtaamasta valkoisten väkivallasta (mp.), ja siksi 

uutisoinnin tekijöiden on oleellista tarkastella, mitä oletuksia ja mielikuvia pintapuolisin 

harmittomaan ja totuudenmukaiseen kuvaukseen kuten aseeton tosiasiassa sisältyy.  

Suomenkielisen Ylen aseettomuuden harvaa esiintuomista voivat puolestaan selittää erinäiset 

kulttuuriset seikat. Ensinnäkin ilmaisulla ei ole vielä niin vakiintunutta asemaa 

poliisiväkivaltauutisoinnissa kuten esimerkiksi Yhdysvalloissa. Kaksi kertaa, joissa sana 

aseeton ilmenee ovat molemmat Ylen urheiluosiossa julkaistuista ja muodossa ”Aseistamaton 

tummaihoinen mies kuoli Minneapolisin poliisin käsittelyssä”, joka kieliasultaan vastaa hyvin 

pitkälti esimerkiksi CNN:n artikkelissa käytettyä ”the unarmed black man who died Monday at 

the hands of Minneapolis police officers” (CNN265), joten sanavalinnan voidaan katsoa olevan 

suoraan peräisin englanninkielisestä lähteestä. Toiseksi Suomessa yleisesti aseiden käyttö on 

rajoitetumpaa, esimerkiksi ampuma-aselaissa (764/2015, 106 a §) lukee seuraavasti ”ampuma-

asetta saa yleisellä paikalla sekä tiloissa, joihin yleisöllä on pääsy, kuljettaa vain 

lataamattomana suojuksessa sekä kantaa ja kuljettaa vain silloin, kun siihen on hyväksyttävä 

syy.” Näin ollen aseen läsnäolo ei välttämättä ole ylipäätään jotain, mitä suomalaiset toimittajat 

olettavat mahdolliseksi eivätkä siksi relevantiksi seikaksi mainita kirjoittaessaan 

tämäntyyppistä uutista.  
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Kahdessa Ylen, yhdessä CNN:n ja yhdessä BBC:n artikkelissa esiintyy kuvailu, joka koskee 

Floydin alkuperäistä pidätyssyytä. Nurminen (Yle29) käyttää ilmaisua ”väärennetyn setelin 

käyttämisestä epäilty” ja Nuuttila (Yle33) ”epäillysti väärennetyllä setelillä ostoksia 

maksanut”. Englanninkielisessä aineistossa puolestaan Tensley (CNN313) käyttää ilmaisua ”an 

alleged forgery”. Jouavel (BBC176) taas BBC:n uutisoinnissa kirjoittaa “during his arrest for 

using a fake $20 note”. Nämä suuntaavat lukijan huomion poliisin tekemästä väkivallasta sitä 

edeltäviin tapahtumiin, jossa Floydilla on aktiivinen rooli. Toimittajat ovat mahdollisesti 

pyrkineet näin vain taustoittamaan tapahtumia, mutta on kuitenkin mielenkiintoista, miksi juuri 

tämä tieto Floydin rikosepäilystä on nähty koko tapauksen kannalta sen verran oleelliseksi, että 

se on sisällytetty osaksi tiivistettyä selostusta. Samalla tapahtuman järjettömyyttä korostetaan. 

Kun tuodaan esille kuinka vähäpätöinen asia johti miehen kuolemaan, joka voisi tapahtua lähes 

kenelle tahansa, siitä tulee myös lukijalle läheisempi tapahtuma. Toisaalta on mahdollista, että 

tällä on pyritty kumoamaan lukijan odotuksia siitä, että taustalla olisi ollut vakavampi rikos, 

johtuen joko oletuksista Floydista mustana miehenä tai poliisin toiminnasta päätellen. 

Rikosepäilyksen nostaminen etualalle antaa olettaa, että tällä olisi tekemistä sen kanssa, miksi 

Floyd tapettiin. Lukuisat mustien yhdysvaltalaisten kokemukset ja kuolemantapaukset 

kuitenkin osoittavat, ettei rasistisen poliisiväkivallan syynä ole uhrin teon tuomittavuus; mitkä 

tahansa arkipäiväiset asiat voivat johtaa uhkaaviin tilanteisiin virkavallan kanssa. Tätä 

kuvastavat osuvasti fraasit kuten ”shopping while black” tai ”walking while black”. Tämän 

ohella on huomionarvoista, että BBC:n artikkelissa esiintyvä ilmaus antaa muista poiketen 

olettaa, että mies olisi todella käyttänyt väärennettyä seteliä siinä, missä Ylen artikkelissa 

painotetaan kyseessä olevan epäily huolimatta siitä, että asian paikkansapitävyydestä ei ole 

edelleenkään syksyllä 2021 selvyyttä (Bogel-Burroughs & Wright 2021).  

7.3.4 Myötätunnon ilmaukset 

Kun tarkastellaan virkkeitä, joihin toimittajat ovat pyrkineet tiivistämään kaiken oleellisen 

tapauksesta siinä muodossa, että lukija kykenee sisäistämään asian ytimen helposti ja nopeasti 

yhdellä katsauksella, on tekijän, teon ja uhrin kuvailujen ohella tärkeää analysoida niitä tapoja, 

joilla toimittajat avaavat lukijalle tilannetta George Floydin näkökulmasta ja siten ilmentävät 

myötätuntoista suhtautumistaan uhriin. 

Yhtenä tällaisena keinona voidaan pitää sitä, että tekstiin on sisällytetty maininta siitä, kuinka 

kauan Derek Chauvin painoi polveaan Floydin niskaan. Ylen aineistosta 20 otoksessa mainitaan 
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aika, joko suurpiirteisesti kuten ”useamman minuutin ajan” (esim. Yle69) tai tarkemmin ”liki 

yhdeksän minuutin ajan” (esim. Yle51). CNN:n 45 sekä BBC:n 38 kohdassa käytetään 

vastaavia ilmaisuja ”for several minutes” (esim. CNN316) tai ”for nearly nine minutes” (esim. 

BBC119). Vaikka kyse olisikin päällisin puolin objektiivisesta numeerisesta faktasta, 

sisällyttämällä tämä tieto tuodaan näkyväksi se, ettei kyse ollut vain hetkessä tehdystä 

hätiköidystä teosta vaan usean minuutin ajan jatkuneesta aktiivisesta toiminnasta, josta 

Chauvinia voidaan pitää vastuullisena tekijänä. Vastaavasti ”Poliisi piti polveaan Floydin 

niskalla senkin jälkeen, kun tämä oli mennyt tajuttomaksi” (Yle35) painottaa teon 

tarpeettomuutta ja liiallisuutta. Nämä tuovat myös paljon konkreettisemmalla tasolla esille 

Floydin kokeman väkivallan. 

Floydia on myös toistuvasti niin englannin- kuin suomenkielisessä aineistossa inhimillistetty ja 

siten vedottu lukijan tunteisiin korostamalla hänen kärsimystään. Ilmaisut kuten ”pleading for 

help” (CNN193), ”begging for his life” (CNN247), ”as he gasped for breath” (CNN236) 

sekä ”pleading that he couldn't breathe” (CNN245) toistuvat suomenkielisessä uutisoinnissa 

ilmaisuissa kuten ”vaikka Floyd valitti kipua ja anoi armoa” (Yle20; Yle51) ja ”vaikka Floyd 

valitti, ettei voi hengittää” (Yle61). Nämä tuovat erittäin tunnepitoisen ja ihmisläheisen 

näkökulman uutiseen. Englanninkielisessä uutisoinnissa ”breathe” on vielä erityisessä 

merkityksessä etenkin ilmaisuissa kuten ”saying ’I can’t breathe’” (CNN311), sillä Black Lives 

Matter -liikkeen käyttämä iskulause ”I can’t breathe”, joka juontaa juurensa vuonna 2014 

poliisin tappaman mustan miehen Eric Garnerin viimeisistä sanoista, voidaan kuvitella vahvasti 

resonoivan lukijassa, sillä se yhdistää Floydin muihin vastaaviin mustien yhdysvaltalaisten 

kuolemantapauksiin.  

Uhrin puolelle asemoituvina tunnepitoisina ilmauksina voidaan mainita lisäksi ”julma surma 

poliisin käsissä” (Yle24) sekä englanninkielisessä aineistossa BBC:n ”shocking death” (BBC9) 

sekä CNN:n ”horrific death” (CNN202) ”senseless killing” (CNN329) ja ”horrifying murder” 

(CNN3). Nämä ilmaisut suoraan tuomitsevat teon eivätkä suhtaudu tapahtumaan objektiivisen 

etäisesti. Väkivallan uutisoinnissa on kuitenkin se problematiikka, että uutiset ovat aina jollain 

tasolla viihdettä, joten väkivallan negatiivisuuden korostamista voidaan tarkastella toisaalta 

inhimillisen myötätunnon osoituksena tai taktisena keinona vedota lukijan tunteisiin ja siten 

lisätä uutisarvoa ja sen kiinnostavuutta. ”Senseless killing” muista ilmaisuista poiketen ei 

kuitenkaan pyri sensationalisoimaan tapahtunutta, vaan se ottaa kantaa tapahtuman turhuuteen 

ja mielivaltaisuuteen. Nämä löydökset vastaavat De Cort ym. (2016, 72.) havaintoja 
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Yhdysvaltain valtamedian ja espanjankielisen median poliisiväkivaltauutisoinnin 

kielenkäytöstä, jossa ilmeni myös paljon negatiivisia ilmaisuja ja tuomitsevuutta ilmaisevia 

adjektiiveja.  

George Floydin henkilökohtaisten piirteiden lisäksi miestä on artikkeleissa kuvailtu sen 

mukaan, millaisissa olosuhteissa hän pidätystilanteessa on ollut. Neljässä Ylen tekstipätkässä 

(Yle7, Yle21, Yle5 & Yle66) mainitaan Floydin olleen käsiraudoissa, ja kolmessa näistä 

kerrotaan lisäksi hänen maanneen maassa (Yle5, Yle21 & Yle66,). Sama toistuu 

englanninkielisessä aineistossa: ”handcuffed” esiintyy Floydin yhteydessä CNN:n teksteissä 18 

kertaa ja ”on the ground” 5 kertaa. BBC käyttää puolestaan ilmaisua ”in handcuffs” 5 kertaa. 

Tuomalla esiin, että Floyd on ”käsiraudoitettu” ja ”maassa makaava” (esim. Yle21), 

korostetaan miehen haavoittuvaa ja alistettua uhrin asemaa ja puolustuskyvyttömyyttä erittäin 

epäsuhtaisessa valta-asetelmassa, jossa Floyd on vain passiivinen väkivallan kohde. 

Tämänkaltaisen kuvailun voidaan ajatella herättävän myötätuntoa uhria kohtaan ja vastuuttavan 

tapahtumasta poliiseja.  

7.4 Journalistinen kääntäminen Ylen uutisteksteissä 

Tässä analyysin viimeisessä osassa keskityn tarkastelemaan kokoavasti Ylen käyttämiä 

ilmaisuja kääntämisen näkökulmasta ja sitä, miten tutkimieni uutistekstien tuottamiseen 

väistämättä sisältynyt kääntäminen on vaikuttanut esimerkiksi vastuun ja asennoitumisen esille 

tuontiin teksteissä. Katson Ylen tekstien olevan pohjimmiltaan eräänlaisia käännöksiä, vaikka 

kääntäminen on lukijalle näkymätöntä, sillä kuten Bassnett ja Bielsa (2009, 12–14) ovat 

todenneet, uutiskäännös on sananmukaista käännöstä tyypillisemmin eri lähteistä koottu ja 

kohdeyleisön tarpeille sopivaksi muokattu tekstikokonaisuus. George Floydin 

kuolemantapauksen uutisointia varten Ylen toimittajien voidaan olettaa lukeneen 

englanninkielistä uutismateriaalia, jonka pohjalta he ovat kirjoittaneet omat artikkelinsa. 

Liikuttaessa kieli- ja kulttuurirajojen välillä toimittajien on työstettävä englanninkielinen 

Yhdysvaltoja koskeva uutissisältö suomalaiselle lukijakunnalle sopivaan muotoon, jossa 

otetaan huomioon kielellisten eroavaisuuksien lisäksi kulttuuriympäristöjen eri kokemukset ja 

käsitykset esimerkiksi poliisista ja mustiin kohdistuvasta poliisiväkivallasta. Ottaen huomioon 

suomalaisten luottamuksen uutismedioihin etenkin Yleen (ks. 2.5.1), Ylen tapa kuvata George 

Floydin kuolemantapausta voi merkittävästi vaikuttaa ihmisten mielikuviin ja asenteisiin.  
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Monet Ylen toimittajien, eli tässä tapauksessa uutiskääntäjien, käyttämistä suomenkielisistä 

ilmaisuista mukailevat samoja ilmaisuja, joita esiintyy myös englanninkielisissä CNN:n ja 

BBC:n teksteissä. On ilmauksia kuten ”George Floydin kuolema poliisin käsissä”, jotka 

toistuvat lähes sanatarkasti englanninkielisessä aineistossa. Ylen aineistossa esiintyy myös 

ilmauksia kuten ”Floyd kuoli kaksi viikkoa sitten Minneapolisissa, kun poliisi painoi häntä 

pidätystilanteessa niskasta polvella maahan yhdeksän minuutin ajan.” (Yle46), joka vastaa 

muodoltaan hyvin pitkälti CNN:n artikkelista löytynyttä “Floyd, an unarmed black man, died 

in police custody after former Minneapolis police officer Derek Chauvin pressed his knee on 

his neck for nearly nine minutes during his arrest.” (CNN266). Vastaavia yhteneväisyyksiä on 

löydettävissä useita, joten on pääteltävissä englanninkielisen uutisoinnin merkittävästi 

vaikuttaneen suomenkielisten uutisten kieliasuun. Esimerkistä on kuitenkin huomattavissa 

Ylen aineistolle hyvin tyypillinen käännösprosessin vaikutus, jonka myötä kohdeyleisölle liian 

yksityiskohtainen tieto poistetaan. Uutiskääntäjät ovat näin Bassnettin ja Bielsan (2009, 6) 

ajatusten mukaisesti yhtäältä mahdollistaneet kommunikaation kulttuurien välillä ja samalla 

toisaalta rajoittaneet kohdeyleisöltä tietoa. 

Ylen toimittajien kielellisissä valinnoissa on silti havaittavissa enemmän vaihtelua, kun taas 

CNN:n ja BBC:n käyttämät ilmaisut ovat suhteellisen yhdenmukaisia. Toimittajat käyttävät 

ilmaisuja kuten ”pidättää kovakouraisesti” (Yle65) tai ”kohtalokkain seurauksin” (Yle62), 

jonka tapaisia ei ole löydettävissä englanninkielisestä aineistosta. CNN ja BBC saattavat 

hyödyntää enemmän aiemmin kirjoitettua tekstiä artikkeleissaan tehostaakseen aikapaineessa 

uutistoimitustaan, mutta Ylen toimittajilla voi mahdollisesti olla enemmän resursseja ja 

vapautta tekstin muokkaukseen. Edellä mainituilla kiertoilmaisuilla on mahdollisesti pyritty 

välttämään väkivallan suora kuvaus joko juuri uutistoimituksen asettamista tiivistämissyistä tai 

tapahtuman sensitiivisyyden vuoksi. Katson ilmausten sisältävän poistamisen ja korvaamisen 

portinvartijatoimintoja, ja ne myös ottavat kantaa tapahtumaan ja ilmentävät negatiivista 

asennoitumista, eivätkä siten ole puhtaasti objektiivisia.  

Tarkastellessa lähemmin objektiivisuutta Ylen artikkelien käännösprosessissa käy ilmi, että 

siihen on sisältynyt oleellisesti paljon poistoja ja muokkauksia, koska tiiviissä 

kuolemankuvauksissa ei ole luonnollisesti voitu kertoa kaikkea tapausta koskevaa tietoa. Näin 

ollen tekstintuottamiseen voidaan todeta kuuluneen subjektiivista päätöksentekoa, joka 

Hollandin (2013, 342) mukaan horjuttaa käännöksen objektiivisuutta. Esimerkiksi Minneapolis 

paikan määreenä ja aseettomuus Floydia kuvaavana määreenä on jätetty valtaosassa 
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tekstipätkistä mainitsematta, sillä ne eivät kanna samanlaisia merkityksiä suomalaisille kuin 

amerikkalaisille lukijoille. Selkeänä asennoitumista ilmentävänä ja objektiivisuuden vastaisesti 

toimivana kielellisenä valintana voidaan nähdä yksilöitävissä olevan väkivallan tekijän 

korvaaminen abstraktilla ilmiöllä, poliisiväkivallalla. Ilmaisut kuten ”poliisiväkivallan 

seurauksena kuollut George Floyd” (Yle36) ohjaavat lukijaa katsomaan tapahtumaa laajemman 

yhteiskunnallisen kontekstin näkökulmasta, joten toimittaja käyttää selkeästi portinvartijan 

asemaansa välittäessään tietoa kieleltä toiselle. Toimittajan valinnan takana vaikuttavat niin 

tämän omat ideologiset tarkoitusperät kuin mahdollisesti myös tapauksen herättänyt julkinen 

keskustelu, jonka myötä ”poliisiväkivalta” terminä on joko tietoisista tai tiedostamattomista 

syistä nostettu uutisen keskiöön. Tapauksen uudelleenkontekstualisointi tavalla, jolla 

suomalaiselle lukijalle tehdään selväksi kyseessä olevan poikkeustapauksen sijaan osa mustien 

kohtaamaa poliisiväkivallan jatkumoa, voi olla toimittajan aktiivinen ja tarkoituksenmukainen 

päätös irrottautua objektiivisuudesta ja siten tuoda laajempi konteksti lukijan tietoon, joka 

nähdään myös Ylen journalistisen integriteetin kannalta tärkeänä.  

Koko Hubara (2019) esittää kolumnissaan, että median normatiivinen valta-asema antaa 

toimittajille etuoikeuden ylipäätään valita olla sitoutumaton ja pysyä etäällä yhteiskunnallisista 

kysymyksistä, mikä taas ”haavoittuvaisesta intersektiosta käsin” on mahdotonta. Kuten White 

(1998, 281) on vastaavasti todennut, toimittajien objektiivisuuskäsitykset voivat olla jopa 

ideologisesti määräytyneitä. Siksi valinta pysyä sitoutumattomana voi olla itseasiassa 

puolueellinen, eikä siten Ylen toimittajille edes suotuisa, sillä he ovat mahdollisesti tunnistaneet 

vaikutusvaltaisen roolinsa median valta-asemasta käsin ja nähneet mikä merkitys heidän 

asennoitumisellaan ja kehystämisellään on tekstin lukijaan. Objektiivisuus ei täten ole 

välttämättä aina mahdollista saatikka toivottavaa uutiskääntämisessä, kun kyseessä on tapaus, 

johon arvot, valta ja tunteet ovat vahvasti sidoksissa.  

7.5 Yhteenveto 

Käyn tässä luvussa läpi aineiston pohjalta analyysissa erittelemäni keskeiset erot ja 

yhtäläisyydet englanninkielisen ja suomenkielisen George Floydin kuolemantapauksen 

uutisoinnin välillä ja esittelen vastaukset tutkimuskysymyksiini:  

 Millä eri tavoin väkivaltateon vastuuta tuodaan ilmi englannin- ja suomenkielisissä 

uutisteksteissä? 
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 Eroavatko englannin- ja suomenkielisten uutistekstien tavat kuvailla poliiseja, George 

Floydia sekä väkivaltatekoa?  

Vastuuta tuodaan valtaosassa teksteistä ilmi aktiivisen toimijan keinoin. Keskeisenä huomiona 

on, että Ylen teksteissä aktiivisena toimijana on ensisijaisesti yksilö, poliisimies Derek 

Chauvin. Sitä vastoin BBC ja CNN vastuuttavat teosta tasapuolisemmin paitsi yksilöä myös 

monesti useaa poliisia tai poliisi-instituutiota. Eroavaisuutta aineistojen välillä ilmenee lisäksi 

siinä, että BBC:n ja Ylen teksteissä kuvaillaan väkivallan tekijöitä vähemmän kuin uhria. CNN 

kuvailee taas tekijää uhria enemmän. 

Kun tarkastellaan yksilöä tekijänä, sen paremmin englannin- kuin suomenkielisessä aineistossa 

ei juurikaan mainita Derek Chauvinia nimeltä. Nimittämisen sijaan Chauvinia sosiaalisena 

toimijana yksilöidään kategorisoinnin ja tarkemmin toiminnallistamisen avulla, jolloin hän 

esiintyy ennemmin poliisin ammattiroolinsa kuin henkilökohtaisten piirteidensä kautta, minkä 

seurauksena hän jää George Floydia etäisemmäksi toimijaksi uutisoinnissa. Vaikka Chauvinin 

toiminnallistaminen on eniten käytetty yksilöinnin keino, teksteissä ilmenee myös jossain 

määrin identifikaatiota, joka koskee hänen etnisyyttään ja kansallisuuttaan. BBC eroaa kahdesta 

muusta aineistosta siinä, että poliisin valkoisuus on tuotu esille valtaosassa teksteistä.  

Yksittäisen poliisin ohella kautta aineistojen tuodaan ilmi kollektiivista vastuuta, lähinnä koko 

poliisiorganisaation ja muutamaan otteeseen rajatummin pidätystilanteessa olleen neljän 

poliisin vastuuta George Floydin kuolemasta. Kollektiivista vastuuta ilmaistaan usein 

kielikuvalla ”poliisin käsissä” tai ”at the hands of police”, ja ilmaisun yhtenäinen käyttö 

suomenkielisessä ja englanninkielisessä aineistossa tuo näkyväksi uutistuotantoon oleellisesti 

sisältyvän käännösprosessiin.  

Tekijöiden vastuuta on puolestaan häivytetty käyttämällä nominalisaatioita 

kuten ”pidätystilanteessa” tai vastaavasti ”in police custody”, jotka antavat ymmärtää ikään 

kuin Floyd olisi itsestään kuollut ilman, että teolle osoitetaan tekijää. Tämänkaltaisilla 

substantiivifraaseilla on oletettavasti pyritty uutiskonventioiden mukaiseen objektiiviseen ja 

tiiviiseen ilmaisuun, joka samalla kuitenkin poissulkee osan tiedosta, ja näin raportoinnista 

tulee vähemmän objektiivista ja totuudenmukaista. Ylen aineiston muista poikkeavana 

erityispiirteenä useasti käytetty viittaus poliisiväkivaltaan Floydin kuoleman aiheuttajana 

puolestaan ei tarjoa henkilöitävissä olevaa tekijää, vaan sen sijaan se kehystää tapauksen osaksi 

laajempaa rakenteellista ongelmaa.  
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Englannin- ja suomenkielisessä aineistossa kuvaillaan väkivaltaa niin tekijän kuin uhrin 

näkökulmasta erittelemällä tarkemmin joko tekotapaa tai tätä yleisemmällä tasolla 

raportoimalla kuoleman aiheuttamisesta. Kun teolle annetaan selkeä subjekti, suomenkielisessä 

aineistossa teon verbinä esiintyy eniten ”surmata”, ”tappaa” sitä vastoin vain kerran. 

Olennainen ero suomenkieliseen aineistoon verrattuna on, että englanninkielisessä aineistossa 

tappaa-verbiä vastaava ilmaisu ”kill” on löydettävissä taas huomattavasti useammin ja sanan 

käyttö lisääntyi merkittävästi kesäkuussa 2020 Derek Chauvinin saatua tapposyytteen. Yksi 

CNN:n teksteissä eniten käytetyistä ”kill”-sanan ilmenemismuodoista on 

nominalisaatio ”police killing”. Murhaan viittaavaa ilmaisua käytetään erittäin harvoin, ja 

ainoastaan kolmessa CNN:n artikkelissa sillä on arvottava ja tunnevetoinen merkitys.  

Yleisesti ottaen CNN:n, BBC:n ja Ylen tekstejä yhdistää pyrkimys mahdollisimman 

asiapitoiseen ja neutraaliin ilmaisuun väkivaltaa kuvaillessa. Väkivaltaa ei sensationalisoida eli 

sen karuimpia piirteitä ei tuoda esille herättämään lukijassa vahvoja tunnereaktioita. 

Tyypillisimmin aineistoissa sen sijaan raportoidaan melko kliinisesti väkivallan tekotapaa 

ilmaisuin kuten ”kneel on his neck” tai ”pitää polveaan niskalla”, jotka eivät tuo ilmi 

asennoitumista tapahtuman osapuolia kohtaan. Suomenkielinen aineisto englanninkielisestä 

poiketen sisältää enemmän asenteellisia väkivallan verbejä kuten ”kaltoinkohdella”, ”pidättää 

kovakouraisesti” tai ”pitää kuolettavasti”, jotka selkeästi tuomitsevat tapahtuneen. Näitä 

voidaan tarkastella toimittajien keinoina korostaa tapahtuman negatiivista uutisarvoa ja siten 

perustella suomalaiselle lukijalle, miksi uutinen merkitsee myös Suomessa.  

Väkivaltaa kuvailtaessa uhrin näkökulmasta englannin- ja suomenkielisessä aineistossa 

toimittajat käyttävät tyypillisesti verbiä ”kuolla” tai ”die”. Huomio siirtyy näissä tapauksissa 

lähinnä uhriin, ja vastuukysymys saattaa jäädä paikoin epäselväksi. Tapausta lähestytään näin 

pikemminkin siitä näkökulmasta, että Floyd kuoli jonkin seurauksena kuin siitä, että jokin 

toimija aiheutti hänen kuolemansa. Teon vastuu hämärtyy ilmaisuissa kuten ”saada surmansa” 

ja ”the arrest that led to his death”, joissa Floyd kuolee ikään kuin itsestään ilman yksilöitävissä 

olevaa tekijää.  

George Floyd esiintyy aineistoissa passiivisena toiminnan kohteena eli väkivallan uhrina. Siinä 

missä aktiivisen toimijan Derek Chauvinin nimeä ei juurikaan mainita, Floydin nimi mainitaan 

lähes poikkeuksetta ja se on teksteissä myös keskeisessä roolissa. Chauvinia yksilöidään 

lähinnä toiminnallistamisen keinoin eli poliisiammattinsa kautta, kun taas Floydin ensisijainen 

yksilöinnin keino on identifikaatio; Floydin kuvaukseen sisällytetään usein hänen ikänsä ja 
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etnisyytensä. Ylen aineistossa Floydin etnisyyttä kuvaavia termejä ovat ensi sijassa ”musta” 

ja ”mustaihoinen” ja näitä vähemmän käytetyt ”tummaihoinen” ja ”afroamerikkalainen”. 

CNN:n artikkeleissa käytetään samaten ensisijaisesti sanaa ”black” ja pienemmässä 

määrin ”African-American”. BBC:n teksteissä käytetään molempia termejä melko samassa 

suhteessa. 

Yksi tutkimukseni merkittävimmistä löytämistäni eroavaisuuksista englanninkielisen ja 

suomenkielisen aineiston välillä on, että Ylen teksteissä George Floydin aseettomuutta ei 

juurikaan mainita, kun taas BBC:n ja CNN:n aineistossa nimitys ”unarmed black man” esiintyy 

usein Floydin yhteydessä. Ylen toimittajien valinta poistaa määre kielii maiden välisistä 

asekulttuurin eroista. Englanninkielisten uutismedioiden valinta puolestaan käyttää kyseistä 

termiä sisältää oletuksia aseen merkityksestä tapauksessa ja mustien rikollisuudesta. Samalla 

kuin toimittajat pyrkivät purkamaan mustiin kohdistuvia stereotypioita, he vahingollisesti myös 

toisintavat niitä ja vakiinnuttavat asekysymystä osana poliisiväkivaltauutisoinnin konventioita. 

Sekä englannin- että suomenkielisessä aineistossa on yhtäläisesti löydettävissä useita 

toimittajan asennoitumista ilmentäviä ilmaisuja, jotka osoittavat puolueellista myötätuntoa 

George Floydia kohtaan ja tuovat esille hänen haavoittuvaisen altavastaajan aseman ja siten 

korostavat poliisin vastuuta ja valtaa tilanteessa. Tästä hyvänä esimerkkinä ovat lukuisat 

maininnat siitä, että Floyd makasi maassa käsiraudoitettuna. Useassa uutisessa on jollain tapaa 

mainittu, kuinka kauan poliisi piteli Floydia, mikä konkretisoi Floydin kokeman kärsimyksen 

kestoa ja tuo esille teon harkinnan ja näin ollen vastuun. Tunnepitoisten ja negatiivisuutta 

tehostavien ilmaisut kuten ”the horrifying murder by police of George Floyd” (CNN3) 

tai ”George Floydin julma surma poliisin käsissä ” (Yle24) eivät ole myöskään englannin- tai 

suomenkielisessä aineistossa harvinaisia, joten uutisoinnissa on paikoin poikettu objektiivisesta 

raportoinnista.  

Kääntämisen näkökulmasta katsottuna suomenkielisten uutisten toimitukseen voidaan olettaa 

sisältyneen jossain muodossa kääntämistä, sillä suomenkielisellä uutisoinnilla on paikoin 

paljon yhteneväisyyksiä englanninkielisten uutisten kieliasun kanssa. Kun George Floydin 

kuolemantapaukseen liittyvä tieto on välitetty englannin kieleltä suomen kielelle, uutisten 

kääntämisprosessin aikana on käytetty useasti poiston ja korvaamisen portinvartijatoimintoja. 

Liian yksityiskohtaista ja lukijalle vierasta tietoa on poistettu tai yleistetty tekstin tiivistämiseksi 

ja helppotajuistamiseksi. 
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8 PÄÄTELMÄT 

Tutkielmassa analysoitiin Ylen suomenkielisissä sekä yhdysvaltalaisen CNN:n ja brittiläisen 

BBC:n englanninkielisissä uutisartikkeleissa esiintyviä ilmaisuja, jotka kuvailevat George 

Floydin kuolemantapausta ja väkivallan osapuolia tapausta seuranneiden kahden viikon aikana. 

Tarkoituksena oli selvittää, miten uutisoinnissa tuodaan ilmi vastuuta sekä vertailla millaisia 

henkilöiden ja väkivallan kuvauksia käytetään.  

Kokoavasti analyysin tulosten pohjalta voidaan todeta, että uutisoinnissa vastuutetaan 

pääsääntöisesti Derek Chauvinia sekä etenkin BBC:n ja CNN:n teksteissä laajemmin myös 

poliisiorganisaatiota. Myös objektiivisuuteen pyrkivät epämääräiset vastuun ilmaukset ovat 

kaikille tutkimilleni uutismedioille tyypillisiä. Uutisointia yhdistää tapa kuvailla George 

Floydin henkilökohtaisia piirteitä kuten etnisyyttä ja ikää ja ilmentää myötätuntoa häntä 

kohtaan tunnepitoisilla ilmauksilla, kun taas Chauvin jää valtaosassa tekstejä etäiseksi ja 

nimettömäksi pääasiassa poliisiammattinsa määrittelemäksi tekijäksi.  

Hypoteesini oli, että monet suomenkieliset ilmaisut vastaisivat pitkälti englanninkielisiä. Oletin 

tämän lisäksi englanninkielisen ja suomenkielisen uutisoinnin välillä ilmenevän eroavaisuuksia 

siinä, miten osapuolten etnisyyttä tuodaan esille ja miten vahvasti tekijää vastuutetaan teostaan. 

Tutkimus osoitti, että hypoteesini pitää paikkansa siltä osin, että suomenkielinen uutisointi 

usein toistaa samoja ilmaisuja, joita esiintyy englanninkielisessä uutisoinnissa. Tämä tuo siten 

esille myös kääntämisen roolin journalistisessa prosessissa. Olettamani kieltenväliset 

eroavaisuudet eivät kuitenkaan toteudu, sillä Ylen toimittajat kuvailevat Floydin etnisyyttä 

huomattavasti enemmän kuin Chauvinin ja asettavat Chauvinin pääasiassa vastuuseen, aivan 

kuten CNN:n teksteissä. Niin suomenkielisessä kuin englanninkielisessä uutisoinnissa 

häivytetään myös yhtenäisesti teon vastuuta esimerkiksi nominalisaation keinoin.  

Analyysissa nousi esille ennalta odottamattomia eroavaisuuksia eri uutismedioiden välillä. 

Oletusten vastaisesti BBC:n toimittajat nostivat Chauvinin etnisyyden muita kahta enemmän 

esille, mitä voi selittää ulkopuolisen näkökulma Yhdysvalloissa tapahtuneeseen 

poliisiväkivaltaan. Suomenkielinen Yle poikkeaa englanninkielisestä uutisoinnista kahdella eri 

tapaa: Floydin aseettomuus jätetään lähes aina mainitsematta ja yksilöitävissä olevan 

vastuuhenkilön sijaan Floydin kuolemasta syytetään paikoin abstraktia poliisiväkivallan 

ilmiötä. Asekysymys on kenties nähty suomalaiselle lukijalle epärelevanttina tietona, joten se 

on kotouttavasti poistettu lopputekstistä. Poliisiväkivaltaan viittaamisen voidaan katsoa olevan 
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keino kehystää tapahtuma tietystä näkökulmasta katsottuna ja rakentaa näin laajempaa 

narratiivia, jonka osaksi Floydin kuolema nivoutuu. Näissä valinnoissa näkyy selkeästi 

uutistoimitukseen sisältyvän käännösprosessin portinvartijuus. 

Kun tarkastellaan tutkimustuloksia erityisesti objektiivisuuden kannalta, uutisoinnissa 

asiapitoinen ja objektiivinen raportointi limittyy vahvasti tunnepitoisen ja arvottavan sisällön 

kanssa, kuten Seppänen ja Väliverronen (2012, 28) ovat todenneet. Toimittajat yhtäältä 

kuvailevat väkivaltaa pelkistetyn kliinisesti ja toisaalta käyttävät negatiivissävytteisiä ilmauksia 

kuten ”julma surma poliisin käsissä” ja ”horrifying murder”. Tekstien ei ole siis tarkoitus 

pelkästään välittää tietoa, vaan myös herättää lukijoissa tunteita ja muokata heidän 

mielipiteitään. Näitä toimittajien kielellisiä valintoja voidaan siten tarkastella Constantinoun 

(2017, 33) määritelmän mukaisesti asennoitumisen strategioina.  

Stenvallin (2011) mainitsema objektiivisuuden ongelmallisuus tulee esille tarkastellessa 

kuolemantapauksen uutisointia. Voimakkaiden tunneilmausten lisäksi on havaittavissa 

varovaisuutta ottaa kantaa tapahtumaan ja tuoda ilmi negatiivista suhtautumista tai selkeää 

vastuuhenkilöä. Stenvallin (mts. 98) mukaan toimittajat saattavat välttää toimijoiden 

vastuuttamista tavoitellessaan objektiivisuutta ja todenperäisyyttä ja siten oikeastaan heikentää 

uutistekstin objektiivisuutta ja todenperäisyyttä. Myös omat havaintoni tukevat tätä. Koska 

Derek Chauvinin ja muiden poliisien tuomiot eivät olleet vielä selvillä tapausta seuranneina 

kahtena viikkona, toimittajat välttivät paikoin selkeää vastuun ilmausta ja käyttivät sen sijaan 

nominalisaatioita kuten ”pidätystilanteessa” tai ”in police custody” täten jättäen 

vastuukysymyksen epämääräiseksi. Tämänkaltaiset valinnat kuitenkin hämärsivät faktoja ja 

antoivat valheellisen kuvan tapahtumista, ikään kuin Floyd olisi itsestään kuollut. 

George Floydin kuolemantapauksen uutisoinnissa vallankäyttöä tapahtuu kahdella eri tasolla. 

Ensinnäkin, kuten Seppänen ja Väliverronen (2012, 91) ovat esittäneet, toimittajat käyttävät 

valta-asemaansa rakentaa lukijalle tietynlaista representaatiota todellisuudesta kehystämällä 

tapahtumia tietystä näkökulmasta nostamalla aiheesta tiettyjä puolia ja jättämällä pois toisia. 

Toisekseen valta näyttäytyy teksteissä esiintyvien toimijoiden, George Floydin ja poliisien, 

välisinä valtasuhteiden ilmaisuina. Toimittajilla on valta niin uutisoinnin kohteeseen kuin 

lukijoihinsa, mutta hänen toimintaansa määrittelee myös uutismedian yleinen linja, arvot ja 

käytännöt (Kalliokoski 1996, 74), ja tämä näkyy myös Ylen, CNN:n ja BBC:n eri tavoissa 

käsitellä George Floydin kuolemaa. Esimerkiksi englanninkielinen uutisointi on keskenään 

suhteellisen yhdenmukaista, kun taas suomenkielisessä uutisoinnissa on enemmän variaatiota. 
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Tämä tutkimus on pyrkinyt tukemaan aiempaa käännöstieteen ja journalismin yhdistävää 

tutkimusta ja puoltanut näkemystä journalistisesta kääntämisestä omana erityispiirteisenä 

kääntämisen erikoisalana. Tätä ovat vahvistaneet Ylen aineistossa havaittavissa olevat 

Bassnettin ja Bielsan (2009) sekä Tapia Sasot de Coffeyn (1992, 62–63) määrittelemät 

journalistisen kääntämisen erityispiirteet. Ylen teksteissä näkyy paljon vieraan tai liian 

yksityiskohtaisen tiedon muokkauksia ja poistoja, joita on sovellettu suomalaisen kohdeyleisön 

tarpeiden mukaisesti, missä toteutuvat Bassnettin ja Bielsan (mts. 64) havainnot. Artikkelien 

tuottamiseen on selvästi sisältynyt englanninkielisen sisällön muokkausta uuteen 

suomenkieliseen muotoon, minkä katson olevan kääntämistä. Näissä valinnoissa on myös 

nähtävissä journalistiseen kääntämiseen oleellisesti vaikuttavat toimituksen raamit kuten 

tiivistämisen tarve, aikapaine sekä kielelliset ja kulttuuriset haasteet. Ylen artikkelien 

käännösprosessin poistoja ja muokkauksia voidaan tarkastella Vuorisen (1996) mukaisesti 

journalistisen kääntäjän portinvartijatoimintoina. Kun otetaan huomioon median vahvistunut 

rooli asenteiden rakentamisessa (Seppänen & Väliverronen 43–44) ja suomalaisten vankka 

luottamus uutismediaan ja etenkin Yleen (ks. 2.5.1.), on tärkeää tutkia millaista 

portinvartijuutta ja vallankäyttöä suomalaisen median uutistoimituksen käännösprosessiin 

sisältyy ja edistää käännöstiedettä ja journalismia yhdistävää monitieteellistä tutkimusta ja 

koulutusta.  

Tutkimus onnistui luomaan kuvaa siitä, millä eri tavoin vastuuta lähestytään 

poliisiväkivaltauutisoinnissa. Valitsemani menetelmä ja teoreettiset työkalut mahdollistivat 

aineiston monipuolisen ja määrätietoisen tarkastelun, joten kykenin toteuttamaan 

tutkimustavoitteeni ja vastaamaan esittämiini tutkimuskysymyksiin. Etenkin van Leeuwenin 

(2008) sosiaalisten toimijoiden esittämistavat osoittautuivat mielekkääksi välineeksi eritellä 

uutisoinnin henkilökuvauksia. Tutkimassani englanninkielisessä aineistossa tavat esittää 

George Floydia ja poliiseja vastaavat Michael Brownin ja hänen tappaneen poliisin kuvauksia 

yhdysvaltalaismediassa De Cort ym. (2016) tutkimuksessa. Yhdenmukaisten tutkimustulosten 

perusteella voidaan tehdä johtopäätöksiä siitä, että mediassa on vakiintunut tietynlaisia 

konventioita käsitellä mustiin kohdistuvaa poliisiväkivaltaa. Koska suomenkielisen Ylen 

teksteissä on vuorostaan havaittavissa paljon variaatiota ja poikkeamia englanninkielisestä 

uutisoinnista, poliisiväkivaltauutisointi etsii vielä vakiintunutta muotoaan.  

Havaintoni vastuun ilmauksista ovat yhtenevät Stenvallin (2011, 103) tyypittelyn kanssa siinä, 

että aineistossa esiintyi paitsi yksilön sekä kollektiivin vastuuta myös vastuun epämääräisyyttä. 
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Tutkimuksessa selvisi myös, että objektiivisuusperiaatteistaan huolimatta uutismediat 

ilmentävät neutraalin raportoinnin ohella asenteellisuuttaan ja tunteitaan henkilöiden ja 

väkivallan kuvauksissaan. Tämä kertoo siitä, että uutistoimituksen tila- ja aikapuutteista 

huolimatta tunteet nähdään puhtaan tiedonvälityksen ohella tärkeänä sisältönä tiivistetyissä 

tapahtuman esittelyissä. Negatiivisuuden ja voimakkuuden voidaan esimerkiksi katsoa 

vahvistavan tapauksen uutisarvoa.  

Koska tutkimusaineisto rajoittuu ainoastaan ilmaisuihin, jotka käsittävät tekijän, teon ja uhrin, 

tämä luonnostaan jättää tutkimuksen ulkopuolelle mahdollisesti tutkielmalle hyödyllistä 

sisältöä. Tutkimuksen tarkoituksena ei kuitenkaan ollut kartoittaa, miten paljon esimerkiksi eri 

kulttuuri- ja kielitaustan uutisoinnissa käsitellään uhrin ja tekijän etnisyyttä. Sen sijaan 

tutkimuksen lähtökohtana oli kiinnostus selvittää, mikä tieto nostetaan kuolemankuvailuihin, 

joissa esitellään tapauksen ydinasiat mahdollisimman tiivisti, ja millä tavoin tieto esitetään. Kun 

tilaa on näissä tekstipätkissä niin rajallisesti, journalismin objektiivisuuden haasteet korostuvat 

entisestään. Tutkielman perusteella ei voida siten tehdä yleistettävissä olevia päätelmiä siitä, 

miten paljon teksteissä viime kädessä kerrotaan toimijoiden piirteistä ja miten tapausta 

kuvaillaan, mutta sen sijaan voidaan päätellä, millaisen ensivaikutelman toimittajat kokevat 

tärkeäksi kyseisissä tapauksissa.  

On mahdollista, että tarkasta aineistonkeruusta huolimatta joitain tutkielmalle relevantteja 

tekstipätkiä jäi huomaamatta valikoidessani ilmaisuja sadoista uutisista, jotka käsittelivät 

George Floydin kuolemaa. Valintani perustuivat tulkintaani siitä, tuleeko tekstipätkässä ilmi 

tekijä, teko ja uhri. Tämän arviointi oli paikoin hankalaa, sillä uutisoinnissa oli runsaasti 

tapauksia, joissa poliisin osallisuutta ei selvärajaisesti tai paikoin millään tavoin ilmaistu, mikä 

voisi tietysti olla myös vastuun ilmaisutavan kategoria muttei tälle tutkimukselle mielekäs 

rajaus. Ilman mainintaa poliisista ei nimittäin päästä käsiksi osapuolten välisiin valtasuhteisiin 

tai vastakkainasetteluihin. Otanta on tällä rajauksella jo kuitenkin hyvin laaja, joten yksittäiset 

puuttuvat ilmaukset eivät merkittävällä tavalla muuttane tutkimustuloksia.  

Tutkimuksen kahden viikon tarkasteluväli tarjosi runsaasti aineistoa, sillä tapaukseen liittyviä 

uutisia julkaistiin tiheään, vaikka huomion keskipiste oli siirtynyt kuolemantapauksesta sitä 

seuranneisiin mielenosoituksiin ja julkiseen keskusteluun. Ilmausten tarkastelu kahden viikon 

ajalta mahdollisti ajallisten muutosten havaitsemisen ja sai pohtimaan kulttuurisia ja 

yhteiskunnallisia seikkoja, jotka saattoivat vaikuttaa näihin muutoksiin. Esimerkiksi ”police 

killing” syrjäytti ilmaisun ”death in police custody” poliisien syytteiden tarkentuessa ja 
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tuomitsevan julkisen keskustelun laajetessa. Kaksi viikkoa antaa tietysti vain rajatun katsauksen 

George Floydin kuolemantapauksen uutisointiin, joten tapauksen käsittelyä uutismediassa voisi 

olla mielenkiintoista tarkastella myös tätä laajemmalla aikavälillä, esimerkiksi vertailla 

tapausta seuranneen viikon ensireaktion värittämää uutisointia kevään 2021 Derek Chauvinin 

oikeudenkäyntiä ja tappotuomiota koskevaan uutisointiin, jolloin tapaukseen on jo ajallista 

etäisyyttä eivätkä julkinen keskustelu tai mielenosoitukset enää kuohuneet samalla tavalla kuin 

Floydin kuolemaa seuranneina viikkoina.  

Tämä tutkimus on pyrkinyt asettumaan osaksi käännöstieteen ja journalismin yhdistävää 

tutkimusta ja siten tuomaan esille journalistisen kääntämisen tunnustamisen ja sen laadun 

edistämisen merkitystä. Alati globalisoituvassa mediayhteiskunnassa vieraskielisten lähteiden 

hyödyntämisestä ja näin ollen kääntämisestä on tullut väistämätön ja erottamaton osa 

toimitustyötä. Uutiskääntämisen tutkimus on merkityksellistä myös siksi, koska uutistekstit 

rakentavat representaatioita maailmasta tietynlaisena ja tuovat lukijoiden tietoon asioita, joten 

käännösuutisilla voidaan ajatella olevan huomattavasti valtaa muokata ihmisten asenteita. 

Tutkielmassa lisänäkökulmaa journalistiseen kääntämiseen tuovat objektiivisuus, valta ja 

vastuu, joilla on korostunut merkitys poliisiväkivaltauutisoinnissa. Poliisiväkivaltauutisoinnin 

kieltä ei ole laajalti tutkittu Suomessa eikä etenkään kääntämisen näkökulmasta, joten tämä 

tutkimus tuo näkökulmia siihen, miten käsitellä väkivaltatapauksia, joihin oleellisesti 

kytkeytyvät rakenteellinen rasismi ja epätasa-arvo. Tutkimuksessa on pyritty nostamaan esille, 

kuinka merkittävässä roolissa vastuuilmaukset ja henkilökuvaukset tässä ovat, sillä ne 

vaikuttavat lukijoiden mielikuviin tapahtumasta. Koska vastaavia uutiskynnyksen ylittäviä 

tapauksia tulee tapahtumaan väistämättä jatkossakin ja Black Lives Matter -liike on saanut 

George Floydin myötä valtavasti huomiota Suomessa asti, saamieni tulosten pohjalta on 

tarpeellista pohtia, millaista kuvaa mustien ihmisten kokemasta poliisiväkivallasta tulee 

mediassa välittää ja millaista painoarvoa on annettava uutisissa esiintyville vastuuilmauksille. 

Löytämäni epämääräiset vastuuilmaukset puoltavat lisäksi sitä, että toimittajien on 

herkistyttävä objektiivisuuden problematiikalle ja tunnistettava etenkin käännöstyön 

subjektiivisuus. 

Objektiivisuuden ja vallan haasteita journalistisessa kääntämisessä sekä ylipäätään kääntämisen 

asemaa uutistuotantoprosessissa tulee tutkia laajemmin. Kuten olen maininnut, journalismia ja 

kääntämistä yhdistävässä tutkimuksessa on selvästi aukkoja, ja esimerkiksi journalistisen 

kääntämisen erityispiirteiden ja portinvartijuuden suhde objektiivisuuden toteutumiseen antaisi 
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mielekkään lähtökohdan tutkimukselle. Poliisiväkivallan käsittely uutisoinnissa tarjoaa aiheena 

runsaasti mahdollisuuksia jatkotutkimukselle. Olisi esimerkiksi mielenkiintoista tutkia, ovatko 

uhrin, väkivallan ja poliisin kuvailut muuttuneet ja vertailla George Floydin vuoden 2020 ja 

Michael Brownin vuoden 2014 kuolemantapausten uutisointia samoissa suomen- ja 

englanninkielisissä uutismedioissa. Puolueettomien medioiden lisäksi olisi tarpeen tutkia, 

millaisia eroavaisuuksia ilmenee Fox Newsin ja Daily Mailin kaltaisten puolueellisten 

medioiden tai sensationalisoivien iltapäivälehtien kuten Iltalehden sekä puolueettomien 

medioiden tavoissa uutisoida poliisiväkivallasta, sillä näillä medioilla on nykyajan 

mediakentässä vakiintunut sija ihmisten uutislähteinä ja siten mielipidevaikuttajina. 
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ENGLISH SUMMARY 

THE ACCOUNTABILITY OF VIOLENCE: THE LINGUISTIC 

CHOICES IN THE ENGLISH AND FINNISH-LANGUAGE 

NEWS REPORTS ON THE DEATH OF GEORGE FLOYD 

Introduction 

This is a comparative study that examines the linguistic choices such as emotive and value-

based expressions and the issue of responsibility and journalistic objectivity in the news reports 

on the police killing of George Floyd. The purpose of this thesis is to inspect the linguistic 

differences between the English-language CNN and BBC and the Finnish-language Yle news 

coverage in how they approach responsibility and relate to the characters involved in the 

incident. The potential cultural, linguistic and ideological aspects motivating these differences 

will also be discussed.  

George Floyd was a 46-year-old black man who was killed by Minneapolis police on May 25, 

2020, when a white police officer pinned his knee on Floyd’s neck for nearly nine minutes 

while three other officers present at the scene did not interfere despite Floyd pleading for help 

and screaming “I can’t breathe”. Floyd was but one of 1,100 Americans killed by police that 

year (Mapping Police 2020), but the video of his death that spread on social media and news 

outlets was the last straw that sparked a national outcry and a wave of protests around the world 

demanding justice for George Floyd and an end to police brutality and systemic racism. The 

cultural shift and institutional changes resulting from the incident alone call for further 

inspection of how the police and Floyd as the victim were portrayed by popular news media. 

Moreover, considering the prevalence of ethnic profiling (see e.g. FRA 2018) and police 

violence (see e,g. Mapping Police Violence 2021) not only in the United States and how black 

male victims of police violence have been often described by the media through the lens of 

criminalisation and racialised stereotypes (see e.g. Smiley & Fakunle 2016), examining the 

language of news reports on police violence is as relevant as ever. Due to the institutional power 

of news media to set agendas, initiate societal changes and construct opinions (Seppänen & 



 

ii 

Väliverronen 2012, 43–44), these linguistic choices genuinely matter and are therefore a 

meaningful object of study. 

This study aims to answer the following questions: 

 How is the responsibility of the violence expressed in the English and Finnish-language 

news texts?  

 Are there differences between the English and Finnish-language news texts in how they 

describe the police, George Floyd and the violence?  

The study focuses on expressions that describe the death of George Floyd and either directly or 

indirectly indicate the complicity of the police in his killing. When examining these expressions 

I will explore the notions of responsibility, objectivity, and power. I find it essential to reflect 

on the ways in which journalists approach the emotions and values that are intrinsic to such a 

sensitive news topic given the conventions of objectivity of the bipartisan media outlets as well 

as the editorial factors impacting their choices such as limited time and space. My hypothesis 

is that the Finnish expressions would be similar to those found in the English-language texts 

because the Finnish-language news often feature translated material from English-language 

news outlets such as CNN, meaning that the linguistic form of CNN may at times greatly dictate 

or influence how Finnish-language news articles are written. I also expect to find differences 

between the Finnish and English-language news sources in how ethnicity and responsibility are 

brought into light. These differences may be explained by cultural differences and the lack of 

information during the time of writing.  

Objectivity in the Media 

The definition of objectivity is highly contested and ambiguous, and it can in fact be seen as an 

umbrella term that hosts an array of other concepts such as neutrality and impartiality (Stenvall 

2011, 14). Regarding the problematic nature of objectivity, Seppänen and Väliverronen (2012, 

28) make an important observation that despite factual and objective reporting news articles are 

inherently emotional pieces of media content, hence separating these two aspects would be 

factitious. Furthermore, while objectivity and factuality are staple ideals of news writing (see 

e.g. van Dijk 1988; White 1998), Stenvall (2011, 13, 15) argues that using vague language to 

achieve objectivity may in reality counter-productively obscure facts and thus hinder the 
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objectivity and factuality of the news text. To consciously or subconsciously adhere to objective 

conventions, news journalists may resort to strategies, for example, nominalisations and 

agentless passive structures (Stenvall 2011, 132). 

In connection to journalistic objectivity, the notion of representation and its relation to power 

and ideology come into play. Seppänen and Väliverronen (2012, 170) emphasise that the media 

has the power to determine topics of public discussion and influence how people view 

themselves in relation to the world presented to them through news and advertisement. Another 

key notion is that the media has become ingrained in all aspects of modern society from finance 

to civil society (2012, 171) and that society and its institutions and individuals alike are 

increasingly dependent on media (2012, 10–11, 41). The nature of power in newspapers can be 

seen as twofold: Journalists exert power over the subject of their news article while the 

newspaper exerts power over its readers. However, the power of individual journalists is limited 

because their choices reflect the general guidelines, values and practices of the newspaper they 

represent (Kalliokoski 1996, 73–77). 

The notion that language is innately subjective and emotional (Kalliokoski 1996, 8) contradicts 

the journalistic norms of objectivity and impartiality. After all, language use reflects the 

presumptions and viewpoints of the user that are deeply linked to attitudes, beliefs and values 

(Hatim & Mason 1997, 144; Kalliokoski 1996, 14). Journalists form representations of reality 

from a certain point of view by highlighting certain aspects while omitting others, therefore 

exercising power over the worldview of their readership (Seppänen & Väliverronen 2012, 91). 

These choices in the journalistic process construct narratives that, as Baker (2009, 193) 

describes, are stories of the surrounding world that steer how we approach events and other 

people. Narratives can be either passive interpretations or ways of understanding a particular 

event or active and purposeful discoursive choices that aim to guide the interpretations and 

opinions of others on the subject matter (2009, 194). The notion of power is relevant once again 

as the media wield their power to determine topics and events by framing narratives (Seppänen 

& Väliverronen 2012, 99). Closely related to narratives and ideology, stancetaking refers to 

expressions that convey the personal emotions and values of the writer or their attitude towards 

the information and its factuality (Biber 2006). Stancetaking can be viewed as strategies 

journalists use to express their thoughts and views, position themselves in relation to the events 

and evaluate them. By doing so, they shape the world and the opinions of their readers 

(Constantinou 2017, 33). 
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Reflecting prevalent ideologies in society the journalistic process is guided by news values that 

determine the significance given to issues or events (Bruun, Koskimies & Tervonen 1986, 58). 

These values determine the newsworthiness of events and how much attention and exposure 

are given to them. Stenvall (2011, 76) notes that journalists may follow news values without 

consciously aiming to apply them in their writing process. In the following paragraph, I shall 

briefly introduce a selection of news values relevant to this study based on the criteria created 

by Galtung and Rugen (1970, 262–270).  

The meaningfulness of an event increases its newsworthiness when it impacts a large group of 

people. Intensity is a news value that means, for example, that the most dramatic and violent 

events such as murders gain most coverage. Newsworthiness are also increased by unexpect-

edness and deviance (Harcup & O’Neill 2009, 263). Personalisation is another key news value 

because opposed to abstract phenomena, the actions of individuals will be more attractive to 

news outlets. Negativity is a news value that, according to Galtung and Ruge (1970, 267, 268), 

often involves other news values as negative events are often clear, unexpected and sudden. 

While the above-mentioned values such as intensity impact the process of news selection, neg-

ativity not only affects selection but also how the topic is presented. Negativity can be enhanced 

by using rhetorical devices such as negative word choices, negative emotional expressions and 

effective metaphors (Stenvall 2011, 87). Due to the demand for constant 24-hour news coverage 

in the age of digital global media, the selection process and representation of news topics has 

shifted to more entertainment-oriented and dramatic news narratives to capture the interest of 

readers (Pietilä 2007, 251).  

Journalistic Translation 

I argue that translation should not be seen as its separate entity outside the realm of journalism 

but rather an essential feature in the modern journalistic process and a vital skill for journalists 

to possess.  

While translation has become an integrated part of news production, especially in international 

news agencies (Bassnett & Bielsa 2009, 122), translators and journalists view translation 

differently. In translation studies, translation is broadly understood as an interlingual activity, 

whereas journalistic studies have a narrower understanding of translation as the literal and 

faithful transferring of a text from one language to another, which is in fact uncommon in news 
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production (Valdéon 2018, 257–258). Contrastingly, this notion of translation is outdated in 

translation studies (Bassnett & Schäffner 2010, 12). Journalists rather view themselves as 

international journalists than adopt translating as part of their professional identity (Bassnett & 

Bielsa 2009, 1; Bassnett & Schäffner 2010, 9). Despite the commonalities between the two 

fields, interdisciplinary research combining translation and journalistic studies is still sparse. 

Other text types than news texts been the primary focus of research in translation studies, and 

in turn, multilingual texts have not garnered much attention in journalistic studies (Bassnett & 

Bielsa 2009, 17). Valdéon (2018, 266) argues that there is a demand for interdisciplinary 

research. In the global digital news network, foreign news must be processed into native-

language news articles at an increasingly faster rate, in which the relevance of translation is 

indisputable. The digitalisation and globalisation of media fosters a broader and multifaceted 

understanding of translation (Gambier 2016, 888; Bassnett & Bielsa 2009, 2).  

Bassnett and Bielsa (2009, 10) define journalistic translation above all as domesticating 

translation that aims to process news material to suit the needs of the target audience. 

Equivalence between the source and target texts is secondary to reorganising information with 

the readership in mind (2009, 132). Instead of translating word-for-word, compiling and 

forming an entirely new piece of news from various sources is a more common approach in 

news production (2009, 12–14.) For the translation to achieve newsworthiness and appeal to 

the reader, the title and lead are often changed, paragraphs are rearranged and compressed, 

excessive details and non-essential information are omitted, while relevant background 

information may be added to clarify foreign concepts to the reader (2009, 64). Journalistic 

translation must operate within the framework set by editorial practices, that include limited 

time, linguistic and information resources, the role of news agencies as distributors of 

translations, linguistic and cultural challenges as well as the role of English as a lingua franca 

(Holland 2013, 336–341). These limitations effectively raise the question of objectivity in 

journalistic translation because omissions, changes and additions are inherently subjective and 

therefore challenge the objectivity of translations (2013, 342). This is in stark contrast to the 

fact that both translators and journalists are expected to be objective, impartial, neutral and 

reliable (Deuze 2005, 445–447).  

As stated above, the process of journalistic translation essentially involves editing, compressing 

and shortening texts, in other words, continuous decision-making. These decisions are 

fundamentally linked to power, and as stated by Bassnett and Bielsa (2009, 6), translators both 
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bridge understanding between cultures while also limiting the target audience access to 

information and new ideas. Journalists and translators alike have the power to decide which 

topics are brought into the public eye and how these topics are represented. In this connection, 

I will introduce the term gatekeeping, which refers to controlling the transfer of information to 

the audience. Gatekeepers have the power to decide which information and in which way 

represented passes the gates (Vuorinen 1997, 161). Journalists and other actors participating in 

publishing texts can be viewed as gatekeepers who manipulate and select texts according to the 

needs of the audience. Vuorinen (1996, 200–226) found omissions, for example, regarding the 

definitions of time, place, people and background information, to be the most typical form of 

gatekeeping. Additions to explain, clarify or provide background information were by contrast 

much rarer. Replacement as gatekeeping was observed in generalising details and 

impersonalising the person in the news text. These gatekeeping actions lead to news that were 

less detailed and personal compared to the original (1996, 227).  

Expressing Responsibility in News Texts 

Van Leeuwen (2008, 32) describes the types of roles given to social actors. The social actor can 

be either positioned as the active agent, a dynamic force who takes action, or as the passive 

patient who is merely the object of action. A central point of distinction is whether the actor is 

referred to as part of a group or as an independent, individual actor (2008, 35). By means of 

genericization, the social actor is associated as part of a larger group, for example, a specific 

group of people or organization. As a result, the personal characteristics and intentions of an 

individual are overlooked, and consequently, the social actor becomes more distant to the reader 

(Machin & Mayr 2012, 80).  

Contrary to genericization, individualization brings the actor closer to the reader, thus the reader 

finds it easier to relate to them and understand their intentions (van Leeuwen 2008, 37). The 

actor can be individualized by means of nomination, personalisation, and categorisation. The 

social actor can be nominated by referring to them by title or honorific followed by their first 

and last name in official texts and by using their full name without titles or honorifics in 

semiformal texts. Using the first name alone is rare in news texts due to its typically informal 

use. (2008, 41.) For the same effect, personalisation portrays social actors as human individuals 

by use of personal or possessive pronouns, names or nouns or adjectives that highlight their 
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humanity (2008, 46). Fowler (1991, 15) notes however that the personification of news to centre 

on single social actors potentially risks drawing attention from the large-scale social and 

economic factors that set the premise. Bell (1991, 158) has in the same vein argued that 

personalisation highlights the role of the person while overlooking the actual event.  

By use of categorisation the actor is vaguely described in terms of the identity and tasks they 

share with other similar social actors, therefore concealing their personality (van Leeuwen 

2008, 40–41). Fowler (1991, 84) and Fairclough (1995, 113–114) both draw attention to the 

ideology and values inherent in categorisation as categories are not random but socially 

produced classes that serve to prove a point. Categorisation can be further divided into two 

separate methods: functionalisation and identification. Through functionalisation, the social 

actor is represented not by their personal features but rather by what they typically do or, for 

example, defined by their profession or position and thereby associating them as part of a group 

of actors. Identification, by contrast, refers to means by which the social actor is defined by 

their personal characteristics such as age, gender, ethnicity or sexual orientation. (Leeuwen 

2008, 42.) References to family relations with the aim to appeal to the emotions of readers or 

physical characteristics that have connotations that position the actor into a specific category 

can also be seen as forms of identification (De Cort et.al. 2016, 60). Identification highlights 

the characteristics that link social actors as part of a certain group, while leaving their 

individuality and personal experience on the side-line (Leeuwen 2008, 42–43). 

Responsibility in news texts is most typically conveyed by use of an active subject that forms 

an impression of the person and their involvement in the action described by the verb. Stenvall 

(2011, 103) found three ways to construct responsibility in news reports. Firstly, a single, often 

collective subject was seen as responsible. Secondly, no one was held responsible, so the act 

appeared to happen by itself. Thirdly, the question of responsibility was left vague. Stenvall 

(2011) observed that journalists use impersonal language that, according to White (1998, 271–

288) is typical of news reports. When striving after objectivity and factuality, journalists may 

often avoid holding anyone responsible, which may in fact impair the factuality of the news 

text (Stenvall 2011, 98).  

Sharon Lamb (1991, 250) describes three methods of diminishing the responsibility of actors 

in scientific texts: passive voice, nominalisation, and vague terminology. Here, I will discuss 

the latter two in further detail. Nominalisation can be seen as a means to shape processes and 

properties into nouns (Halliday 1994, 352). They may however obscure the roles of the 
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participants, while also creating distance between the actor of violence and the negative 

consequences of the violent act (Stenvall 2011, 110). Noun phrases are a typical means to save 

space as well as adhere to the objective and impersonal style of writing. Yet, these noun phrases 

may fail to explicitly express the responsibility of actors and instead blur the question of who 

is responsible and consequently hide information (Stenvall 2011, 107). Metaphors are means 

of framing that can affectively compress meanings and appeal to the emotions of readers 

(Seppänen & Väliverronen 2012, 100). They can be seen as a type of vague terminology as they 

can portray human action as lifeless phenomena thus blurring responsibility. The vagueness of 

metaphors can be observed in word choices such as flow or flood when describing the refugee 

crisis in the media (Stenvall 2018).  

Research Material and Methodology 

The research material for this study is compiled from news articles from three major news 

outlets. The English-language media is represented by the American cable news network 

company CNN and the British national broadcaster BBC, both of which can be considered 

influential news outlets domestically as well as internationally. CNN had the second most 

popular news media site in the US in 2021, while the BBC homepage was the most popular 

news media site in the United Kingdom (Similarweb 2021). While CNN reports the death of 

George Floyd and the following protests at a close proximity, both in terms of culture and 

physical distance, BBC provides an outsider view of these news events. Text passages from 

these English-language media outlets are compared to those of the Finnish-language national 

public broadcasting company Yle that ranks as the third most popular news media online in 

Finland (Reunanen 2020, 14). In total, the research material consists of 93 text passages from 

Yle, 371 from CNN, and 260 from BBC. The selection of these particular news outlets is based 

not only on their popularity and perceived reliability but also the principles of objectivity and 

neutrality that the companies themselves hold in high regard (see Yle 2020, BBC 2021 & CNN 

s.a.).  

This study focuses on the phrases that describe how George Floyd was killed. The primary 

interest lies in the relations and positions of power and responsibility between the actors, so the 

phrases selected as research material must explicitly include reference to the perpetrator, act, 

and the victim. Phrases such as the death of George Floyd or George Floydin kuolema are 
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therefore excluded despite their established usage. Focusing on text passages that express not 

only the responsible violent actor but also the victim of violence reveals the values, emotions 

and stancetaking of the journalists. Furthermore, these phrases must appear within a single 

sentence because compressing the essential information into a single sentence highlights the 

challenges of time and space limitations as well as objectivity—the process inherently involves 

decision-making and framing, meaning it is impossible for the journalistic to view the topic 

from a neutral perspective.  

I will be looking at news articles within the span of two weeks from the date of the killing on 

25.5.2020 to the date of the memorial held in Houston on 8.6.2020. During these two weeks, as 

more information regarding the incident was released and the charges against Chauvin and the 

other police officers involved changed, while also the public debate grew increasingly heated, 

the ways in which the case and those involved are discussed in the media can be expected to 

change. These pieces of news texts were gathered from the websites of the selected news 

outlets. I searched news on the Yle website by using the hashtag “George Floyd”, “George 

Floyd death” for BBC and the search word “George Floyd” for CNN.  

This is a comparative study that aims to not only quantitatively examine the frequency of certain 

phrases but also qualitatively interpret the purpose and significance of these phrases. By 

analysing the quantities and meanings of certain phrases in different cultural and linguistic 

environments allows access to the ideologies and narratives embedded in the news texts and 

from there on to the challenges of objectivity which are especially apparent in journalistic 

translation. The purpose of this study is to investigate how the responsibility for the death of 

George Floyd is elaborated in English and Finnish-language news texts and whether any 

commonalities or differences appear between news sources and languages in how they describe 

the police, George Floyd, and the violence. Of particular interest were the values, emotions and 

power positions latent in the texts. Given the contrast between the highly sensitive and 

emotional nature of the case and the convention of journalistic objectivity and other factors 

such as time constraints and company guidelines, a central question of this study is whether it 

is possible, let alone sensible for journalists to approach topics such as police violence from a 

neutral point of view.  

This study adopts an interdisciplinary approach to analysing responsibility in news texts 

combining theory from media studies as well as translation studies and linguistics. The central 

concepts for this study are responsibility, power, ideology, and objectivity. I looked into the 
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expressions of responsibility by applying the methods presented by Stenvall (2011) and Lamb 

(1991). To further analyse the roles and positions of power and responsibility, I applied the 

categories of social actors described by van Leeuwen (2008). I also examined how news values 

such as negativity come into play in expressions of compassion or disapproval and, moreover, 

how these expressions function set against the expectations of objectivity. In addition to these 

factors, I will consider the broader cultural context including racialised stereotypes and views 

of the police that may influence how journalists write on the subject of police violence against 

a black man.  

Discussion 

In general, responsibility was expressed by the use of an active subject. A central difference 

found in the data is that, in news articles by Yle, the active subject tends to be an individual, 

namely police officer Derek Chauvin, whereas BBC and CNN hold not only the individual but 

also more collectively several police officers or the police institution in its entirety responsible 

for the killing of George Floyd. Another difference is that BBC and Yle describe the violent 

actors less than the victim while for CNN the case is the opposite.  

An overarching feature in all texts in the data is that barely any mention Derek Chauvin by 

name. Instead, Chauvin as a social actor is individualized not by nomination but by 

categorization and functionalisation, to be exact. This means that he tends to be represented 

through his profession as a police officer rather than his personal characteristics by use of the 

Finnish term poliisi or poliisimies and the English (police) officer or policeman. This renders 

him a more distant actor in the news reporting in comparison to George Floyd. There are, 

however, some instances of identification in reference to his ethnicity or nationality. BBC 

differs from the other two media sources in that white is used as a descriptor for Chauvin in 

over 70 percent of the texts.  

In addition to focusing on the individual, there are a large number of expressions of collective 

responsibility referring to the entire police organisation and a few that hold all four police 

officers present at the scene responsible. Collective responsibility is often expressed by use of 

metaphors such as poliisin käsissä or at the hands of police. The consistent use of these phrases 

in both English and Finnish texts brings attention to the translation process involved in news 

production.  
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Besides addressing individual and collective responsibility, there are also instances where 

responsibility has been obscured by use of nominalisations such as pidätystilanteessa or in 

police custody that provide no explicit culprit but rather make it appear as though Floyd 

spontaneously died without interference of others. By using these types of noun phrases, 

journalists have presumably strived for conventional objectivity and conciseness, but by 

excluding information, the reporting becomes less objective and factual. Yle differs from the 

other news outlets in that its texts often refer to the abstract phenomenon of police violence as 

the cause of death, so that instead of an identifiable person, the responsibility lies in the broader 

structural problem that is police violence.  

Both English and Finnish-language news reports describe the violence from the perspective of 

the actor or the victim by focusing either on the method or the death in more general terms. 

When given a clear subject, the Finnish texts predominantly feature the verb surmata while 

tappaa is used only once. A key difference between the Finnish and the English news reports 

is that kill, the equivalent for the Finnish word tappaa, in turn can be found significantly more 

often and its usage markedly increased in June 2020 after Derek Chauvin received the second-

degree murder charge. Kill is most often featured in CNN texts in the nominalisation police 

killing. In contrast, references to murder are extremely rare, and in only three CNN articles is 

murder used in a value-driven and emotive sense. When describing violence, all three media 

outlets lean towards a more factual and neutral expression instead of sensationalising its 

gruesomeness to incite emotions in the reader. Most typically, the violent act is reported in a 

clinical manner using phrases such as kneel on his neck or pitää polveaan niskalla that express 

no stancetaking towards those involved. Some stancetaking can however be observed in the 

Finnish verbs describing violence such as kaltoinkohdella, pidättää kovakouraisesti or pitää 

kuolettavasti that explicitly disapprove of the violence. Describing the incident from the 

perspective of the victim by use of the verbs kuolla or die is also typical throughout the research 

material.  

George Floyd is presented as a passive object or patient of violence. The active agent, Derek 

Chauvin, is oftentimes left nameless, whereas the name of George Floyd is featured almost 

invariably in all the news reports. While the primary means of individualization for Chauvinin 

is functualization as a police officer, Floyd is often identificated by his age and ethnicity. The 

primary descriptors of ethnicity used in Yle texts are musta and mustaihoinen as well as 

tummaihoinen and afroamerikkalainen to a lesser extent. To the same effect, CNN articles use 
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primarily black and, in some cases, African-American. The BBC use both terms in relatively 

equal measure.  

One of the most significant findings of this study was that the Finnish-language news reports 

seldom mention that George Floyd was unarmed, whereas the descriptor unarmed black man is 

often featured in reference to Floyd. References to being unarmed are problematic due to their 

presumption that not only a black person would be more likely to carry a weapon but also that 

the presence of the victim’s weapon would have somehow affected whether they were killed. 

This also establishes the question of the victim’s unarmedness as part of the conventions of 

police violence reporting as well as contributes to the narrative of black criminalization, as 

described by Smiley ja Fakunle (2016). The decision to remove the descriptor from the Finnish-

language texts in turn suggests there are national differences in gun-ownership, for which 

reason it was not seen as relevant information to the Finnish audience.  

Both English and Finnish-language news texts feature expressions of stancetaking that convey 

partial compassion towards George Floyd and bring focus to his vulnerable victim position 

thereby highlighting the responsibility and power position of the police during the arrest. For 

instance, the fact that Floyd laid on the ground, handcuffed, is mentioned several times. Plenty 

of articles also describe in some form how long the police officer held his knee on Floyd’s neck, 

which demonstrates his suffering in more concrete terms as well as the active deliberation of 

the police to act the way they did which cannot be explained by hastiness. This highlights their 

responsibility in Floyd’s death. Because emotive and negative expressions are also frequently 

used in both languages, the news reporting at times deviates from journalistic objectivity.  

With respect to journalistic translation, it is evident that the production of the Finnish-language 

news articles on the police killing of George Floyd involved translation in some form as the 

Finnish-language news have various similarities with the language used in the English-language 

news. The translation process has involved gatekeeping tactics of omits and replacements when 

excessive details or foreign information have been excluded or explained in more general terms 

to improve conciseness and readability.  

In summary, the responsibility for the death of George Floyd is largely attributed to police 

officer Derek Chauvin, and to some extent, to the police organisation in news texts by the BBC 

and CNN. Vague expressions of responsibility with the intention of objectivity were also 

representative of all three news outlets. The news reporting all consistently describe the 
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personal characteristics of George Floyd such as his ethnicity and age and express compassion 

through emotive language, while, in contrast, Derek Chauvin is left as a distant and nameless 

agent who is primarily defined by his line of work as a police officer.  

To return to the initial hypothesis, I assumed that the Finnish expressions would be equivalent 

to those used in the English-language news and that there would be differences between the 

languages in how the ethnicity and responsibility of those involved would be represented. This 

study illustrated that my hypothesis was correct in that the same English expressions are 

repeated in the Finnish-language reporting. The interlingual differences however were absent 

because the journalists at Yle describe the ethnicity of Floyd much more than that of Chauvin 

and hold Chauvin primarily responsible for the killing, equivalent to texts by CNN. Both 

Finnish and English-language news reporting also consistently obscure responsibility, for 

example, by the use of nominalisations. 

Conclusions 

This study has aimed to shed light on the issue of objectivity and responsibility in police 

violence reporting while exploring how these concepts come into play when passing this type 

of information from one language and culture to another. The purpose of this study has been to 

support previous studies combining translation studies and journalism and argue for the 

conceptualisation of journalistic translation as its own distinctive area of translation. My results 

have been consistent with the distinctive features of journalistic translation established by 

Bielsa and Bassnett (2009) and Tapia Sasot de Coffey (1992, 62–63). Given the increased 

power of media to change attitudes and opinions (Seppänen & Väliverronen 43–44) and the 

unwavering trust Finns have for news media, especially Yle (Reunanen 2020), it is essential to 

investigate the type of gatekeeping and power involved in the translation processes in the 

Finnish news media production and to promote interdisciplinary research between translation 

studies and journalism and training in journalistic translation.  

The representation of George Floyd and the police in the selected English-language news 

material was found to be similar to that of Michael Brown and the police officer arrested for 

his killing in the US media featured in the research conducted by De Cort et.al. (2016). Based 

on the corresponding results we can derive that there are some types of uniform conventions to 

discussing police violence targeting black people in the British and American media. In turn, 
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the Finnish-language news reporting by Yle featured plenty of variation and differences 

compared to the English-language news, suggesting that the language used in police violence 

reporting in Finland is yet to become established.  

Because the research material is only limited to expressions that explicitly reference the actor, 

act and victim in a single sentence, this framework naturally excludes potentially useful 

material. Nevertheless, in terms of the scope and purpose of this study, it is not meaningful to 

investigate how the articles in their entirety address, for example, questions of ethnicity. 

Instead, the basis for this study was the interest in which information is brought to the forefront 

in these descriptions that aim to concisely summarise the very essence of the incident. Due to 

the lack of space in these sentences, the challenges of journalistic objectivity become central. 

The results of this study cannot therefore be generalised to indicate how the incidents and its 

participants are described in the articles overall, but the results do provide insight into the first 

impressions and crucial information journalists deem essential.  

Researching journalistic translation is ever vital in an increasingly globalised world, where 

forging new news articles from foreign language texts and thus translating has become an 

inevitable and inseparable part of modern news production. Translated news have considerable 

power over its reader’s attitudes and opinions. The language of police violence news reporting 

has been sparsely researched in Finland, especially not from the perspective of translation, so 

this study elaborates on how to discuss cases of violence that are inherently linked to racism 

and inequality. This study demonstrated how significant expressions of responsibility and 

descriptions of news actors are because they influence the impressions of the reader regarding 

the news event. As similar newsworthy cases of police violence are inevitable in the future, it 

is necessary to examine how the media portrays police violence against black people and the 

responsibility of the police. The vague expressions of responsibility found in this research 

indicate that journalists must become more sensitive to the issue of objectivity and their own 

subjectivity, especially when translating texts.  

The issue of objectivity and power as well as the overall position of translation as part of news 

production require further research. News reporting on police violence also offers a plethora of 

possibilities for future research. For example, it would be interesting to study whether the 

descriptions of the victim, violence and the police have changed over time and compare the 

news reporting on the George Floyd case from 2020 to the case of Michael Brown from 2014. 

It would be also meaningful to study the news reporting on George Floyd beyond the scope of 
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two weeks, for example, by comparing the first reactions by news media immediately following 

the killing to the news reporting of the trial and conviction of Derek Chauvin in spring 2021 

when the turmoil of the protests and the public debate had subsided. Besides impartial media it 

would be necessary to explore the differences between the coverage of police violence from 

partial news outlets such as Fox News and Daily Mail or sensational tabloid newspapers such 

as Iltalehti and the news coverage by impartial news outlets because these types of media have 

established themselves as popular news sources and thus their influence on the opinions of their 

readers cannot be understated.  
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